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S � 2004 

SENATUL UNITER 
a acordat, în şedinţa din 23 februarie, următoarele premii: 

PREMIUL PENTRU ÎNTREAGA ACTIVITATE 
- actor:  OV ID IU  IU LIU MOLDOVAN 
- actrită: TAMARA BUCI UCEANU BOTEZ 
- scenografie:  ROMULUS FENEŞ 
- regie: DAVID ESRIG 
- critică: ALEXANDRU F IRESCU şi CONSTANTI N GHEORGHIU 

PREMIUL SPECIAL P�NTRU MUZICĂ DE TEATRU 
Iosif Herţea 

PREMIUL SPECIAL PENTRU TEATRUL DE COPil 
Boris Petrof 

PENTRU SPECIAL PENTRU TEATRUL DE PĂPUŞI 
Cristian Pepino 

PREMIUL SPECIAL PENTRU TEATRUL DE REVISTĂ 
Horia Şerbănescu 

PREMIUL SPECIAL PENTRU CIRC 
Costache Creţu 

PREMIUL DE EXCELENŢĂ 
Marcel l u reş, fondatorul Teatru lu i  ACT - catalizator al mişcări i  teatrale 

independente 
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Ju riul format d in  critic i i  Magdalena Boiangiu ,  Al ice Georgescu şi Mi rcea 

Morariu, desemnat pentru a face nominal izări le pentru această ediţie a Galei 
Premii lor UNITER, a decis următoarele: 

PREMIUL PENTRU DEBUT 

Gabriela Iacob pentru rolul Viola/ 
Cesario d in  spectacolu l  A douăspre
zecea noapte de W. Shakespeare -
Teatru l Naţ ional  "Vasi le  Alecsandr i" ,  
laşi 

Răzvan Oprea pentru ro l u l  
Lisandru d i n  spectacolul Visul unei nopţi 
de vară de W. Shakespeare - Teatrul 
Naţional " I .L .Caragiale", Bucureşti 

Szalma Hajnalka pentru rolu l  Nina 
Zarecinaia d in  spectacolul Pescăruşul 
de A.P.Cehov - Teatrul "Tomcsa Sandor, 
Odorheiu Secuiesc 



PREMIUL PENTRU CEA MAl BUNĂ SCENOGRAFIE 
Dragoş Buhagiar pentru scenografia spectacolului Oblomov, scenariu de 

Mihaela Tonitza-lordache după romanul omonim al lui I.A. Goncearov, Teatrul 
"L.S.Bulandra" Bucureşti 

Vittorio Holtier pentru scenografia spectacolului Arden din Feversham -
Teatrul Odeon Bucureşti 

� 

Labancz Klara pentru scenografia spectacolului Intre două femei (La fausse 
suivante) de Marivaux- Teatrul Naţional din Târgu Mureş- Compania "Tompa Mikl6s" 

PREMIUL PENTRU CRITICĂ TEATRALĂ 
Cristina Modreanu 
Doina Papp 
Miruna Runcan 

PREMIUL PENTRU CEA MAl BUNĂ ACTRIŢĂ ÎN ROL PRINCIPAL 
Coca Bloos pentru rolurile: Domnişoara Rasch din spectacolul Norocul Îi 

ajută pe cei Îndrăzneţi de Franz Xaver Kroetz la Teatrul Act Bucureşti, Ofelia din 
spectacolul lch bin Ophelia de Gertrud Fusfenegger la Clubul Prometheus -
Bucureşti 

Elena Popa din spectacolul Dora din spectacolul Nevrozele sexuale ale 
părinţilor noştri de Lukas Bărfuss la Teatrul "Toma Caragiu" Ploieşti 

Antoaneta Zaharia pentru rolul Copila din spectacolul De ce fierbe copilul În 
mămăligă de Aglaja Veteranyi la Teatrul Odeon 

PREMIUL PENTRU CEA MAl BUNĂ ACTRIŢĂ ÎN ROL SECUNDAR 
Virginia Mi rea pentru rolul Agafia Matveevna din spectacolul Oblomov la 

Teatrul "L.S. Bulandra" 
Adriana Trandafir pentru rolul Mama din spectacolul De ce fierbe copilul În 

mămăligă de Aglaja Veteranyi la Teatrul Odeon 
Clara Vodă pentru rolul Ninuccia din spectacolul De Pretore de Eduardo de 

Filippo la Teatrul L.S. Bulandra" 

PREMIUL PENTRU CEL MAl BUN ACTOR ÎN ROL PRINCIPAL 
Bir6 J6zseJ pentru rolul Creon din spectacolul Antigona de Sofocle de la 

Teatrul "Tamasi Aron" din Sfântu Gheorghe 
Bogdan Zsolt pentru rolul Faust tânăr din spectacolul Tragica istorie a 

doctorului Faust de Christopher Marlowe la Teatrul Maghiar de Stat din 
Cluj-Napoca 

Marian Râlea pentru rolul Iov din spectacolul Experimentul Iov, scenariu de 
Mihai Măniuţiu după Cartea lui Iov, la Teatrul "Radu Stanca" din Sibiu 

PREMIUL PENTRU CEL MAl BUN ACTOR ÎN ROL SECUNDAR 
Tudor Chirilă pentru rolul Malvolio din spectacolul A douăsprezecea noapte 

de William Shakespeare la Teatrul de Comedie 
Sebastian Papaiani pentru rolul Zahar din spectacolul Oblomov, scenariu de 

Mihaela Tonitza-lordache după romanul omonim al lui I.A. Goncearov, la Teatrul 
"L.S. Bulandra" 

Victor Rebengiuc pentru rolul Jevakin din spectacolul Căsătoria de 
N.V. Gogol la Teatrul "L.S. Bulandra" 
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PREMIUL PENTRU CEA MAl BUNĂ REGIE 
, Bocsardi Laszl6 pentru spectacolul Antigona de Sofocle la Teatrul "Tamasi 

Aron" din Sfântu Gheorghe 
• 

Alexandru Colpacci pentru spectacolul Intre două femei (La fausse 
suivante) de Marivaux la Teatrul Naţional din Târgu-Mureş, Compania "Tompa 
Mikl6s" 

Mihai Măniuţiu pentru spectacolele Experimentul Iov, scenariu de Mihai 
Măniuţiu după Cartea lui Iov, la Teatrul "Radu Stanca" din Sibiu şi Tragica istorie a 
doctorului Faust de Christopher Marlowe la Teatrul Maghiar de Stat din 
Cluj-Napoca 



• 
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Tragica istorie a doctorului Faust de Marlowe, regia Mihai Măniuţiu. 
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PREMIUL PENTRU TEATRU RADIOFONIC 

Se acordă spectacolului Levantul de Mircea Cărtărescu, regia artistică 
Gavriil Pinte 

PREMIUL PENTRU CEL MAl BUN SPECTACOL 
Cumnata lu i  Pantagruel (Omagiu lui Rabelais) după Frangois Rabelais, 

coproducţie a Companiei "Silviu Purcărete" din Lyon, a Teatrului Maghiar de Stat 
din Cluj-Napoca, a Teatrului "Radu Stanca" din Sibiu (regia: Silviu Purcărete) 

Jacques sau supunerea de Eugen Ionescu la Teatrul Maghiar de Stat din 
Cluj-Napoca (regia: Tompa Gabor) 

Oblomov, scenariu de Mihaela Tonitza-lordache după romanul omonim al lui 
I.A. Goncearov, la Teatrul "L.S. Bulandra" (regia: Alexandru Tocilescu) 
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Scene din Cumnata lui Pantagruel după Franc;:ois Rabelais. Regia: Silviu Purcărete. 
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Biroul AICT- Secţia Română acordă : 

Premiul Criticii: Grupului dramAcum de la Universitatea Naţională de Artă 
teatrală şi Cinematografică "I.L.Caragiale", format din tinerii regizori: Andreea 
Vălean, Gianina Cărbunariu,  Radu Apostol, Alexandru Berceanu, coordonaţi 
de lect.univ. Nicolae Mandea, pentru realizările din cadrul proiectului de 
promovare a noii dramaturgii româneşti şi străine. 

DIPLOME DE EXCELENTĂ: 
Florica lchim, pentru crearea seriei "Galeria Teatrului Românesc", supliment 

al revistei Teatrul Azi, şi pentru volumele publicate în această colecţie ; 
Ionuţ Niculescu, pentru cercetare în domeniul istoriei teatrului românesc, 

concretizată în cărţi şi în reconfigurarea modernă a Muzeului Teatrului Naţional 
"I.L.Caragiale" din Bucureşti. 

Juriul a fost alcătuit din Biroul AICT - Sectia Română: 
Ludmila Patlanjoglu (preşedinte) ' 
Alice Georgescu (vicepreşedinte) 
Natalia Stancu (secretar) 
Ion Parhon, Ştefan Oprea, Ion Cazaban (membri) 

Patima pentru teatru 
sau 

VIRGINIA 
ITTAMARC 
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Ion CAZABAN 

HOR1EN5fA PAPADA1-gENGE5CLI 
- �J..d..e, � ,Jc1.:_/IA�I. � 

, -I'V-o,�r 
Printre evenimentele notabile în scurtul, dar ambitiosul directorat Victor 

Eftimiu la Teatrul Naţional din Capitală ( 1 920-1 921 ), se numără şi debutul 
Hortensiei Papadat-Bengescu în dramaturgie, urmându-1 îndeaproape pe cel 
editorial (volumul Ape adânci, 1 9 1 9) .  "Comedia socială" Bătrânul este prezentată 
în premieră, rolurile fiind jucate de Nicolae Soreanu, R. Bulfinsky, Agepsina Macry, 
Ion Manu, Eugenia Ciucurescu, Marioara Zimniceanu, Ion Sârbul şi de alţii care 
vor deveni curând nume bine cunoscute, ca Al. Critica, Sania Cluceru, Ion Tâlvan, 
Ion Şahighian. Într-o distribuţie de elită, a fost un debut controversat, despre care 
şi-a spus cuvântul întreaga critică teatrală bucureşteană, competenţele cele mai 
diferite şi incompetenţele cele mai amuzante. A fost, totodată, un prilej de a 
discuta ce este teatrul, întrebarea fiind: este Bătrânul o piesă de teatru? Eugen 
Lovinescu, principalul susţinător, vedea în ea calitatea unei opere aparte, care 
trebuie apreciată în ceea ce este, fără a o raporta la reguli şi reţete îndeobşte 
folosite, . Criticul observa faptul că Bătrânu/ "frânge incantaţiunea inspiraţiei 
subiective" şi, dacă nu alege "o soluţie dramatică [ . . . ] ,  este totuşi soluţia vieţii 
însăşi care se rupe, se înnoadă şi se reia indefinit" (Sburătorul, nr.51, 1 mai 1 920) . 
Spre deosebire de alţii, Camil Petrescu va preţui vocaţia dramatică a scriitoarei; în 
plus, Mihail Sebastian va vorbi despre "tehnica teatrală" din construcţia romanelor 
ei. De altfel, chiar Hortensia Papadat-Bengescu îşi va mărturisi preferinţa: "teatrul 
e genul care mă desfată mai mult [ . .. ] Identificarea, truda are aici - prin 
exteriorizarea dialogului - o compensaţie, o rezolvare prin împărtăşire, prin viaţă 
concretă". Fără îndoială, îi place teatrul, cum o dovedesc şi celelalte piese pe care 
le-a scris (A căzut o stea, Medievală). O atrag scena, actorii, satisfacţiile artistice 
datorate lor. Felix Aderca îi va reţine imaginea de spectatoare, sosind precipitat, 
impetuos la Teatrul Naţional ... 

Sub pseudonim (Loys), Hortensia Papadat-Bengescu debutase publicistic 
într-o gazetă de limbă franceză, cu un articol întristat, la decesul prea timpuriu al 
marelui actor Petre Liciu: "Ştirea ne-a consternat şi ne-a strâns inima Într-un sincer 
regret, ca şi cum moartea aceasta ar fi fost a unei fiinţe apropiate, a unui prieten 
de familie.[ . . .  ] A murit un actor; opera sa era perisabilă mai mult ca oricare, pentru 
că nu era decât gest, cuvânt, râs ori lacrimă, iar gestul, cuvântul, râsul au amu,tit 
pentru totdeauna. Dar generatia sa Îl plânge şi-/ păstrează În amintire". (La 
Politique, nr. 1 16, 1 0/23 avril 1 912) 

In memoria Hortensiei Papadat-Bengescu vor rămâne definitiv creaţiile 
interpreţilor văzuţi în tinereţe. Gustul ei teatral se formează privind spectacolele 
unor actori proteici, ca Petre Liciu, realizatori de "compoziţii" amănunţite şi atent 
articulate, preocupaţi atunci să desăvârşească momente definitorii de "tranziţie" 
de la o stare la alta ori să prindă şi să comunice sălii "nuanţele" rolului. Deşi, în 
acel timp, necesitatea schimbării se accentua în mişcarea noastră scenică, rostul 
regizorului implicând noi răspunderi şi direcţii de afirmare, Hortensia 
Papadat-Bengescu prin articolele sale despre teatru (uimitor de puţine pentru o 
pasiune declarată în mult mai dese ocazii!) va susţine consecvent prima 
importanţă a textului dramatic şi a interpretării actoriceşti. Dintre dramaturgii 
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celebri în epocă, se arată de la început admiratoarea lu i  Henri Batai l le ,  atrasă de 
"farmecul capital al personajelor sale", sensibi lă f i ind la "graţia lor fragi lă ,  nobleţea 
lor incontestabi lă, simpl itatea lor [care] ne cuceresc fără nici un artificiu .  El ni le 
prezintă şi noi le iub im,  cu defectele lor, În ciuda defectelor lor, pentru defectele 
lor". Este captivată de eroinele lu i  Batai l le ,  de sentimentu l transmis i rezistib i l ,  "de 
o atât de subti lă şi parfumată esenţă, pu rtând în sine otravă". Articolu l  fusese 
provocat de montarea pieselor L'Enfant de I'Amour şi Marche nuptiale, personajele 
femin ine interesând-o ÎCJ special (mai târz iu ,  uni i  crit ici vor afi rma că a fost 
influenţată de Batail le) . I n  "preţioasa vitr ină sentimentală" a autoru lu i  francez -
pentru care "sufletele sunt bibelouri colecţionate cu dragostea unui  artist pasionat" 
- va distinge complexitatea unor "fi i nţe fără vi rtute", dar apte creştineşte de 
suferinţă, potrivite parcă unei vieţi mediocre, dar brusc "animate de sufl u l  fatal ităţ i i  
ce le domină ş i  le conduce dincolo de voinţa lor şi de împrejurări" (La Politique, 
nr. 298, 25 nov./8 dec. 1 9 1 2) .  

Ca ş i  Eugen Lovinescu, adesea mentor ş i  o dată colaborator la redactarea 
p iesei Lulu, Hortensia Papadat-Bengescu este contra melodramei .  După un 
spectacol văzut în străinătate, cu Pocăinţa lui Ferdy Pistora de Frantisek Langer, 
regretă calea comodă de succes aleasă: "un substrat psihologic excelent. Iar ca 
exteriorizare a lu i ,  nici un confl ict omenesc oferit acestui substrat, ci o fabulă 
ingenioasă, împreunare din care, la scenă, tr iumfă asupra spectatorulu i  o 
impresie: - Aşadar, e Melodrama, vechea, onesta, l i rica melodramă, cu toate 
lovitu ri le  ei" (Vremea, nr. 1 5 1 ,4 decembrie 1 930) .  

Cea care declara despre propri i le piese: "Sunt, aici, probleme foarte 
serioase" şi scria o "comedie socială", nu agreează şi nu aplaudă textele 
umoristice facile, chiar dacă pe moment o distrează, iar interpreţi i  sunt admirab i l i :  
"«Le Petit Gafe» e o comedie mică - foarte m ică - de Tristan Bernard, care e un 
bun u morist . A- i  căuta vreo valoare l iterară e a  exagera datoria critică şi a depăşi ,  
cred, însăşi intenţia autoru lu i .  Provocarea râsulu i  e singurul scop. A râsu lu i  uşor, 
neobositor, in inteligent, fi indcă nu cere nimic de la intel igenţa spectatorulu i  şi nu i 
se dă nimic". Cu toată "absurditatea" situaţ i i lor în care apare pe scenă, îl 
comentează elogios pe Ion lancovescu :  "Fantezia vioaie şi discretă a acestui artist 
[. . .  ] Mobilitatea, velocitatea, scânteia improvizării, niciodată vulgarizate, simpatice 
şi comunicative, fără efecte tari, ci o mlădiere ingenioasă de la licenţa umoristică 
- care se opreşte la marginea bufoneriei - şi până la un lirism care pune o lacrimă 
abia ironică. " Alături de succesul lu i  l ancovescu, aşază reuşita lu i  A l .  M ihalescu ,  
obţ inută "din linii puţine şi  de un comic extras dintr-un studiu adâncit al  ridicolului. 
Schiţa d-lui Mihalescu trece de la caricatură la arta portretistică şi e În cariera lui 
o bucată de maestru". (Sburătorul, nr. 43, 5 martie 1 921 ) 

Articolele sale se ocupă, deci, mai ales de talentul şi real izările unor actori de 
prest ig iu de la Petre Liciu la Tony Bulandra. Revin câteva concepte orientative: 
simpl itatea şi capacitatea de comunicare, interiorizare, exteriorizare, în raport cu 
"substratul" rolu lu i .  N icolae Soreanu este sărbătorit pentru treizeci de ani de 
activitate scenică, îl va evoca interpretând rolu l  titu lar din Bătrânul: "marile calităţi 
de <<omenesc», de exteriorizare a omenescului, au fost dublate de toată 
interiorizarea, de tot substratul personajului. Nu-l uit, prăfuit parcă de dispreţul 
duşmănos al familiei şi abstracţia lui În cugetare, În ştiinţă, ridicol faţă de oamenii 
de toate zilele, Înălţat prin prestigiul spiritului şi sufletului până la accente de 
patriarh, nu prin mijloace de <<efecte>>, ci prin nobleţă şi simplitate". (Adevărul, 
nr. 1 6 .230, 1 9  decembrie 1 936) 

Regizoru l este dator atât textulu i  piesei ,  cât şi actori lor interpreţi . Arta 
regizorală este exemplificată prin modul cum lucrează, la Naţional ,  Paul Gusty, 
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"maestru vrăjitor al regiei româneşti", care o ajutase la debutul ei dramaturgie. 
Atunci a înţeles care este mis iunea principală a unui regizor: "A cântări dintr-o 
ochire omul şi fapta omenească pentru a-şi pune experien,ta În serviciul crea,tiei 
artistice, a Înregistra şi orândui observa,tiile, a extrage din ele riposta şi justă şi 
promptă, fulgerul cuvântului şi gestul care schi,tează un personaj şi statorniceşte 
o stare de suflet, a indica apoi cu răbdare actorului liniile mari şi amănuntul cel tot 
atât de important, iată ce-i valorează iubirea şi respectul personalului artistic care-/ 
urmăreşte. Dar şi dragostea şi respectul autorului dramatic, deoarece Înainte de a 
porni la lucru a studiat piesa Îndelung, a dovedit şi ce posedă şi ce-i lipseşte, la 
care va trebui să suplinească sau să pună În eviden,tă, a adnotat textul, a văzut tot 
ce s-ar putea dobândi cu el, apoi a Început a rotunji, a Încălzi, a topi rolul În contact 
cu interpretul, pentru ca mai pe urmă să rotunjească, să topească, să definitiveze 
forma artistică a lucrării dramatice" (Adevărul, nr. 1 6 , 265, 4 februarie 1 937) . 

Acest model de regie teatrală, cunoscut efectiv, care i -au clarificat şi fixat 
exigenţele, nu 1-a regăsit, d in motive expl icabi le, la germanul expresionist Karl 
Heinz Marti n ,  sosit la noi într-o perioadă dornică de reformă. Ceea ce constată în 
spectacolele montate de el la Compania Bulandra îi contrazice gustu l ,  opini i le  
estetice, n-o convinge deloc. Reacţionează - imediat, deschis, indiferentă la 
vederi le şi argumentele altora, oricare erau - în articolul  polemic pe care-I 
reproducem. 

Hortensia PAPA DA T-BENGESCU 

Regizorul german Karlheinz Martin a supus curiozităţii noastre noutatea 
formulei sale de regizorat. Privită ca o real itate sau ca un progres al artei scenice, 
formula lu i  trebuie contestată. Sub rezerva anumitor condiţii generale, oricine are 
însă dreptul încercări lor temerare. Şi reg izorul german le împl ineşte. 

Alături de l in ia mare a evolu,tiei, încercări le lăturalnice îşi au sensul şi 
influenţa; prin evadarea lor de la norme, rectifică uneori traseul obişnuit spre o 
curbă nouă. Meritul lu i  Martin e în gestul încercări i ,  nu în formula pe care o 
propagă. 

Ideea de a deplasa planuri le geometriei în spaţiu ,  e îngăduită; rezultatele 
sunt însă contestabi le. A aşeza într-un decor strâmb . . .  strâmbe ale unei drame 
moderne sub pretext de armonizare şi sugestie, e un simplu paradox. Legea 

· contrastelor, care e ş i  legea adevăru lu i ,  nu se poate suprima. Săvârşi rea unei 
cr ime în echi l ibrul stabi l al l in i i lor  drepte ce alcătu iesc fondul decoru lu i  uman, 
produce un efect şi dă o sugestie mai puternică decât încl inarea planuri lor 
conformă aberaţiei conşt i inţelor. Aceste planuri egal aplecate . . . .  l ncl ină ş i  vederea 
spectatorului  şi constituiesc astfel un nou plan cu axă comună, încl inat în 
întregimea lu i .  Un plan "conform" al imoral ităţei care perverteşte opinia şi 
nesocoteşte intenţia contra sti lu lu i  moral .  

Sub pretext că totul  se petrece în orbita mobilă a mişcării planetare, s-ar 
putea imprima teatrulu i  martin ian,  în acelaş timp cu oblicitatea, o m işcare rotativă 
pentru ca expresionismul să fie depl in .  



Nu asta e însă concepţia expresionismulu i .  Îl înţeleg ca pe o artă care caută 
să real izeze în aspectele exterioare şi pe cele interioare şi pe amândouă să le 
proiecteze în raport cu t impul şi spaţi u l ,  reconstitu ind omul complect în natura 
mobi lă, fără a nesocoti armoni i le şi echi l ibrele. O artă în care och iu l  artistu lu i ,  ca 
şi al privitoru lu i ,  a dobândit o capacitate . . .  de a contempla şi reda adevărul în 
raporturi ş i  relativităţi - deci complect - pe când până ieri arta nu prindea decât 
momente fixe. 

Monştri i  l u i  Shakespeare au răzbit vremuri le  şi au rămas strâmbi pentru 
eternitate, chiar fără ajutorul actori lor. Actor i i ,  de partea lor, sub armonia variată şi 
evolutivă a gestu lu i .  expresie i ,  dicţ iunei ,  au exteriorizat toate diformităţi le sufletu lu i  
până la maximum de obsesie real istică. Strindberg a ştiut să-şi proiecteze pe 
ecran,  pr in daru l l iterar, perversitatea paiaţelor omeneşt i .  I bsen a desăvârşit viţiu l  
caracterelor. Au nevoie  să f ie  secondaţ i ,  nu  demonstraţ i .  I nterpretarea î i  
micşorează, dacă nu chiar denaturează. 

Pr in arbitrar asupra textu lu i ,  prin autocraţie asupra jocu lu i ,  arta d- lu i  Martin 
suprimă două categori i :  autorul şi actorul ,  care singure dau teatru lu i  existenţă; în 
loc să colaboreze cu ele, le suprimă sau le deprimă - în orice caz le oprimă. 

Rămâne deci un  guignol superior, la nive lu l  civil izaţiei actuale, căruia i se 
poate admira ,  cumpătat sau necumpătat, ingeniozitatea, cum se poate admira 
iscusinţa aceluia care mişcă păpuşile şi care singur există: animatorul .  

Atât t imp însă cât vrea să numească actor o fantoşă în serviciu l  exclusiv al 
intenţi i lor sale; atât t imp cât textul e pentru el o versiune de adaptare; cât timp vrea 
să consfinţească nume ş i  să statornicească regu l i ,  formula d-lui Martin e o fraudă 
artistică. 

Opera e a sa - a animatoru lu i ;  să-şi păstreze şi onorurile, şi răspunderi le. 
(semnat G laucos, Sburătorul literar, nr.33, 29 apri l ie 1 922) 
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De-a lungul  îndelungatei mele activităţ i ,  am ţinut cont, întotdeauna, de 

publ icul meu: copi i i .  Deseori i-am auzit pe adulţi vorbind despre acest subiect, care 
pentru mine este un lucru important şi pe care nu mi- I  pot şterge d in  memorie. 

Când joci pentru cop i i ,  este ca şi  cum ai avea o putere enormă în mâini le tale. 
Pentru a o folosi corect, trebuie sa ai în vedere cât de fragi l  este un copi l .  Asta nu 
înseamnă că îl poţi lua cu t ine într-o călătorie numai  printre subiecte del icate si 
frumoase. El are dreptul să trăiască diferite emoţi i  în timpul unui spectacol: râs, 
plâns, întristare, bucurie, teamă, furie. Toate la un loc într-un s ingur spectacol ! 

Apoi urmează cel mai important lucru :  încrederea şi siguranţa pe care tu, ca 
artist, trebuie să i le construieAşti în timpul evenimentulu i .  Acest proces începe încă din 
foaier, de cum intră în teatru. Intreaga atmosferă trebuie să fie prietenoasă şi ,  din nou, 
pl ină de siguranţă. După terminarea spectacolului ,  nu-l lăsa pe copil confuz şi nesigur, 
dă-i , întotdeauna, o soluţie fericită în final. N-ar suporta să fie lăsat în întuneric. 

StudLază-ţi publicu l ,  nu d in punct de vedere ştii nţific, ci d in preapl inu l  
sufletu lu i .  lncearcă să-i simţi sensibilitatea, aşteptările şi atunci o minge magică va 
zbura între t ine şi copi i .  O minge care vă va aduce bucurie şi vă va apropia. 

Toate acestea lasă o u rmă de neu itat în mintea copi lu lu i ,  ca ş i  cum ar opri , 
pentru o cl ipă maturizarea, ajutându-1 să fie mai puternic, să facă faţă lumi i  crude. 
Va mai înţelege că în viaţa noastră există încă multe lucruri bune p� care trebuie 
să le împărţ im şi care ne ajută să supravieţu im.  

Dragă prietene, ai putea să crezi că vorbele mele sunt cam naive, dar 
aceasta este înţelepciunea pe care am căpătat-o de-a lungul  întregi i  mele vieţi . 

S� SfVORf-ASP 
* 

"Sunt un măscărici, un bufon, un păpuşar. Am un suflet vizibil- păpuşa", aşa îşi descrie Sirppa 
Sivori-Asp viaţa şi munca ei ca artist păpuşar. 

_ 

Cariera lui Sirppa Sivori-Asp in domeniul teatrului a inceput cu mai mult de 50 de ani in urmă. In 
1940 a devenit studenta faimoasei Şcoli de Teatru din Pittsburg (SUA). După terminarea şcolii, şi-a inceput 
cariera profesională la Teatrul Municipal din Turku, Finlanda. Dragostea şi afecţiunea pentru teatrul de 

· păpuşi au apărut după ce a văzut un spectacol la Teatrul de Marionete din Salzburg, in anii '50. A incercat 
să înfiinţeze un teatru de păpuşi profesionist in Finlanda, dar pe atunci nimeni nu înţelegea că arta 
animaţiei este o problemă reală, serioasă, atât pentru copii cât şi pentru adulţi. A trebuit să aştepte până 
In 1 971 , când, împreună cu alţi doi entuziaşti, a pus bazele Teatrului de păpuşi "Green Apple" din Helsinki. 
In septembrie 1996, când Teatrul "Green Apple" a celebrat cea de-a 25-a aniversare, fiind cel mai vechi 
teatru de păpuşi din Finlanda, Sirppa Sivori-Asp a sărbătorit 50 de ani de meserie. A primit Medalia de 
Aur a Teatrului Finlandez pentru cariera ei unică in domeniul artei spectacolului dramatic, de operă şi de 
păpuşi. Guvernul i-a oferit Crucea Ordinului Trandafirul Alb. 

Pe lângă cariera de artist păpuşar, Sirppa a lucrat peste 40 de ani in televiziune ca regizor al multor 
spectacole de operă şi de dramă; a predat la Academia de Teatru, in universităţi, a jucat o mulţime de 
roluri la televiziune, in teatre dramatice şi de operă, atât in Finlanda cât şi in străinătate, a făcut 
dramatizări, a scris piese, a lucrat pentru numeroase asociaţii de artă naţionale şi internaţionale. 

Şirppa Sivori-Asp a devenit membru UNIMA in 1 972. 
In 1992, la Congresul Internaţional de la Ljubljana, a fost aleasă Preşedinte UNIMA, funcţie pe care 

a deţinut-o până in anul 2000. 



20 TfATRliL� 

21 HAR.TfE 
2fLIA HONT)tAt.A A TEATR.LILllf 

HESAJ 

Teatrul este părintele tuturor artelor. Nimeni nu poate contesta acest adevăr. lată 
de ce îi dedic singura şi unica mea pasiune. 

Sunt convinsă că scriitorul de teatru se distinge printr-un înalt simţ al nobleţei 
umane. Mesajul său poate astfel să ajute oamenii să se ridice deasupra lor înşişi, să se 
elibereze de tot ceea ce îi copleşeşte şi îi hărţuieşte, pentru a le putea oferi posibilitatea 
de a dobândi o anumită demnitate. 

Pentru ca acest scriitor să-şi poată duce la capăt misiunea influenţând oamE?nii, el 
trebuie să-şi stăpânească perfect meseria, ca şi modul expresiei sale artistice. In caz 
contrar, mesajul său se risipeşte fără vreo urmă, fără a-şi atinge scopul. In orice operă 
de artă, mesajul artistului a mers împreună cu un simţ al justiţiei umane, al maturităţii de 
expresie şi al autenticităţii. De aceea, ar fi greşit să credem că unul dintre aceşti factori 
ar putea s-o ia înaintea altuia. 

Se spune că o piesă de teatru este o operă de artă bazată pe o structură solidă, fără 
nimic de prisos, şi pe un dialog stabil şi concis, fără bâlbâieli. Se mai spune că toate acestea 
nu se împacă cu specificul femeii, care nu poate face abstracţie de eul său, şi care, deci, nu e 
în stare să se exprime în deplină obiectivitate. Se spune! Da. La aceasta eu răspund: Femeia, 
care timp de nouă luni poartă în pântecele său o viaţă nouă, e la fel de capabilă să creeze o 
piesă de teatru solidă şi coerentă, bineînţeles cu condiţia de a fi ea însăşi autor dramatic. 

Din fericire, teatrul modern s-a eliberat de aceste forme tradiţionale, în urma mai 
multor valuri de înnoire propuse de Pirandello, Bernard Shaw, Brecht şi atâţia alţii, care 
s-au distins graţie teatrului absurdului, teatrului negaţiei şi unui avangardism 
experimental. Aşadar, în zilele noastre se întâmplă foarte rar să vedem un mare 
dram�turg scriind o piesă de teatru într-o formulă antică tradiţională. 

In prima mea piesă '(Femei fără mască), am optat pentru "teatru în teatru", o 
formulă devenită obişnuită în piesele moderne. Piesa mea începea printr-un strigăt, 
printr-o întrebare, pentru că mă simţeam purtătoarea unor cuvinte ascunse în mine de 
zeci, poate chiar sute de ani. 

Ar fi oare posibil ca durerile facerii, care mă înăbuşeau până în adâncul fiinţei, 
să-mi proiecteze cuvŞntul spre existenţă. Cuvântul meu ... pasiunea mea ... copilăria 
mea ... copilul meu ... li ascult vocea, atât de departe de plânsete şi de suspine. O voce 
copleşită, umilită, ale cărei ecouri se repetă, generaţie după generaţie. Istoria omenirii 
poartă o conştiinţă care duce o povară grea de refuzuri, de greutăţi şi de persecuţii. 

Am refuzat să pun pe hârtie o singură frază care să nu fi izvorât din adâncul sufletului 
meu şi care să nu exprime adevărul despre femeie şi puterea ei de a dărui. lată de ce am cerut 
sub jurământ condeiului meu să se oprească înainte de a scrie un singur cuvânt care ar 
exprima slăbiciunea sau frustrarea. l-am cerut sub jurământ să nu mă mai asculte dacă ar simţi 
că devin laşă în faţa adevărului. l-am cerut apoi să mă ajute să fac să existe un cât mai mare 
număr de femei a căror viaţă o împart, pentru a mă apropia de ele şi a le deveni purtătorul de 
cuvânt. Am putea astfel să ne dezvăluim complet unele în faţa altora, debarasându-ne de toată 
rugina acumulată de-a lungul anilor şi să lansăm strigătul nostru de refuz împotriva situaţiilor 
şi circumstanţelor, care au împiedicat fiinţa noastră umană să se dezvolte, să înflorească. 

Sunt convinsă, aşadar, că teatrul este lumina care se revarsă asupra vieţii fiinţei umane, 
acea lumină care asigură legătura organică cu spectatorul şi această comunicare face să se 
nască între noi o anumită căldură, fie că ne aflăm în faţa presei scrise sau în faţa reprezentării 
ei scenice. 

F�ELA55AL 
Dramaturg (Egipt) 
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Andreea DUMITRU 

Pippo De/bona - Teatrul meu, volumu l  conceput şi real izat de Myriam 
Blrede ş i  Claudia Palazzolo, apărut în februarie 2004, la Actes Sud, în ser ia "Le 
Temps du  theâtre", îngrij ită de George Banu ş i  Cla i re David,  ech ivalează pentru 
cit itoru l  român cu o revelaţie. "Cartea, care se citeşte ca un poem de FranQois 
V i l lon" (George Banu) ,  rezumă, sub o formă dialogală extrem de cu rsivă, 
parcursu l  fascinant al unu i  om de teatru ital ian despre care nu se ştie  mai n im ic 
la noi . Mai întîi , pentru că Pippo Delbono incarnează un  model rar de art ist 
l i ber-gând itor şi l iber- rătăcitor, cu c�re teatrul românesc, cel puţi n ,  nu s-a mai 
întâln it  de un veac ş i  ceva încoace . l ntâ ln i rea cu actoru l ,  reg izoru l ,  dramaturgu l ,  
maestru l -fondator de  companie este cu atât ma i  necesară. În c iuda ord in i i  
tematice, pe care capito le le încearcă să o i nstitu ie în un iversu l  l u i  P ippo 
Delbono, stăru ie o senzaţie de vertij pr i ntre numeroasele  refer i nţe culturale şi 
geografice, atât de eclectice: un  spectacol precum La rabbia (1995) se i nspiră 
d in  opera ş i  viaţa lu i  Pasol i n i ,  dar face tr im iteri şi la Rimbaud,  Genet, Chapl in ;  
un  altu l ,  Barboni ( 1 997) , aminteşte de c lovn i i  l u i  Fel l i n i ,  dar ş i  de personaje le lui 
Beckett , Gente di plastica, creaţie recentă , o evocă pe Sarah Kane. 
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"S-a dus vremea balad in i lo r  ş i  a bufon i lor. Oamen i i  de teatru sunt tot mai 
mult n işte burghezi" ,  susţ ine Pippo Delbono. D impotrivă, după cum observă 
cele două autoare , în cuvântu l i ntroductiv; opera şi v iaţa sa contrazic 
programatic osificarea , anch i loza, maniera, certitud in i le ,  narcis ismul patetic, 
dar ş i  angajamentul  demagog ic :  "teatru l  lui P ippo Delbono ne-ar putea tr imite 
la or ig in i le  commediei dell'arte, la  acele t impuri în care, la marginea societăţ i i ,  
comedian!:JI trăia pr intre semen i i  săi - cerşetor i i ,  estropiaţi i , şar latan i i ,  bufon i i  ş i  
nebun i i . "  In  fond ,  Compania Delbono, creată în 1 986, împreună cu actoru l  
argentin ian Pepe Robledo, a atras atenţia ş i  pr in structura ei neob işnu ită: o 
mână de indiviz i  marginal i ,  cu handicapur i  severe sau doar h ipersens ib i l i ,  ce 
şi-au demonstrat în t imp devoţiunea faţă de cauza teatru lu i  iti nerant, l i psit de 
resu rse f inanciare, p l in  de riscur i ,  în schimb. Pe lângă G ustavo Giacosa (ş i  el  
un  argentin ian exi lat) , Lucia del ia Ferrera (o fostă farmacistă) or i  S imone 
Goggiano, a ic i  ş i -au găsit cu adevărat locul persoane p roven ind din medi i  ş i  
având parcursur i  de viaţă complet d i ferite. Barboni, la  care se lucrează într-un 
cartier napol itan rău famat ,  marchează ş i  întâ ln i rea, într-un spital psih iatrie d in 
Aversa, cu Bobo, retardat surdomut de aproape 60 de an i ,  del icat ş i  e legant, "în 
acelaşi  t imp fără apărare şi dezarmant", un "poet" al l imbaju l u i  corporal ,  a l  
gestu ri lor  inf in itezimale.  O nouă aventură ,  teatrală ş i  umană, spre neprevăzut, 
începe din acest moment. Membr i i  companiei  îi caută pe cloşarzi în m edi i le lor  
marg inale,  însă doar câţiva l i  se a lătură defin itiv: Armando Cozzuto, Nelson 
Lariccia, mai târziu ş i  Angelo Guerci , om al  străzi i d in convingere pol it ică. În 
schimb, în Guerra ( 1 998) ,  apare pentru pr ima dată G ian luca Bal lare, un  copi l  
mongol ian de fami l ie  bună. 

Mer ită să punctăm câteva repere esenţ ia le d in biografia umană ş i  artistică 
a l u i  P ippo Delbono. S-a născut în 1 959,  la Varazze, în L igur ia ,  într-o fam i l ie  
amatoare de teatru şi muzică (pe l i n ie  paternă),  ş i  s-a lansat în  teatru pe 
"scena" parohie i  d in  oraşu l  natal, în  rolu l  copilu lu i  I isus. Adolescenţa î i  este 
marcată de relaţ ia tumu ltuoasă cu V ittorio, personaj evocat în pr imu l  său 
spectacol i mportant, 1{ tempo degli assassini ( 1 987) , cel care îl i n iţiază în 
drogu ri ,  alcool şi sex .  I n  m iezul acestor experienţe duse lp. l im ită, distructive, 
teatru l  devine,  pentru P ippo, o necesară cale de evadare .  l nvăţământul  teatral 
ital ian ,  foarte tradiţ ional ist, îl nemulţumeşte, însă, de aceea decide să u rmeze 
un stagiu cu marele actor al l u i  G rotowski , Ryszard Cieslak, la Pontedera -
etapă decisivă în pro iectul  deven i r i i  sale ca actor. La Şcoala d in  Savana, are 
totuş i ,  parte şi de o întâln i re crucială:  doi membri  ai grupulu i  de studi i  Farfa, 
condus de actriţa l ben Nagel Rassm ussen, în cadru l  l u i  Odin Teatret (fondat în 
1 964 de Eugenia Barba) ,  sunt i nvitaţi să ţ ină un stagiu aici . Unu l  d intre aceşt ia,  
actoru l  argent in ian exi lat Pepe Robledo, devine  maestrul  său de-a l u ngu l  unu i  
interminabi l  ş j  dif ic i l  studiu corpora l .  După moartea lu i  Vittorio, P ippo Delbono 
se consacră definit iv teatru l u i .  Depune efortu r i  disperate pentru a se a lătu ra 
grupu lu i  Farfa, se angajează în d i ferite s lujbe pentru a-ş i perm ite naveta 
Ital ia-Danemarca, t imp de doi an i .  l ben îi perm ite să asiste la "tra in ing", metoda 
de antrenament fizic elaborată la Odin ,  constând în "a-ţi at inge l im itele 
rezistenţe i ,  ale capacităţii f izice, pentru a le  depăş i .  A merge mai  departe, tot 
mai departe, cu un  t ip de conşti inţă care nu  are n im ic de-a face cu emoţia. N u  
este vorba d e  a explora toate gradele emoţi i lor, c a  l a  Cieslak, c i  de a găsi 
conşti i nţa gestu lu i  sau a postu r i i ,  într-un  amestec de forţă ş i  frag i l itate ."  
Antrenamentul f izic, bazat pe pr inc ip i i  dramatice împrumutate d in  tradiţia 
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teatru lu i  or iental ş i  a c i rcu lu i ,  u rmărea "dezvoltarea unei  concentrări la n ivelu l  
corpu l u i ,  menţ inerea u nei tens iun i  ch iar  ş i  în  i mobi l itate". Acest t ip de 
experienţă, care reclamă angajamentu l total al actoru lu i ,  stud iu l  obsti nat în 
vederea obţi ner i i  "unu i  gest la fe l de just ca o notă de vioară" va însoţi de acum 
încolo practica teatra lă a lui P ippo Delbono. G rupul Farfa se destramă, dar 
împreună cu câţiva d intre foşti i  membri  fondează compania "[.: U lt ima Thu le", 
desfi inţată după doar un  spectacol. Pepe Robledo îi vorbeşte de Pina Bausch 
şi ,  cucerit  de "acea s impl itate, acea libertate" , p leacă în căutarea ei .  Adevărata 
întâln i re cu rol formator în evoluţia sa artistică are loc însă, mai târz iu , când 
P ippo ş i  Pepe prezintă 11 tempo degli assassini la Wupperta l ,  cucerind-o într-atât 
pe art ista de obicei foarte rezervată faţă de confraţi , încât îi i nvită să se a lătu re 
pentru un t imp companie i  sale. Perioada aceasta este evocată într-un capitol 
despre semn ificaţia dansu lu i  în spectacole le lu i  P ipa Delbono, din care face 
parte acest fragment: "La început, a fost un  fe l de poveste de dragoste între 
m i ne şi P ina ,  dar apoi s-a închis,  a devenit ca un zid . [  . . .  ] Era foarte dif ic i l: nu  
înţelegeam ce  vroia, ce  aştepta de la no i .  Nu ştiam dacă vom participa sau nu  
la crearea lu i  Ahnen. Până într-o zi când m i -a  spus să-mi  urmez propriu l  drum.  
D intr-o dată, era l impede că nu mai  aveam ce face la Wupperta l .  Dar P ina mi-a 
dat forţă spunându-mi aceste cuvinte. Experienţa cu ea a fost esenţială pentru 
că pr iv i rea e i  te obl igă să rămâi cu picioarele pe pământ, instau rează o d istanţă 
între t ine şi m unca ta, relativizează: am văzut dansator i  făcând l ucrur i  foarte 
grele fără să se oprească asupra lor, fără să le dea importanţă. Mai ales 
această atitud ine ,  acest raport cu munca,  această d istanţă justă, am învăţat-o 
fi ind în preajma e i .  Tot ea m-a învăţat să am o altă relaţie cu corpu l :  în 
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antrenamentul or ienta l ,  există un soi de r ig id itate; ceea ce contează este 
energia, şi toate gestu r i le  sunt legate de căutarea energ ie i .  După acest sejur, 
am început să lucrez cu mai mu ltă lejeritate, o lejeritate pe care n-o aflam în 
teatrul  oriental". Felu l  în care Pippo Delbono, artistu l  matur, consacrat, se 
raportează la maeştr i i  săi , punând în balanţă infl uenţa celor două " luptătoare", 
l ben Nagel Rasmussen ş i  P i na Bausch, merită, de asemenea c itat: "amândouă 
m-au învăţat um i l i nţa:  dar două fo rme dife rite. La Odin ,  eşti ca un tehn ician de 
scenă: mătur i  sala, găteşti , îţ i  c ro ieşti costumul  . . .  ş i  apoi trăieşti cu cei lalţ i , în 
stradă, în contact cu oamen i i ,  fără a accede la poziţia socială de actor. La Pina,  
este cu totu l  altfe l .  Când îi vezi spectacole le ,  cu femei ş i  bărbaţi magnific i ,  cu 
luxul  costumelor, a l  decorur i lor, um i l i nţa nu este evidentă. l ben s-ar putea 

. căţăra pe acoper işul  une i  c lădir i  ş i  ar începe să cânte cu o voce de o amploare , 
de o ţ inută incredib i lă,  dar văzând-o, o poţi lua drept vagabondă. P ina este o 
reg ină, dar um i l i nţa există şi la ea, într-o manieră mai subti lă, atât în priv ire,  cât 
şi în distanţa pe care o ia faţă de munca ei . . .  " 

D incolo de lecţ i i l e  maeştr i lor ( Pasol i n i ,  Kantor sunt citaţi în egală 
măsură) , teatru l  lu i  P ippo Delbono se h răneşte din contactul  nemij locit cu 
oamen i i ,  cu l umea. " Training-u l  meu e_şte călătoria", repetă art istul pentru care 
imobi l itatea ech ivalează cu moartea . I n  1 989,  îşi descoperă seropozitivitatea, 
dar încearcă "să învingă i mpos ib i lu l "  asemenea personaj u l u i  shakespearian 
Henric a l  V- lea, recreat în spectacolu l  din 1 993, intrat u lter ior în reperto r iu l  
curent a l  Companie i .  " E  un  spectacol în care îmi permit să plâng", spune 
Delbono, tocmai pentru că "distanţa, ficţi unea este atât de evidentă încât 
adevăru l  poate fi atins  într-un  alt mod". De altfe l ,  în toate creaţ i i le  sale,  



prelucrează experienţe extrem de personale ,  ale sale sau a le membr i lor  
trupe i ,  pentru a trezi în publ ic amint i rea u nor confruntări s im i lare cu d ragostea , 
moartea, boala, durerea: "adevărul  trebuie să-şi facă loc pr in intermed iu l  
metafore i ,  altfe l eşuează în  reality show'. 

Arta lu i  P ippo Delbono s-ar putea rezuma astfe l :  "un teat ru esenţ ia l ,  pe o 
scenă goală, un  teatru care se bazează doar pe acţ iu nea actor i lor  - actor i  
care nu joacă , ci sunt ,  pur ş i  s imp lu" .  "Pentru a lucra cu un  actor trebu ie  să fi i 
puţ in îndrăgostit" , afi rmă P ippo Delbono:  "este foarte important să existe puţ in 
e rot ism,  puţi nă senzual itate pe scenă". Modal itatea sa de lucru pred i l ectă 
constă în a "compune secvenţe de imagin i  care pot funcţ iona autonom.  
Fiecare este împl i n ită ş i  poartă un  sens în s ine" .  Fiecare e lement d in  
construcţia spectaco lu lu i  (vocea,  textu l ,  corpu l ,  dansul)  face obiectu l  une i  faze 
autonome de lucru ,  iar în spectacol există în mod independent, la fel ca ş i  
actor i i  care evoluează arareori  în  cup lu  (de  aceea nu  există n ic i  d ia logur i ,  
puţi nele texte sau  cuvinte fi i nd  cit ite de P ippo însuş i ) .  Se nasc, astfe l ,  
compoziţ i i ,  imag in i  poetice, care contează mai puţ in în deru larea logică a une i  
poveşt i ,  existând de s ine stătător, fără a impune un sens,  o lectu ră anume,  
desch izând mereu alte p iste de i nterpretare, în funcţie de publ icu l  ş i  de spaţi u l  
de reprezentare. Articu larea secvenţelor face obiectul u n e i  a lte căutări 
pasionante. "Ti mpi i  morţ i"  d intre situaţ i i  ş i  locu r i  d iferite trebuie să a ibă "p ropr ia 
lor  viaţă, propr ia lor poezie, i ndependentă de povestea generală", într-un  mod 
cu adevărat c inematografic.  P ippo Delbono ob işnu ieşte să compare structura 
spectacole lor  sale cu n işte "part itur i  de jaz", în care stăpâni rea perfectă a 
tehn ic i i  n u  el udează ro l u l  improvizaţ ie i .  Este vorba de a i ntroduce, odată 
montaju l  terminat, nuanţe, microvar iaţ i i  în jocul actor i lor, cu atât mai mu lt cu 
cât du rata spectacole lor este impusă de n umeroasele p iese m uzicale uti l izate: 
"ceea ce contează în pr imu l  rând este să f i i  conştient şi să rămâi atent la 
armon ia  genera lă".  Fiecare actor a l  Companiei  improvizează în fe lu l  său , ce i  
cu handicap, G ian luca Bal lare sau Bobo f i ind n işte "fanatici a i  preciz ie i" .  
Fiecare spectacol pare să se nască, susţ ine Pippo Delbono, într-un moment 
de anarhie ,  de del iberată ignorare a regu l i lor, adesea fără un pro iect b ine 
defin it ,  doar d in  nevoia de a vorbi despre experienţe- l im ită şi oamen i specia l i .  
Ma i  mu lt ,  f iecare spectacol este un  model  de work in progress, împl in indu-se 
doar la contactu l cu publ icu l ,  acest "actor fundamental" :  "Nu vreau să fac 
spectacole pentru c inc i  persoane ,  refug i i ndu-mă în ideea mea, în povestea 
mea. Pentru mine este esenţial să găsesc o d imensiune popu lară. Ca Paso l i n i  
sau  Fel l i n i  care au găsit un ech i l ib ru  just între poezie ş i  capacitatea de a fi 
popular i" .  

Cultu l călătoriei este asociat, cel puţ in la începutu r i le companie i ,  nu  doar 
cu sentimentul  unei l ibertăţi absolute, dar ş i  cu cel al fragi l ităţ i i  ş i  insecurităţ i i  
fi nanciare .  Turneele în America Lati nă, Eg ipt, Rusia, Cuba înseamnă adesea 
popasur i  lung i ,  neaşteptate , în colţu r i  u itate de lume şi de teatru ,  ca în vremea 
salt imbanci lor. Trupa organizează sărbători cu cântece ş i  dansur i ,  iese în 
întâmpinarea publicu lu i ,  se adaptează unor condiţ i i  de reprezentaţie adeseori 
imposib i le .  Spectacole le sunt j ucate ani la rând, f iguraţia este asigu rată de 
amator i ,  oameni de pe stradă, neprofesion işti (de p i ldă, deţ inuţ i i  interpretau 
două secvenţe d in  La rabbi.a atunci  când spectacolu l  e ra prezentat în închisori ) .  
Compania nu ocoleşte spaţi i le  de criză, de du rere atroce, ca  Bagdad , Sarajevo, 
Israe l ,  Palest ina,  pentru că locu l  determină strict dramaturgia, în poetica lu i  
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P ippo Delbono. De pi ldă, ! taca, voiajul lui Ulise ( 1 992) a fost proiectat pentru un 
spaţ iu  g igantesc, şantierele navale de la Pietra L igure .  Aic i  a imaginat un 
parcurs amintind de st i l u l  oarecum "fo lclor ic" şi fest iv al grupu l u i  Farfa , 
spectacol u l  de stradă iti nerant. Her Bijit (tit lu l  reprezintă o formu lă de salut 
kurdă) , vorb ind despre soarta exi laţ i lor, a refugiaţi lor, a fost creat pentru 
B ienala de Artă Contemporană, în cadru l  oferit de Arsena lu l  d in Veneţia.  Păstra 
ace laşi caracter r i tual ic ,  de procesiune,  cu o dramaturg ie  s implă i nspirată de 
magia locul u i .  Doar în Esodo (2000), P ippo De lbono fo loseşte ca decor un 
dispozitiv masiv, fapt care face spectacolu l  reprezentabi l  doar în teatre a 
l'italienne. 11 Silenzio {2001 ) ,  deşi conceput special pentru a fi j ucat în ru ine le 
acoperite de ciment ale oraşu lu i  s ic i l ian G ibel l i na ,  distrus de un  seism în 1 968 
(astăzi loc de desfăşu rare al unu i  important festiva l ) ,  a fost însă adaptat cu 
succes şi pentru Avignon ori Berl i n .  A nu depinde prea mu lt de un loc defin it 
reprezintă un semn de vital itate, un  fel de tradiţ ie în munca acestei Compan i i ,  
obişnu ită să  joace pretuti nden i ,  de  la p latforma unu i  cam ion , la ţărmul  mări i .  
Raportul var iabi l  d i ntre un  actor ş i  parteneru l  său ,  în funcţie d e  spaţi u l  d e  joc, 
este un aspect fundamental al training-u lu i .  

În viaţă, ca  ş i  î n  teatru , P ippo Delbono este fascinat de contradicţ i i .  În 
Barboni, un  personaj spune : "în război  trebuie să dansezi". De aceea ş i  jocu l 
actor i lor  este unu l  de "opoziţ ie ,  de contrapunct" (frazele  grave sunt spuse 
râzând sau dansând) . De p i ldă, cea mai recentă creaţie  anal izată în vol um ,  
Gente di plastica, surprinde o anumită schizofren ie res imţită în  relaţi i l e  cu  
l umea de către art istu l  care ,  după ce  a traversat un iversu l  nebun ie i ,  a l  
psih iatri e i ,  a l  refugiaţ i lor  se  poate bucu ra ,  î n  sfârş it ,  de  un  statut s i gu r :  " E ram 
h ipersensib i l  faţă de complexitatea ş i  nebun ia  vieţi i  normale,  faţă de această 
tragedie a normalităţii: îm i amintesc de perioade d in  viaţa mea când l uptam 
pentru a t răi ş i ,  deodată, mă t rezeam luptând pentru o mobi lă !"  

De la bun început ,  pentru P ippo De lbono ş i  Pepe Robledo,  activitatea de 
fo rmare a actoru lu i ,  adaptată f iecăru i  spectacol  în parte, a constitu it un 
p roces conti n u u ,  vital . Adesea , membr i lor  Companie i  l i  se a lătu ră pentru o 
creaţ ie sau a lta stag iar i  recrutaţ i  d i n  d iter itele locur i  de reprezentare, un i i  
d i nt re e i  u rmându- i ,  apo i ,  mai  departe. I n  acest scop pedagogic, în  1 993, 
mun ic ipa l itatea din Loano le-a pus la d ispoziţ ie un  spaţi u abandonat ,  
magn ific, enorm ,  în  aprop ierea mări i ,  unde  au creat centrul de formare 
La danza ne/ teatro, pr in  care au trecut numeroşi actori ital i en i .  După u n  t imp,  
locu l a fost înch is şi t ransformat în supermarket , asupra lor  p lanând acuzaţ ia 
de prom iscu ittae, consum de drogur i  etc .  Au cont inuat cu stag i i  de p r�gătire 
la  Şcoala civică d in  M i lano, u na d i ntre cele mai  importante d i n  I ta l ia .  I n  cele 
din u rmă, mai a les cu spectacol u l  Gente di plastica, compan ia it i nerantă care 
nu  obţinuse n ic iodată până atunc i  f inanţare d i rectă de la M in isterul Cu lturi i ,  
î n  c iuda recunoaşteri i d e  care s e  bucu ra tot m a i  m u lt ,  se instalează l a  
Modena,  asoc i i ndu-se ,  d in  2002 , Teatru lu i  subvenţ ionat "Em i l ia-Romagna".  
P ippo Delbono adm ite, în f ina l u l  vol umu lu i  care îi este dedicat: " Ne-am p ier
dut p uţ in  independenţa , dar avem o autonomie totală în mater ie de creaţ ie .  
D i rectoru l  Teatru lu i  a re un  respect absolut  faţă de mu nca noastră, dar e 
adevărat că facem parte dintr-un s istem de relaţ i i  complex". Deşi pare 
afi rmaţ ia unu i  art ist aflat aproape de f inal u l  călătorie i ,  a unu i  "salt imbanc" pe 
cale să devină "burghez", e g reu de acceptat că P ippo Delbono se va opri  
a ic i .  
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Alexander HAUSVATER: 

fNTERVfll 

O prezenţă inedită în peisaju l  teatral românesc: Alexander Hausvater este 
d intre regizor i i  care montează la noi şi care nu au nici o legătură cu şcoala 
românească de teatru. Despre formaţia sa culturală, despre felu l  dezinh ibat în 
care ne vede pe noi şi cu ltu ra română, despre felu l  cum se raportează la marile 
cu rente de gândi re teatrală, despre el ,  în definitiv, despre toate acestea am stat de 
vorbă într-o sâmbătă dimineaţă, la el acasă, la o ceaşcă de cafea turcească, sub 
ochi i  curioşi ai măşti lor africane. 

Liviu Ornea: Îţi propun, pentru Început, să te defineşti din punct de 
vedere cultural: cum te-ai format, ce modele recunoşti, ce mentori ai avut, 
dacă ai avut, cum te raportezi la marile curente de idei din regia 
contemporană. 

Alexander Hausvater: Cum şti i ,  mi-am petrecut copilăria în România. 
Vedeam foarte mult teatru, mergeam de două ori pe săptămână: întotdeauna 
dumin ica şi într-o altă zi, mersul la teatru era un ritual în fami l ia mea. Am şi jucat 
într-un  spectacol la "Municipal", ch iar cu d-na Bulandra. Tata mă obliga nu doar să 
văd , ci să gândesc asupra a ceea ce vedeam, ţinea să discutăm şi să îi expl ic ce 
am înţeles: aşa am învăţat că un spectacol trebuie descifrat, decedat şi în t impul 
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reprezentaţiei ,  şi după aceea, la rece. Cum în ani i  aceia l imbajul  dublu era la 
ordinea zi le i ,  am înţeles repede că ceea ce se întâmplă pe scenă era un fals 
real ism, era doar un pretext pentru o altă realitate, mai profundă, ascunsă în 
spatele sunetelor, a imagin i lor, al cuvintelor. Pe de altă parte, tatăl meu a făcut 
multă înch isoare, în fami l ia mea comunismul era total respins, iar salvarea era,  am 
înţeles când am crescut, în lumea idei lor: se mergea la teatru , la concerte, prieten i i  
se adunau şi se discuta despre cărţi ,  despre teatru, despre muzică, era o viaţă 
intelectuală, creativă extrem de intensă, aşa cum nu cred să mai fi întâln it în viaţa 
mea de mai târziu .  Se făceau petreceri , pregătir i le durau şi luam parte la ele. Totu l 
avea şi o conotaţie sexuală şi poetică pe care o percepeam,  difuz, dar o 
percepeam. Exista un soi de l ibertate. Asta nu-i nostalgie, sunt faptele. Dragostea 
pentru teatru era expresia cea mai fidelă a acestei existenţe duble, ascunse, pe 
care o duceam.  Asta a fost prima mea lecţie de teatru: nu e vorba de re-creare a 
vieţ i i ,  ci de crearea unei vieţi noi , care nu a mai fost trăită, dar care ar fi putut fi 
trăită. 

L.O.: Vrei să spui că asta nu e o idee la care ai ajuns prin studiu, prin cultură, 
ci ti-ai format-o oarecum intuitiv? ' A.H.: Absolut. E o idee pe care subconştientu l meu de copi l  a pr imit-o, a 
reţinut-o şi pe care, apoi ,  sigur, când am început să studiez, am putut s-o pun în 
cuvinte. Dar această lecţie inconştientă e mai profundă decât orice lectură d in 
Brecht , sau d in Artaud, sau d in oricine vre i ,  pentru că teatrul este, înainte de orice, 
o experienţă de viaţă, nu una tehnică sau imitativă. Un om de teatru nu se poate 
forma pe lângă un meşter, de aceea în teatru nu există meşteri .  Revin ,  deci :  pr ima 
mea idee despre teatru , pe care am adâncit-o apoi , în Israe l ,  a fost necesitatea 
căutări i în spatele convenţi i lor l ingvistice, vizuale, muzicale a unui  alt adevăr al 
cărui cod trebuie recunoscut de public: acesta trebuie să ştie că vede Moliere, dar 
că e vorba despre altceva. 

L.O.: Experienţele teatrale din Bucureşti au fost Întrerupte o dată cu 
emigrarea Î[l Israel. Ce a urmat? 

A.H.: I n  Is rael am cunoscut două forme teatrale complet d iferite. Ex ista 
Teatrul National "Habima" unde se făcea un teatru foarte clasic ca formă, dar, 
de fapt, experimental . Îţ i  expl ic  imediat .  Pr in  an i i  treizeci , Teatru l Evreiesc d in  
Moscova s-a spart în  două: o parte a conti nuat să joace numai  în  id iş ş i  s-a 
transplantat în America, la New York, pe 2nd Avenue, cei lalţ i  au format la un  
moment dat Teatru l "Habima", de l imbă ebraică. Ş i  au  emigrat în  Palest ina 
an i lor  treizeci , devenind teatru naţ ional  în 1 948. Actori i  de la "Habima" 
lucraseră cu cei mai mari experimental işti ai vremi i  noastre , cu Vahtangov, cu 
Tai rov, cu Meyerhold. l i interesau mar i le teme evre ieşt i ,  mari le m itur i ,  ca Dybuk, 
sau Golem, de aici clasicismu l ,  dar reg izori i aceia e rau,  în pr imul  rând,  
experimenta l işti : nu veneau cu idei  preconcepute în laborator. S inguru l  dat era 
legenda, dar pe aceasta o tratau în fiecare moment ca ş i  cum ar fi re-creat-o în 
faţa ta, ca şi cum ea nu ar fi existat înainte de întâln i rea cu publ icu l ,  şi asta se 
făcea în maniera d inamică a lu i  Vahtangov sau Meyerhold, e vorba de găsi rea 
dublu l u i  personaju lu i etc. Am înţe les imed iat anumite funcţ iun i  teatrale pe care 
le căutau: îi i nteresa socio-pol it ica, revoluţia bolşevică neterminată, gândi rea 
lor teatrală e ra o revoltă creatoare. Când au intrat în secolu l  XX, ruş i i ,  pe care 
eu i -am înţe les numai  pr in lucru l  la "Habima", nu aveau nici un  fel de model 
teatral .  Pe la mijlocu l secolu lui al XIX-lea, teatrul  era făcut, la ei ,  de nobi l i  care 
aduceau p iesete vesele ,  de bulevard de la Paris ş i -ş i  puneau iobagi i  să joace: 
aceştia aveau darul vorbi r i i ,  al cântu l u i ,  al mişcăr i i ,  au fost pr imi i  lor actor i .  Nu 
exista o formă teatrală. Aşa că, în  an i i  douăzeci, ce i  care lucrau cu "Habima", 
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nu recreau vreo formă teatra lă, ci ch iar  o creau,  era şi o lecţie de viaţă. Asta a 
fost a doua mea lectie de teatru:  când faci  teatru , creezi de la zero. Dar 
mişcarea aceasta de

' 
la "Habima" era parale lă cu o alta, complet diferită. 

E vorba de teatru l  făcut în un ităţ i le m i l itare: f iecare avea o companie de teatru 
unde puştimea, soldaţ i i  scr iau,  recitau ş i  jucau pentru soldaţ i .  Era o creaţie în 
preajma morţ i i ,  pentru că se şi murea în t impul  spectaco lu lu i .  Nu era o reflecţ ie 
asupra morţ i i ,  ci o creaţie în vecinătatea nemijlocită a morţ i i .  Umorul  ş i  scr i i tura 
în s ine e rau secundare, important era faptul  că n işte oameni ju�au pentru alţ i 
oameni  care mâine vor mur i .  Iar ceea ce a rămas în puşt iu l  d in m ine din 
această experienţă, este ideea unu i  teatru ca experienţă necesară, u lt imă, ca 
mijloc de supravieţu i re, nu ca joc a l  aparenţelor. Actu l  teatral trebuie să fie o 
reflectare a acestei banal izări a morţi i ,  a acceptări i  e i  totale, a anulăr i i  noţi un i i  
de eroism .  Cum se naşte umoru l ,  trag icul  într-o asemenea situaţie? Tragic nu  
e că c ineva moare, ci că  altul  rămâne fără dragostea celu i  mort .  Absurdu l  unei  
asemenea vieţ i ,  istoria ţări i ăsteia m i  s-au părut mult mai teatra le decât orice 
gând i re teatra lă de la greci încoace . 

Ceea ce încerc eu să-ti spun este că, deşi  era m ,  şi sunt încă, un  cit itor 
împăt im it ş i  un mare iub itor de teatru ,  v iaţa, istor ia ,  societăţ i le  în care am trăit 
m-au afectat mu lt mai mu lt decât anu miţ i  autori care, până la u rmă, când s-au 
ponfru ntat cu viaţa obiectivă, cu istoria şi cu moral itatea ,  au rămas repetenţi . 
I n  1 953,  în t impu l  revoltei de la Berl i n ,  Brecht le  răspunde muncitor i lor  care 
vin să se adăpostească în c lăd i rea teatru l u i  Berl i ner  Ensemble,  "Suntem 
ocupaţi , repetăm Antigona" . Sau Stan is lavski , care nu i nterv ine la  Stal i n  
pentru u n  actor a l  l u i  c a  să n u  pună î n  pericol teatru l .  Eu nu  pot să separ arta 
de viaţă. 

L .O.: Hai să nu intrăm pe teren minat. Ce a urmat după Israel? 
A .H.: I r landa. Am făcut un  master despre John Mi l l i ngton Synge, u n  autor 

i r landez de pe la începutul  seco lu lu i  XX. Ideea l u i  a fost că l iteratura i r landeză 
poate f i  revital izată numai  pr in  revital izarea d ia lectu lu i ,  a l imb i i  reale a l r lande i ,  
celtica. Aşa că a mers pr in  ţară, pr in  i nsu le ,  ca  să asculte l imba yorbită. Ş i  a 
creat în piesele l u i  o l imbă nouă, ang lo- i rish , cu un  a lfabet difer i t .  lmpreună cu 
Lady G regory ş i  cu Joyce, el  a creat în 1 907 Teatru l  Naţional I r landez, The 
Abbey Theatre . Eu, mergând pe u rmele lui la Trin ity şi în insu le ,  m i-am dat 
seama de puterea i ncr�d ib i lă a m itolog ie i ,  a cu l tur i i  ora le ,  am înţeles 
necesitatea improvizaţ ie i . In I r landa, oameni i  de la ţară povestesc, inventează, 
nu p ractică mitu l ,  îl c reează, şi nu ca să devină faimoş i ,  bogaţ i , c i  pentru că 
asta e s ingura fo rmă de înţelegere şi comun icare pe care o cunosc. Dacă eu  
merg în  sşt ş i  spun că  l-am văzut pe balauru l  cutare, toţi acceptă cu  
naturaleţe. l nseamnă că o întreagă societate se desparte de  real ismul  obiectiv 
strict şi convieţuieşte cu ficţi unea,  cu ceea ce noi num im imaginaţ ie .  Formulele 
rel ig ioase fac parte d in  cot id ian,  nu există l i n ie de demarcaţ ie între a ic i  ş i  
acolo,  între v is ş i  real i tate , între pos ib i l  ş i  imposib i l .  Asta m-a făcut să înţeleg 
că acţi u nea teatrală se află în orice om, nu neapărat în actoru l  profesion ist. 
Aşa că, atunci  când m-am dus în i nsu le  să fac Năzdrăvanul Occidentului de 
Synge, cu pescar i ,  cu fermier i ,  cu ţărani analfabeţi , nu am încercat să-i 
determin  să-ş i  asume o nouă real itate , " ia i maginaţi -vă cum jucaţi cutare 
scenă", nu ,  am încercat să-i p lasez în real itatea pe care o cream eu ,  să- i fac 
să reacţ ioneze ca şi cum ar fi fost vorba de o nouă întâmplare d in  v iaţa lor. 
Totul  se petrece în cadru l  experienţelor tale umane,  nu devi i  a ltu l ,  ci îţi 
îmbogăţeşti exper ienţa. Şi am constatat că ei deveneau mai c lar i ,  mai conciş i ,  
mai  d i recţ i decât actor i i  p rofesion işt i ,  pentru că nu aveau n ic i  o îndoială că 
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ceea ce spuneau era real: dacă c i neva îi întreba "Ce a i  făcut marţi  la ora 1 8" ,  
e i  spuneau "L-am omorât pe Sean pentru că ăsta a vrut să-mi  ia fata ş i  d-aia 
l -am omorât" . Doi dintre e i  chiar au fost arestaţi pentru că au povestit într-un 
bar cum I -au omorât pe Sean,  era să l i  se facă proces. Am înţe les necesitatea 
şte rger i i  g ran iţelor, a u rcăr i i  pe un alt pal ier, a ducer i i  f iecăru i  gest or icât de 
banal la n ivelu l  legendei ,  a convenţ i i lo r  m itologice: atunci nu mai există 
banal itate , orice gest se ump le  de semn ificaţ ie.  Bem cafeaua asta de 
t re i-patru or i  pe zi , an i  de-a rându l ,  dar pe scenă, dacă bei  cafeaua, t rebuie 
să fie ca pr ima oară, sau ca u lt ima oară, nu  ex istă ruti nă. Noi  prindem numai 
acele s imbolur i  care sunt l a  gran iţa cu etern itatea, cu tragedia ,  care presupun 
sch imbarea. Acesta e punctul cel mai important: o rice gândire teatrală trebuie 
axată pe schimbare, pe revoltă, pe m işcare , pe transformare, chiar pe 
contrazicere. Trebuie să poţi f i  a ltfe l ,  i nvers decât era i .  Am predat în N icaragua 
un curs în per ioada sandin istă. Spectacole le din vremea aceea erau de 
propagandă, desigur, dar inocu lau oamen i lor  ş i  o gândire m it ică, le  spuneau 
că f iecare are locul său în istor ie ,  că trebu ie  să acţ ioneze. Şi oamen i i ,  care 
veneau într-o seară la teatru , puteau fi atacaţi în seara u rmătoare, totu l  se 
schimba dramatic. Teatrul  trebu ie să îndemne omul  ca, după spectacol ,  să 
part ic ipe la ceva măreţ , d incolo de l im itele sale.  

L.O.: Experienţa aceasta e, oarecum, legată de cea israeliană, din armată? 
A.H.: Oarecum,  dar practicată în altă l imbă, în alt context. Ca să rezum: Da, 

i-am citit pe toţi mari i regizori ,  dar am fost influenţat mai mult de situaţi i ,  de ţăr i ,  de 
cultur i ,  de o anume gândi re istorică, decât de reflecţia despre teatru a unui anume 
autor. Cred că fiecare îşi creează propriu l  teatru ş i  e întotdeauna o greşeală 
monumentală să pui numele unui  creator pe o mişcare teatrală. E o greşeală 
monumentală să spui "ăsta e brechtian", când nici chiar teatru l lui Brecht nu e 
brechtian: o poveste cu o mamă căreia îi moare copi lu l  în t impul războiu lu i ,  sau 
una cu două mame care se luptă pentru un copi l ,  toate sunt emoţi i ,  sunt 
un iversale, numai sărăcia l imbaj u lu i  nostru şi nevoia de analogi i  le face 
"brechtiene". 

L .O .: Totuşi, cine vede spectacolele tale, e tentat imediat să te raporteze 
la Artaud. E doar o Întâmplare? Tu nu te recunoşti defel Într-o asemenea 
apropiere? 

A.H.: Pentru mine, a raporta un spectacol la cineva, la un mare gânditor, sau 
scri itor, înseamnă a nu vedea spectacolu l .  N ici în lumea ta nu ai două cifre la fel ,  
chiar dacă se  împart la fel la doi ,  sau la  tre i ,  e ceva care le deosebeşte şi altceva 
care le  uneşte . Ceea ce mă interesează este spaţiul cultura l ,  ca un  aer pe care îl 
respi răm tot t impul şi care transpare în procesul creaţiei , nu te poţi detaşa de ceea 
ce ai citit, văzut, trăit. Eu am văzut mi l ioane de spectacole: eram director de 
festival în Canada şi vedeam sute de producţ i i .  De m-ai întreba dacă în piesa asta 
fac ceva de care îmi aduc aminte, aş spune nu.  Când vreau să fac o piesă, când 
întâlnesc pe cineva, piesa, acel om devin parte a repertor iu lu i  meu interior. Dacă 
ceea ce-mi spui tu îmi provoacă o reacţie şi o folosesc într-un spectacol ,  când o 
pun în scenă nu-mi amintesc că vine de la tine. Ceea ce fac în mod conştient este 
să dau spectatorului  meu senzaţia continu ităţi i: aş vrea ca el să vadă în 
spectacolul  patru ceva ce a existat şi în spectacolu l  tre i .  Asta aş vrea, lucruri le de 
bază să rămână neschimbate, să-ţi dai seama, la sfârşitu l unei vieţi, că ai văzut 
piese diferite, dar care sunt capito le ale aceleiaşi cărţi . Dar nu poţi s-o faci 
conştient. 
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L.O.: Înţeleg: abia ulterior, ref/ectând poţi decela anumite impulsuri 

subconştiente. Şi totuşi, subconştientul tău nu te Împinge niciodată să lucrezi ca 
Ariane Mnouchkine, de exemplu. 

A.H.: Ariane Mnouchkine are, în paralel cu arta ei ,  şi o altă agendă. Şi tocmai 
acea agendă e cea care o singularizează. Eu am văzut-o în anii şaptezeci şi mi se 
pare de necrezut că ea perseverează în acest ideal ism, o admir  foarte mult pentru 
asta. E o moral istă şi o mare artistă. 

Oricum,  e greu pentru m ine, cu viaţa mea de hoinar, să-mi  dau seama 
care-m i  sunt rădăcin i le creaţiei .  Totuşi ,  dacă mă tot împingi ,  aş arunca nişte nume: 
Meyerhold, fără nici o discuţie creatorul de teatru cel mai important; apoi oameni 
ca Artaud, Craig, Grotowski, Antoine care a creat un real ism revoluţionar . . .  dar şi 
oriental i i ,  ja_ponezi i ,  Opera din Pekin, dansul indian, păpuşi le bal ineze etc. 

L .O.: Imi spuneai, la 'inceputul discuţiei, despre suferinţele Îndurate de familia 
ta sub comunişti, şi totuşi juri numai pe Meyerhold şi cuvântul "revoluţie" apare 
foarte des În discursul tău. 

A.H.: Eu nu m-am defin i t  ca anticomun ist. Sunt un  om care gândeşte ş i  
mai sunt şi p l in  de contradicţ i i .  Ţ i -am vorbit despre paradoxala l ibertate pe care 
o trăiam sub comunism:  dacă nu ar fi existat acel reg im ,  ai mei  şi prieten i i  lor, 
oamen i i  ca e i ,  nu  ar fi creat. Atenţie, nu era o m in isocietate evreiască, aşa era 
toată lumea. Iar  apo i ,  ajung în Is rael unde, în an i i  şaptezeci ,  toţi sunt de stânga 
ş i  manifestă împotriva Americi i şi a războiu lu i  d in  Vietnam, iar eu nu puteam 
striga "Jos comunismul ! " .  Oric ine a trecut pr in un iversitate în an i i  aceia a trecut 
şi pr in  marxism.  Eu nu puteam,  aş fi vrut, dar nu puteam . Revolta mea s-a 
mater ia l izat în I s rael pr in susţ inerea cauzei arab i lor. Eram în de partea arabi lor 
ş i  mergeam la o şcoală protestantă. N u  pot spune că am ales să f iu aşa , dar 
unele lucrur i  le-am făcut conştient. Când am ajuns în Is rael ş i  i -am spus tatei 
că vreau să merg la şcoala p rotestantă, s ingura şcoală creşt ină de acolo, m-a 
întrebat de ce ş i  i-am spus "Pentru că eu o să călătoresc". S igur  că nu asta era ,  
dar am făcut-o. Evre i i  ortodocşi atacau şcoala ş i  c ine îi apăra pe creştin i ?  Eu .  
C ine e ra ce l  mai bun la Scriptu ră? Eu .  De aceea le  spun actor i lor :  c reaţ ia 
trebu ie să f ie o contrazicere. Puterea de a contrazice esenţa vieţ i i  tale d intr-un 
anume moment duce la o mai  mare încărcătură umană. Dacă nu  descoperi 
cealaltă parte a identităţi i  tale, dacă rămâi  la partea vizibi lă, exper ienţa care are 
loc între noi nu e teatrală. 

Dar lasă-mă să termin cu creator i i  de teatru în care cred .  Cum aş putea 
să nu -ţ i  vorbesc despre acest fenomen al natur i i  care rămâne o en igmă 
extraordinară, omul  care se numeşte Wi l l iam Shakespeare . E aproape 
impos ib i l  de înţe les c ine e, unde a trăit , dacă a trăit . le i  orice p iesă a l u i  ş i  o 
descoperi în f iecare zi d i n  nou .  Shakespeare este fenomenu l  de bază al 
teatru l u i .  Cine spune "Shakespeare este", ar  trebui împuşcat. Shakespeare 
eşti ţu , nu e doar contemporan cu no i ,  se m işcă pr in  no i ,  evo luează o dată cu 
no i .  In Hamlet-u l  meu din Canada nu exista duhu l  tatălu i .  Hamlet se deghiza 
în faţa une i  og l inz i  enorme, stătea cu spatele la publ ic ,  j umătatea d in  faţă era 
mascată şi făcea două voci ,  când întorcea capu l  era tatăl ,  j uca pentru cei la lţ i , 
crea. E ra jucat de unu l  d int re cei mai mar i  p ian işti d i n  Canada, era şi actor. 
Făcea To be or not to be la p ian , pentru că Hamlet îşi creează în faţa noastră 
nevrozele .  Când faci Shakespeare înţe legi  că trebuie să abandonezi tot ceea 
ce ştii despre e l .  Cea mai bună şcoală pentru Shakespeare e ignoranţa, 
u itarea completă a altor spectacole.  Poţi acumula o viaţă întreagă teori i şi 
m i to log i i  shakespear iene ,  dacă nu u i ţ i  totu l  când încep i  să l ucrez i ,  
Shakespeare n ic i  nu s e  u ită la t ine .  
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L.O.: Cu tot acest bagaj cultural complicat, cosmopolit şi contradictoriu, ce 
ştii despre literatura dramatică română? Te interesează În vreun fel? Caragiale, În 
particular, Îţi spune ceva ? 

A.H .: Eu am citit această l iteratură după ce am terminat un iversitatea, cu 
mintea unui om matur care citeşte l iteratură, nu l iteratura ţării sale. Am citit 
Caragiale în franceză, am citit Cioran şi El iade şi lonesco tot în franceză, nu în 
română. Pe de altă parte, trebuie să înţelegi că a fi artist în America de Nord ,  
născut în  România (cu capitala la  . . .  Budapesta, cum ştie toată lumea ! ) ,  ţară 
complet necunoscută, te pune într-o situaţie foarte ciudată. O viaţă întreagă, peste 
tot, mi s-au pus întrebări, am simţit un fel de agresivitate, de neînţelegere, 
respingere faţă de situaţia mea de "născut în România" care m-a tot forţat la 
defensivă. 

L.O.: Aveai impresia că ţi se pune În cârcă ceva ce nu-ţi asumaseşi? 
A.H.:  Ceva ce nu  cunoşteam.  Dar apoi mi-am dat seama că, de fapt, apăram 

ceva ce cunoşteam:  acea societate despre care ţi-am vorbit deja, acei oameni 
extraordina�i care m i-au marcat copilăria, care îmbinau anticomunismul cu actul 
de cultură. In mintea mea, pe ei îi apăram. Iar ei nu erau ghidaţi de Eminescu . 
Când am început să citesc clasici români ,  n-am făcut-o ca un elev român care nu 
are nici o şansă ca, vreodată, în viaţa lui ,  să aibă o părere obiectivă, a sa, despre 
Eminescu, sau despre Caragiale, pentru că încă înainte să ştie să citească i se 
spune că sunt geni i ,  le vede pozele pe bani .  La fel se întâmplă şi cu Shakespeare 
şi cu Moliere şi cu Puşkin la ei acasă, sunt eroi cultura l i .  Pe când eu i-am citit pe 
scri itori i români la fel cum i-am citit şi pe ceilalţi , i nteresat doar de ceea ce au ei 
un iversal, de ceea ce pot spune oricu i ,  nu numai celor care vorbesc româneşte. 
Ş i ,  în multe cazuri ,  nu mi-am descoperit nici o afin itate cu eroi ai l iteraturi i  române 
care nu aveau impact un iversal. La întrebarea "De ce nu e apreciat peste tot 
Eminescu , sau Caragiale", românii îmi dădeau un  singur răspuns: "Nu e bine 
tradus", care nu m-a satisfăcut niciodată. U ite, când predam la un iversitate, în 
Canada, şi am întrebat studenţi canadieni care sunt poeţi i  lor favoriţi , cinci m i-au 
spus Mickiewicz: îţi stă mintea-n loc, nu aveau nici o legătură cu polona. Pur şi 
s implu au dat peste o traducere din acest poet şi le-a plăcut. Se traduce mai uşor 
din polonă? Nu cred. Vrei să vorbim de Caragiale? Am luat unele piese ale lui şi 
mi-am zis că cel mai bine ar fi dacă aş face una d intre ele mergând pe ideea că 
noi, canadieni i ,  nu înţelegem. Am luat o piesă a lui Caragiale şi am încercat să o 
vând, la radio, la teatre: n-am reuşit. Provocarea a fost cu atât mai mare, pentru că 
ei o respingeau ca pe o scriere slabă, minoră. Şi cu cît mă refuzau, cu atât 
încercam să explic şi să-i conving prin prisma spectacolu lu i  care se putea face, 
prin punerea în valoare a teatralităţ i i .  I n  treacăt fie spus, nu cred că, în ce am văzut 
eu, teatral itatea lu i  Caragiale a fost atinsă, poate într-un singur spectacol cu 
O noapte furtunoasă al lu i  Alexa Visarion. Există la Caragiale o solitudine, o l ipsă 
de dragoste, o fragi l itate, o neputinţă de comunicare, de umanitate, e un fel de 
tăcere. Speram să pot crea o societate pe care ei s-o înţeleagă prin exotismul e i ,  
dar care, mi-am zis de la început, e o societate bună, nu rea. Nu u râtă, nu 
marginală, nu de bădărani ,  dar o societate ideală, pentru că numai o societate 
ideală îşi poate perm ite să apară pe dos decât e. Refuzul a fost total, am fost i ritat 
şi am rămş.s frustrat pentru că nu am putut să le arăt lor şi să-mi  descopăr mie 
geniul lu i .  I ntr-o zi ,  lumea îl  va descoperi pe Caragiale ş i  el  va fi plasat unde î i  e 
locul între geni i le umanităţi i  . . .  

L.O.: Geniu În care tu crezi? 
A.H .: În pr imul rând, nu sunt sigur că eu îl înţeleg pe omul Caragiale care a 

fost prea mult pătat de multele spectacole care s-au tot făcut. Ca să înţelegi un 
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autor, trebuie să te cufunzi în eul  l u i ,  să-i găseşti puritatea, fragi l itatea, 
vulnerabi l ităţi le. Nu sunt sigur că acum îl înţe leg, dar sunt s igur că, dacă vreodată 
îl voi face, atunci am să-I înţeleg. 

L.O. : Nu ai fost tentat să-/ faci În România? 
A.H. :  Nu ,  au fost propuneri , dar nu :  f i ind un autor atât de cunoscut, există 

deja un orizont de aşteptare osificat, lumea vrea să vadă ceea ce ştie .  Nu se 
doreşte cunoaşterea, înţelegerea acestui om visător, frustrat care s-a autoexilat. 
Frustrarea aceasta se vede bine în nuvele. Situaţia lu i  Caragiale aici e la fel cu cea 
a unu i  cântăret celebru căruia n imeni  nu vrea să- i asculte ult ima melodie, i se cere 
să le cânte toi pe cele cu care s-a lansat. Nu se poate lupta împotriva acestu i 
cu rent în România. M-ar interesa să fac un Caragiale în afară, în altă l imbă şi să-I 
aduc în România. 

Dar, revenind la întrebare, ce ştiu despre cultura română, sigur că am citit 
masiv, însă cultura română nu e doar cea scrisă, se produce z i ln ic, e ş i  cu ltura 
populară, e televiziunea, fotbalu l ,  strada: bună, rea, acest fel de creaţie face parte 
d in cultura română. Nu e o deviere. De altfe l ,  când citeşti Camil Petrescu , vezi că 
la fel era şi în ani i  douăzeci ,  treizec i ,  nu e mare diferenţă. Aud prea mult că ar fi un 
ecart între "cultura mare" ş i  ceea ce se întâmplă azi . Eu nu  văd aşa lucruri le. 
Fiecare real itate istorică are contribuţia culturală care trebuie descifrată şi 
înţeleasă. Manelele, cele atât de hul ite, sunt cultura de azi. Ş i  înainte de a le 
repudia, hai măcar să le ascultăm. 

L .O. : Mă rog, o parte a culturii de azi. 
A .H. :  Eu o spun în sens pozit iv! Acceptă creaţia aceasta, n u  spune "nu e 

cu ltu ră", "e i nfer ioară lu i  Eminescu": când mănânci salată, n u  o compari cu 
tocăniţa. Eminescu e altceva, nu  trebuie (ş i  nu  poate f i ,  ca or ice creator 
adevărat) comparat cu n imen i  altci neva , dar nu  e ,  neapărat, i ncompatib i l  cu 
manele le .  

L.O. : Bine, dar tu, când i-ai Întrebat pe studenţii canadieni ce poet preferă, 
le-ai cerut, implicit, să facă o ierarhizare. 

A.H.: Nu,  poate n-am fost clar. Eu i-am întrebat ce poet citesc, nu ce poet 
preferă. Iar ei nu mi-au spus că M ickiewicz e mai bun decât Shel ley, ci că le place. 
Mania asta de a compara este profund anticulturală. Am văzut deunăzi la televizor 
un om de o mare cu ltu ră care vorbea cu doi oameni fără cultură . . .  Păi , decât să 
uti l izezi cultura astfel ,  mai bine să nu o ai .  

L.O.: Eu n-am văzut emisiunea, dar am citit articolul lui Pleşu din Di lema 
Veche, te Întâlneşti cu opiniile lui. 

A.H.:  Bravo lu i .  Dacă pr in cultură nu devii mai uman, mai generos, mai 
deschis, înţelegător faţă de ceilalţi , atunci e inutilă. American i i  vorbesc despre "pop 
culture" şi legitimează orice formă de creaţie. Chiar dacă mie nu-mi plac manelele, 
când fac un spectacol trebuie să ţ in seamă că spectatorul meu le cunoaşte şi ele 
au un  impact în subconştientu l  său . 

L.O. : Dacă tot ai reuşit să mă cobori din sferele Înalte În care speram să te 
aţin, spune-mi, te rog, cum priveşti teatrul de amatori. 

A.H .: Mă i nteresează foarte mult .  Ş i  sunt s igur  că atunc i  când spunem 
"teatru de amatori" ne  gând im la lucrur i  d iferite. Pentru m i ne e ceva feeric :  mi  
se pare minunată o societate în care medici , avocaţi , munc itor i i  unei compan i i ,  
sau m a i  şti u eu c ine ,  după servic iu ,  joacă teatru .  M ă  inte resează creativ itatea 
omu lu i  de rând ,  şi pentru că e o parte esenţ ia lă a omu lu i  modern ,  şi pentru că 
îmi  vorbeşte despre u n  nou t ip de publ ic :  unu l  care vrea să part ic ipe, care şt ie 
să aprecieze mai b ine  efortul actor i lor, pentru că şi el  a încercat. Teatru l  e o 
exper ienţă de viaţă, dar el începe atunci când o femeie se machiază, atunci  



TEATRLIL'"i 31 
când tu ,  ca profesor, joc i  un  rol în faţa studenţi lor. Teatru l  de amatori nu  e o 
coborâre, ci o etapă necesară. 

L.O.: De fapt, tu nu eşti interesat de teatrul de amatori ca fenomen În sine, 
ci numai ca pregătire pentru "teatrul mAare". 

A.H.:  E şi un  fenomen în s ine .  I n  decembr ie ,  am fost în Canada să văd 
un spectacol de cabaret făcut de fi ica mea Alyona cu n işte colegi ,  teatru de 
amatori , dec i .  Maică-sa n ici n-a vrut să audă, "amator i ,  p rost i i" .  Eu m-am dus 
ş i  m-�m si mţit foarte b ine ,  am văzut ceva imposibi l  de văzut la p rofesion işti , 
ceva Imperfect, dar ingenuu ş i  făcut cu toată dărui rea şi bucur ia .  Teatru l  de 
amatori nu trebuie comparat cu cel profesion ist, este altceva , are locul  ş i  rolu l  
său social ş i  cu l tura l .  

A 

L .O. : Bun, am Înţeles. /ţi propun să schimbăm acum registrul şi să 
revenim la o chestiune mai personală. Şi, pentru că tocmai ai terminat de 
lucrat Anne Frank, aş vrea să-mi vorbeşti despre evreita tea ta, despre 
eventualul rol pe care Îl joacă În felul cum te raportezi la teatru, În alegerea 
teme/ar spectacole/ar tale. Accentuez că ceea ce mă interesează este 
evreitatea, nu "israelianita tea ". 

A .H .: Conşt i inţa mea evreiască este foarte profundă.  D in  păcate, s ingura 
zonă în care m i -am afi rmat-o mereu este Holocaustu l .  Am fost ş i  rămân 
p reocupat de acest fenomen .  E, pentru m ine ,  o su rsă de insp i raţie mai 
fecu ndă decât //iada . Cele şase m i l ioane de vict ime sunt tot atâtea poveşt i ,  
v ieţi t răite ş i  netrăite, t răite înai nte d e  gazare, trăite cu acceleratoru l  î n  c l ipe le 
d inaintea morţ i i .  Ceea ce mă obsedează este şansa, opţi u nea pe care o a i  să 
te sch imb i ,  să devi i ma i  bun ,  să-ţi real izezi potenţ ia lu l  uman,  să-ţi înfrâng i  
l im ita , ş i  care lo r  le-a fost l uată în acel moment al gazări i .  Cel  ma i  trag ic gest 
u man este v io larea inocenţei unu i  cop i l .  Iar povestea l u i  Anne Frank este 
u n iversală,  i s-a întâm plat e i ,  dar ţ i se întâmplă şi ţie. D i n  păcate, nu 
înţelegem că v ina Holocaustu l u i  este un iversală,  nu n u ma i  a unu ia cu o 
jumătate de mustaţă. Povestea Anne i  Frank  este exemplară pentru că 
vorbeşte despre stratu l  cel mai p rofund al umanităţ i i  noastre. B recht are o 
poezie în care spune cam aşa: "Nu a i  făcut n im ic  când ţ i -au l uat coleg i i  de 
b i rou , nu a i  făcut n im ic  când ţi-au l uat vec in i i  de  pa l ier, nici când ţi-au l uat 
tatăl şi mama,  n ic i  când te-au arătat pe t ine .  N u  va rămâne n i men i  să stingă 
l um ina  după t ine . "  Pentru m ine  Holocaustul nu  e un  fenomen istor ic,  ci u nu l  
care are loc z i l n i c .  Ia r  spectacol u l  meu nu este despre o fetiţă evreică, ci 
despre creativ itate ca formă de supravieţu i re .  Nu povestea e i  punctuală e în 
pr im p lan ,  nu istor ia ,  c i  fe l u l  cum fetiţa asta transformă, cu ingenu itate , 
experienţa existenţ ia lă în exper ienţă a rt istică. P ri n  pr isma H olocaustu lu i  am 
înţeles eu  ş i  m ito log ia evre iască, dar nu m-a i nteresat n ic iodată l im itarea 
gândi r i i  umane la caste rel ig ioase ş i ,  mai ales,  i ns istenţa asupra anumitor 
fenomene ca fenomene pur evre ieşt i .  

L.O.: Dar, cel puţin aici, a i  făcut Teibele. 
A.H .: Cunosc, dar nu mă interesează acea parte a literaturi i  evreieşti cu 

funcţie propagandistică. Miturile mă interesează prin ceea ce au un iversal . Nu 
numai pentru evreu ,  pentru orice om, supravieţui rea este motivaţia supremă. 
Cuvântul "evreu" nu are mare semnificaţie pentru mine. Nu mă simt apropiat de 
cineva, nu mă identific cu el numai pentru că este evreu, ca ş i  mine. Putem avea 
ceva în comun numai datorită umanităţi i  noastre. Eu devin apărător al evreismului  
numai când sunt înconjurat ge rasişti antisemiţi. 

L.O. : Revin la teatru. In multe dintre spectacolele tale (am văzut o parte 
dintre cele puse aici), actorii se văd mai puţin decât trupa. Faci asta programatic, 



pentru că te interesează lucrul cu o trupă sau pentru că nu găseşti actori puternici, 
individualităti? 

A.H.: Nu mă interesează altă formă de teatru în afara teatrului de trupă. 
Spectacolele în care un actor spune ceva şi, la sfârşit, publicul aplaudă, nu-mi 
spun nimic. Aş vrea ca după un spectacol al meu să poţi spune că ai văzut o trupă 
şi, în acelaşi timp, indivizi �u person�lităţ� di�e!ite şi că fiecare s.-� detaş_at _?�mva� ti-a spus ceva. Visez acton cu forma vanab1la, care se pot top1 1n trupa fara a-ş1 
pierde individualitatea. Dacă vezi numai trupa şi nu remarci actorii, n-am reuşit. 
E foarte, foarte greu de realizat. Cred că s-a făcut într-un singur spectacol în 
istorie: în Revizorul lui Meyerhold. Personajele unui spectacol evoluează într-o 
lume. De aceea e importantă trupa. Nu poţi face Hamlet, dacă nu înţelegi lumea 
lui Hamlet. Lumea, colectivitatea este principqlul element al teatrului, din ea iese 
personajul care face şi nu face parte din ea. Inainte ca povestea lui să înceapă, 
Oedip este unul ca toţi ceilalţi, el se transformă în timpul spectacolului şi asta 
trebuie să se vadă, să se simtă în spectacol: nu poate exista povestea dacă el 
este, de la început, un erou. Nu ştiu dacă pot obţine asta lucrând cu un grup de 
actori doar patru săptămâni , pentru că se ajunge la aşa ceva numai prin 
antrenament, cantonament, lucru cu acelaşi grup de actori. E un grup de actori la 
Teatrul Naţional din laşi cu care am făcut trei-patru spectacole şi parcă începe să 
se lege, va fi interesant să fac Salomeea lui Oscar Wilde tot cu ei. Oricum, în 
România e greu de făcut aşa ceva şi pentru că înseamnă să ceri actorilor, teatrului 
în care vii să se adapteze în timp foarte scurt (de unde cantonament?) la ceva cu 
totul nou, în contradicţie cu ce au făcut ei până atunci. Şi primul răspuns este: "Nu". 

L.O.: Pentru că vorbim despre trupă, opera nu te interesează? 
A.H.: Ba da, foarte mult. Am şi montat. 
L.O. : Aici de ce nu? 
A.H.: Le-am propus, dar nu s-a riscat. Le-am vorbit de Porgy and Bess şi de 

alte lucruri inedite. 
L.O.: Ce te atrage la spectacolul de operă? 
A.H.: Mă atrage în primul rând antiteatrul inerent operei, pentru că eşti limitat 

de timpii muzicali. Nu mai ai libertatea de a construi tăceri (ai să vezi în Anne 
Frank trecerile de la accelerare la tăcere), eşti limitat de ritmul muzicii, trăieşti cu 
oxigenul altuia, trebuie să construieşti între două octave. Pe de altă parte, opera e 
complet deosebită de teatrul realist, e suprarealism: oricine vine la operă ştie căAe 
o realitate mult mai profundă şi înălţătoare decât cea banală, temporală. In 
România, unde s-a insistat atât de mult asupra urîţeniei, asupra sordidului, în 
cinematograf, în literatură, în jurnalele televizate de fiecare seară, opera e cu atât 
mai necesară. 

L.O.: Deci convenţia extremă a operei, ceea ce tu numeşti suprarealism, te 
provoacă? 

A.H.: Da, convenţia este o provocare pentru mine. Faptul că trebuie să creez 
pe nişte ritmuri date o viaţă care poate că există pe alte ritmuri. Şi la Anne Frank 
este o relaţie între muzică şi ritmurile construite ge actori, de multe ori sunt 
antagoniste, dar le-am conceput eu pe amândouă. In fond, aceeaşi muzică este 
percepută diferit de oameni diferiţi. 

L.O. : Dar nu te deranjează puţinătatea, simplitatea poveştii, schematismul 
libretului? 

A.H.: Mă interesează să creez, să construiesc pornind de la această poveste 
schematică. Uite, ia Rigoletto. Ea se sacrifică pentru un bărbat, tatăl îşi omoară 
fiica. E o realitate enormă, de necrezut. Nu e doar un singur destin aici, nu e un 
personaj, nu mai are vârstă, e o lume. Trebuie să construiesc un alfabet pe care 
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publicul să îl înţeleagă, să-I fac să accepte să vadă o grăsană jucând Julieta şi să 
o creadă. 

L .O.: Înţeleg că la operă accepţi să creezi În plan secund. Laşi nemişcată 
muzica, nu umbli la libret, lucrezi numai la nivelul spectacolului. 

A.H .: N u ,  dacă vreau sch imb o rdinea,  chiar şi muzica .  Ceea ce nu 
schimb e l imba. Am schimbat, însă, şi  ritmu l ,  am făcut un  Othello şi am pus 
muzica pe inspiraţie de jaz şi rock. Sunt compan ii ,  teatre care îţi permit să faci 
orice. Din păcate, spre deosebire de teatru , în operă nu au apărut în u ltima 
vreme mari creatori, opere noi, spectaco lu l  de operă se bazează tot pe 
lucruri le ştiute. 

L .O.: Totuşi, de ce accepţi provocarea operei, În schimb tu, şi mulţi alţi 
regizori, susţineţi că nu se mai poate juca Cehov, Shakespeare, fără să umblăm 
la text, de ce simţiţi nevoia să hăcuiţi un text, să-I aranjaţi cum vreţi voi şi nu vă 
mulţumiţi să faceţi şi acolo creaţie la nivelul spectacolului? 

A.H.: Pentru că altfel l-am insu lta pe Cehov, aşa cum îl insultă foarte mulţi, 
l-am transforma într-o piesă de muzeu.  Textul  ca atare nu mai funcţionează. El e o 
sursă de inspiraţie. Dacă tu eşti de acord că l imba însăşi se schimbă în fiecare 
moment, de ce să dai unui  aşa de mare creator un aer prăfuit, de muzeu? La 
operă, libretul e secundar muzicii, cuvântul e utilizat doar ca suport al muzicii, 
libretul e parte a muzicii. I n  teatru e altceva. Un text de teatru e un  gen complet 
diferit de literatu ră. Teatrul  este un organism viu, spectacolu l  se bazează pe text, 
dar nu e text. Shakespeare a supravieţuit prin fiecare spectacol în care a fost jucat. 
Dacă studiezi producţiile shakespeariene numai din Anglia, şi îţi dai seama de 
varietatea tipurilor de spectacol .  Hamlet avea o groază de finaluri, nu murea, se 
căsătorea şi trăia bine mersi cu Ofelia__. Se căuta o formă, se experimenta. Asta 
asigură nemurirea unui mare artist. I n  Hamlet-u l  meu am tăiat din text, am 
redistribuit nişte monoloage, premiera a fost în 1 990-1 991 şi lumea s-a împărţit în 
două, pro şi contra, pentru unii era genial ,  pentru alţii nu era Shakespeare, s-au 
bătut, au făcut un comitet care să discute, au fost treizeci de spectacole şi, până 
la urmă, discuţia a fost mai importantă decât spectacolu l ,  pentru că întrebarea era, 
de fapt: "Ce aştepţi când vii la un spectacol? Vrei un Shakespeare citit cu intonaţie, 
ca la B .B .C. ,  sau vrei altceva?". Din păcate, Shakespeare e încă văzut numai ca 
l iteratură. La Universitata McGi l l ,  din Montreal ,  nici măcar nu exista secţie de 
teatru, eu m-am luptat pentru înfiinţarea ei, acolo se făcea Shakespeare numai la 
Litere. Lumea nu ştie, dar Shakespeare însuşi experimenta: venea cu o poveste, 
cu diferite scene pe care le plasa, apoi distribuia monoloage, pe care le avea 
dinainte scrise, nu aveau legătură cu spectacolul  cutare, dar el era poet şi voia să 
le bage, abia apoi urma întâlnirea cu publicu l .  Şi schimba spectacolu l  în funcţie de 
reacţia publicului şi a actorilor. Folio-ul  lui e o ilustrare a ceea ce se întâmplă pe 
scenă. Shakespeare e în primul rând un actor care se uită la scenă, la costum, la 
ceilalţi actori ( ro lurile feminine erau jucate, pe vremea lui, de bărbaţi, dar cu vocea 
naturală, nu ca în teatrul oriental ,  aşa că nu putea să le pună în gură orice, trebuia 
să fie credibi l ,  de aceea nu a scris tragedii feminine) , nu un filosof, un poet care 
scrie independent de ce se va petrece pe scenă. Eu cred că monoloagele acelea 
extraordinare sunt scrise înaintea pieselor în care apar, "To be or not to be" nu are 
legătură cu Hamlet, "The seven stages of man" e scris înainte de Cum vă place. 
Le punea acolo fericit că a găsit gura care să le rostească. Dar de ce spune tocmai 
Jacques as)a? Nu ştiu, mă depăşeşte. 

L.O. : /ţi propun să ne oprim aici, cu gândul /a Shakespeare . . .  

� ORNEA 
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Adrian MIHALACHE si Liviu ORNEA 
' 

"l)� � A�: A� f� ." 
Liviu Ornea: Un asemenea spectacol are, prin însăşi tema sa, o foarte 

puternică încărcătură emoţională. Chiar şi simpla relatare e copleşitoare. Putem 
separa complet apele, astfel încât să discutăm strict despre spectacol ,  despre 
idei le regizoru lu i  şi despre jocul. actorilor? Amândoi am avut momente de mare 
emoţie în t impul spectacolu lu i .  In ce măsură se datoresc ele spectaco lu lu i ,  nu  
temei? 

Adrian Mihalache: Ai toată dreptatea sa f i i  suspicios în pr iv inţa emoţiei 
stâ rn ite de un spectacol: ea nu poate const itu i  un  criter iu  de valoare . Publ icul  
nu  mai  este atât de naiv încât sa vină la teatru doar ca să râdă sau 1 şi  să 
plângă. Pericolu l  emoţiei este că, de regu lă, ea se produce pr in  identif icare ş i  
imers iune .  Identif icare cu .ero i i  bun i " ,  care suferă pe nedrept; i mersiune  într-o 
poveste pe care o u rmăreşti cu sufletul la gură. Or, "spectacol u l  l ui A lexander 
Hausvater, Direct din Amsterdam: Anneee Frank, de la TES, le  are pe 
amândouă: şi sent i mentu l ,  ş i  suspense-u l .  De aceea , per ico l u l  ca să 
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declanşeze reflexe, nu reflecţ i i ,  este rea l .  Cu toate acestea,  Hausvater are gri jă 
să compl ice lucrur i le ,  astfel încât publ icu l  să-şi depăşească emoţia. Faptu l  că 
majoritatea repl ic i lor  sunt rostite de cele trei "spir ite", care rămân exterioare 

acţ i u n i i ,  în t imp  ce actor i i  m i mează acţ i u nea enu nţată, p rod uce ,  p r i n  
artif icial itate , efectul  de "distanţare". Lasă că, tehn ic vorb ind ,  gestur i le unora se 
leagă cu dif icu ltate, mai ales la început ,  de repl ic i le a ltora , defect care se 
transformă, bizar, într-o cal itate: văzând imperfecţ iun i le ,  nu uiţi că eşti la teatru . 
Amenajarea spaţ iu lu i  este,  de asemenea, importantă, iar aici un  rol important 
îl are decorul l u i  Constant in C iubotar i u .  S igur, ea seamănă cu cea propusă de 
acelaşi Hausvater în Pietonul aerului de lonesco de la Theatrum Mund i .  Există, 
însă, o diferenţă fundamentală. Acolo se căuta ş i  se provoca interacţ iunea cu 
spectatoru l .  A ic i ,  spectatorul este plasat i ngen ios într-un  câmp de forţe cu o 
structură mai puţ in obişnu ită. El nu este imp l icat în acţ iune,  ci traversat de 
energ i i l e  pe care acţ iunea le declanşează. Cât priveşte ext inderea spaţiu l u i  de 
joc, la început în foaier, la sfârşit, în stradă, acestea sunt adaosur i  de efect, dar 
care, după părerea mea, rămân adaosur i ,  adică neesenţ ia le.  Scenografia nu dă 
sentimentul sufocant al c laustrăr i i ,  deşi începutul p iesei pare a i l ustra ideea lu i  
Sartre cum că "iadul înseamnă proxim itatea celor lalţ i" .  De altfe l ,  d ramatizarea 
însăşi este cam stângace, d in  cauza alternanţelor  cam l i psite de motivaţie  între 
isterie şi armonie .  Ea devine însă extrem de eficientă după momentul în care 
se citează d in  Cântarea Cântări/ar. Tu ce crezi despre vi rtuţ i le dramatice ale 
textu lu i?  

L .O.: În privinţa scenariu lu i ,  pentru că de aşa ceva e vorba, mi  se  pare că 
Hausvater a ales formula ideală. Dacă ar fi făcut o dramatizare di rectă, ar fi căzut 
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imediat în i lustrare, în povestire. Aşa, punând mai multe euri ("spi rite", le  numeşte 
regizorul) ale lu i  Anne să-i "scrie" şi  "citească" ju rnalu l ,  a reuşit să producă şi 
necesarul efect de distanţare despre care vorbeai .  Dar formula e coerentă şi cu 
ideea supravieţuiri i  prin creaţie - care, desigur, presupune distanţarea şi 
comentarea trăitu lu i - pe care e centrat spectacolu l ,  după cum singur mărturiseşte 
regizorul (vezi şi interviul pe care mi 1-a acordat). Foarte interesantă, de 
asemenea, concepţia celor trei eseuri ,  costumaţia: dacă pentru ceilalţi actori 
Viorica Petrovici a conceput costume simple, neutre, care doar i lustrează textul şi 
personajele, îmbrăcămintea spiritelor e fabuloasă, ceva între grotesc excesiv şi  
ridico l .  Mi se pare esenţial faptul că unu l  d intre spirite e bărbat. Din păcate, puţin 
sau aproape deloc susţinută ideea regizorală de doi d intre actor i i  care 
întruchipează spi ritele: Leonie Waldmann (care are mari dificultăţi de mişcare ş i ,  
mai ales,  de frazare) şi chiar de Rudi Rosenfeld, cu totul exterior şi neînro l .  E ,  de 
altfe l ,  una dintre problemele spe�tacolu lu i: trupa e neomogenă şi nu poate susţine 
permanent combustia necesară. In acelaşi interviu la care m-am referit, Hausvater 
spune că visul lui este o trupă în care fiecare actor să aibă şi individualitatea lu i .  
Cred că, aic i ,  singuri i  care se detaşează sunt Geni  Brenda (Anne) şi Marius 
Călugăriţa (Peter), ambii foarte expresivi şi prezenţi , cu o menţiune specială 
pentru acesta din u rmă: e singurul la care e vizibilă o evoluţie pe parcursul 
spectacolu lu i .  

I n  privinţa "alternanţelor cam l ipsite de motivaţie între isterie ş i  armonie", 
te-aş contrazice. Ele sunt perfect motivate de situaţia atipică în care se găsesc 
personajele. N imic din ceea ce fac nu e normal , natural ,  c rizele lor de 
personalitate, de orgol iu nu sunt motivate logic. Totul în ei e tensiune, sfâşiere. Că 
un i i  d intre actori nu pot exprima tensiunea şi altfel decât prin isterie afişată, asta e 
altă poveste . . .  

Cât despre decuparea spaţi u lu i  scenic,  m i  s-a părut foarte potrivită, în 
consonanţă cu ideea lu i  Hausvater de a reda s imultaneitatea. D in  păcate, un i i  
di ntre actori nu reuşesc să acopere tot acest spaţ iu :  eu stăteam lângă 
comentator i ,  în spate, ş i  nu- i  auzeam pe cei din fosă. S igur  că formula e foarte 
asemănătoare cu cea de la Pietonul . . . , nu e s ingura asemănare (vezi duşu l ,  
ch iar  m uzica lu i  M i rcea Kira ly, foarte frumoasă şi potrivită) ,  Hausvater e 
manierist. Dar, mă grăbesc să spun ,  e o manieră deloc supărătoare: 
Hausvater e unu l  dintre regizor i i  care lucrează constant b ine,  aproape fără 
greş, ştie "să facă" un spectacol , marele lu i  par iu îl reprezintă actor i i .  P robabil 
că nu mai ia premi i  tocmai pentru că toată lumea s-a obişnu it, ştie că 
spectacolele lu i  sunt bune . . .  

l ncă ceva despre organizarea spaţiu lu i  scenic în foaier, în stradă: e u  sunt 
dintre cei care merg la teatru foarte convinşi că "asistă" la un spectacol ,  nu vreau 
să fiu implicat, în nici un caz fizic. Pot fi cu mintea acolo şi  fără să fiu bruscat de 
vreun actor care să mă oblige să merg pe unde nu vreau . Nu-mi trebuie să trec 
prin uşa pe care vor trece actori i ca să mă pătrund de tragedia lor, o pot gândi. în 
plus, ideea finalu lu i  cu plecarea efectivă, în dubă, d in stradă, o fi bună, dar nu se 
vede: puţin i  spectatori ajung in cadrul ferestrelor, multora, ca mie,  nu le p lace să 
se înghesuie. Oricum,  e, de fapt, o problemă a mea, n-am organ pentru acest fel 
de a impl ica spectatorul .  Ceea ce nu mă face să nu observ că lucruri le sunt bine 
făcute, coerente cu viziunea de ansamblu şi  pot avea mare succes la un alt tip de 
spectator. Impresionant, însă, m i  s-a părut faptu l că actori i dispar şi  nu-şi iau 
aplauzele. 

A.M .: Mă bucur că suntem ,  în mare măsură, de acord , atât în ce priveşte 
concepţia regizorală, cât şi jocul actorilor. N-am citit interviul tău cu Hausvater, dar 
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mărtu risesc că nu mă preocupă intenţi i le lu i ,  ci j udecarea rezultatu lu i ,  aşa cum se 
vede din sală. Şi eu am stat lângă "spi rite", care mi s-au părut demne de mi lă. Spre 
deosebire de t ine, nu văd ce semnificaţie are faptul că unul era bărbat. Sunt întru 
totul de acord că singuri i  actori care merită laude - cu toate că se remarcă pr in 
contrast cu cei lalţi - sunt Geni Brenda în rolu l  l u i  Anne şi Marius Călugăriţa în cel 
al lui Peter. Cu deosebire al doi lea prezintă b ine procesul de transformare şi 
maturizare a personaju lu i .  Cu toate acestea, mediocritatea interpretării generale 
nu subminează complet spectac9lu l .  Există, totuşi ,  o măsură, un autocontrol de 
bun gust la majoritatea actori lor. In ceea ce priveşte prima parte, cea de până la 
episodul Cântarea Cântări/ar, aş fi dorit să văd o trecere progresivă de la 
convieţui rea cu păstrarea convenienţelor vieţi i  civi l izate la tensiunea generată de 
suportarea continuă a "celui lalt". Desigur, ai  dreptate, nu e vorba de oameni cu 
reacţi i  "normale", situaţia fi ind atipică, dar mă aşteptam la o invazie gradată a 
nevrozei ,  or, aceasta prea se instalează de la început. Cred că este o deficienţă a 
dramatizări i .  De altfel ,  creşterea continuă a tensiun i i  este foarte bine real izată de 
la Cântare încolo, în perfectă conform itate cu aşteptările mele. 

Manierismul lui Hausvater este vizibi l ,  el se arată, în acest caz, mai eficient 
decât în altele. Faţă de Canibalii lui Georges Tabori , spectacol cu temă simi lară, 
acesta mi  se pare deosebit de reuşit. Cred că Hausvater procedează cu p iesele 
ca un i i  bărbaţi cu femei le: încearcă aceleaşi trucuri care cu unele reuşesc, cu 
altele, nu .  Aici  i-a ieşit. 

L.O. : Trebuie să te contrazic. Nu suntem deloc "de acord că singuri i  actori 
care merită laude . . .  sunt Geni Brenda şi Marius Călugăriţa". Am spus doar că ei 
se detaşează, ceea ce nu înseamnă că nu am notat şi împl in i ri le altor membri ai 
trupei :  discreţia elegantă a lu i  N icolae Călugăriţa ş i  a Luanei Stoica în rolu ri le 
pări nţi lor Annei ,  cal ităţi le expresiei corporale la N icolae Predica (în Putti Van 
Daan) , compoziţia făcută de Alex Mihai în rolu l  doctoru lu i ,  m ici le solouri bine 
conduse ale Arabe lei Neazi (Margot) şi Natal ie Ester (Petronella Van Daan). E ,  de 
asemenea, vizib i l  efortul de a forma o trupă, de a face altceva decât de obicei , e 
o muncă enormă al cărei rezultat e un spectacol foarte bun .  Tocmai pentru că, pe 
ansamblu ,  e un spectacol buri are rost să discutăm şi despre neîmpl in ir i le lu i .  

Cât despre obiecţia ta în legătură cu spi ritele, mie mi  s-a părut că au partituri 
bine defin ite: Leonie Waldmann citeşte notaţi i le referitoare la mame, Rudi 
Rosenfeld pe cele despre bărbaţi ,  Roxana Guttman pe cele despre Anne ş i  Margot 
(trebuie spus că, dintre cei tre i ,  Roxana G uttman se detaşează net, prin 
interpretare ş i  pr in i ntensitatea trăiri i ,  e şi s ingura care şt ie textu l ;  în general ,  mi  se 
pare că eşti nedrept cu actori i ) .  Pe de altă parte, spi riţele pot fi văzute şi ca 
alter-ego, Anne are, trebuie să aibă ş i  o latură mascul ină. In  f ine, Anne (se) joacă, 
visează să fie actriţă, deci intră în pielea personajelor sale. Aşa că, repet, n imic 
mai natural ca unul dintre spirite să f ie bărbat. 

A.M.: E natural ca unul din spi rite să fie bărbat, dar natural nu înseamnă şi 
necesar. Spiritele sunt mai curând trupuri le astrale ale personajelor decât nişte 
comentatori detaşaţi .  Cât despre prestaţia actori lor care le interpretează, am avut 
o îndelungată şi mare afecţiune pentru Leonie Waldmann El iad sau Rudy 
Rosenfeld, iar faptul că Roxana Guttman le e clar superioară nu mă face decât să 
reflectez cum fugit irreparabile tempus. 

Mă bucur că nici tu n-ai fost impresionat de găseln iţa finală, cu ieşirea în 
stradă. E picantă, dar, până la u rmă, l ipsită de importanţă. Renunţarea la aplauze 
se poartă de mult, de când teatrul se ia în serios, adică de la Wagner încoace. 

L.O.: Nu vreau să-ţi stric bucuria, dar am expl icat mai sus de ce n-am fost 
impresionat. Oricum, îţi propun să ne oprim aici .  
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George MIHĂIŢĂ INTE�Vfll 

Oana 80RŞ: Aţi venit la conducerea Teatrului de Comedie acum aproape doi 
ani de zile. Când cineva alege sau acceptă să facă această nouă " meserie", are o 
motivatie. În cazul dumneavoastră, care a fost gândul cu care aţi pornit? 

George MIHĂIŢĂ: În primul rând, nu exista o personalitate printre propunerile 
directorale de atunci . . .  

0.8 .: Erati actorul teatrului . . .  
G.M.: Eram actorul Teatru lu i  de Comedie. Îl rugasem să vină, în u rmă cu trei 

ani ,  pe Mircea Diaconu,  care nu era pe atunci d irector la "Nottara", îl rugasem pe 
Ducu Darie, care nu era încă la "Bu landra". Vroiam să fie o personalitate în fruntea 
teatru lu i  care să dea gir conduceri i .  Nu am vrut să fiu di rector, cu toate că au fost 
tatonări de vreo opt ani încoace. Până la urmă, am acceptat ş i ,  pentru că tot am 
acceptat, mi-am asumat responsabi l itatea să fac ceva, să construiesc ceva, aşa 
cum, după '90 încoace am tot construit în diverse direcţi i .  Ştiam potenţialul  Teatru lu i  
de Comedie, ştiam că numele meu, la care am lucrat atâta timp, deschide uşi le mai 
repede decât al altora. Am profitat şi de faptul că la Primărie este domnul Băsescu . 
Într-o d iscuţie cu dânsul ,  i-am spus că eu vreau să fiu di rector numai dacă sunt bani .  
Mi-a răspus: "Bani sunt, proiecte să  fie". Aşa că am plecat la  drum. Şi iată, după doi 
ani de zile, am reuşit să aducem Teatrul de Comedie într-o stare de normal itate. 

0.8 .: Ce Înseamnă "normalitate" În ceea ce priveşte partea artistică? 
G.M.: În primul rând, am încercat să aduc regizori foarte buni ,  dacă ne gândim 

la Horaţiu Mălăele, Gelu Colceag , Cătăl i na Buzoianu,  Alexandru Tocilescu ,  Tompa 
Gabor. Toci lescu montează acum Poker de Adrian Lustig, iar Tompa va începe, pe 
25 apri l ie, Ubu Rex de Alfred Jarry. Aveam în acelaşi timp, actori foarte bun i ,  nepuşi 
în valoare cum trebuie. Dar ceea ce este mai important, am vrut să avem o ritmicitate 
a premierelor. Eu vin d in afaceri şi simţeam nevoia acestei ritmicităţi , pe care am 
impus-o. Nu este uşor, pentru că eşti dependent de foarte mulţi factori ,  de colegi i  tăi 
actori ,  uneori vedete, care au şi f i lmări şi spectacole în alte părţ i ,  de regizori care au 
proiecte, peste proiecte. Dar mi-am propus să realizez un repertoriu pe aproape doi 
ani de zi le în avans, ca să intrăm în ritmicitatea de care vorbeam mai devreme. 

G.M.: De cele mai multe ori impunem însă, de exemplu, Tompa a venit cu vreo 
1 O propuneri şi am ales Ubu Rex. Am considerat că se potriveşte cel mai bine 
planului nostru repertorial. Vor urma în stagiunea vi itoare Opera de trei parale de 
Brecht, în regia lu i  Gelu Colceag şi cu Ştefan Bănică Jr. în rolu l  principal, o 
dramatizare a romanulu i  lu i  Eugen Barbu, Groapa, spectacol pe care îl va face 
Horaţiu Mălăele. Apoi Felix Alexa va monta ceva, nu ştim încă ce . . .  

0.8 .: Am văzut că aţi atras şi actori din alte teatre . . .  
G.M.: Ei au venit, n u  ne-am dus să vorbim cu n imeni .  Ştiam că Bănică era 

nemulţumit la "Bulandra", Emi l ia Popescu, la fel ,  Teodosiu a venit el spre noi . Pentru 
că nu e corect ca eu, ca di rector, să aduc un actor din alt teatru fără să ştie şi 
d i rectorul respectiv. 



46 TEATRUL� 



TEATRLIL� ltl 
0.8.: Unul dintre proiectele iniţiate anul trecut este şi Festivalul Comediei Româneşti. 

De ce festival şi de ce doar comedie românească? 
G.M: Eu, ca actor am jucat în multe piese româneşti şi m-am simţit foarte bine. Era 

o datorie a mea să propun să promovăm comedia românească. Jucăm prea multe texte 
străine şi e nevoie ca hazul românului să nu dispară de pe scena profesionistă. Şi iată că 
suntem la o a doua ediţie şi numărul spectacolelor româneşti în teatrele din Bucureşti şi 
din ţară a crescut. Există texte româneşti bune, există chiar concursuri de dramaturgie, dar 
important este ca aceste texte să fie montate. 

0.8.: Şi credeţi că un festival este un stimulent În plus pentru ca piesa românească 
să ajungă pe scenă? 

G.M.: Sigur că da, este o bucurie, noi mergem cu bucurie la Galaţi, la Braşov, la 
Timişoara, acolo unde sunt festivaluri. Mergem să ne arătăm. E foarte bine că ne putem 
oferi unii altora spectacolele. E absolut îmbucurător că un regizor C? Tocilescu pune o 
comedie românească, că Dabija a montat cu succes, la "Nottara", lnşir'te mărgărite de 
Eftimiu. Important este să atragem regizorii foarte buni către astfel de piese. 

0.8.: Selecţia spectacolelor din festival nu vă aparţine, nu aparţine "teatrului". 
G.M.: Am ales un juriu, acelaşi ca şi anul trecut: Alice Georgescu, Cristina Modreanu 

şi Ion Parhon. Au fost, au văzut spectacole sau au vizionat casete, foarte multe. Festivalul va 
fi între 1 7-23 aprilie.Avem invitaţi din Cluj, Teatrul Maghiar de Stat (Jacques sau supunerea 
de Eugen Ionescu), laşi (Superba, nevăzuta cămilă de Dumitru Solomon), Satu Mare 
(Ultima haltă in paradis de Valentin Nicolau), Braşov (Oratorii pisicilor turbate, după 
Caragiale). Avem invitaţi chiar şi din Ungaria, cu O noapte furtunoasă. Poate că vom auzi 
peste câţiva ani, când îl vom face internaţional, să se joace mai multe piese româneşti peste 
hotare. Asta depinde de contactele pe care teatrele noastre le pot avea cu teatrele de dincolo. 

0.8.: Dumneavostră cu ce participaţi? • 

G.M .: Cu Poker . . .  Teatrul "Nottara", cu lnşir'te mărgărite, Odeonul cu De ce fierbe 
copilul În mămăligă?! de Aglaja Veteranyi, Teatrul ACT cu Gunoierul de Mimi Brănescu, 
"Green Hours" cu Oase pentru Otto de Lia Bugnar, Theatrum Mundi cu Pietonul şi furia, 
după Eugen Ionescu. 

0.8.: Naţionalul? 
G.M.: Ultima oră sau O scrisoarea pierdută. Noi am fi vrut Ultima oră, pentru că acolo 

joacă Albulescu, Dinică, Marinuş Moraru, care au fost actorii Teatrului de Comedie şi ar fi, 
sunt sigur, o reîntâlnire emoţionantă. .  Şi televiziunea va transmite un spectacol de 
comedie în săptămâna respectivă. 

0.8: Mare varietate, de la dramaturgia clasică, la texte scrise de tineri . . .  
G.M.: Da. Dar cel mai important este că teatrele doresc să vină. Este foarte bine să 

joci o piesă, dar şi mai important este să fie văzută. 
0.8.: Fiind un loc de intâlnire, un festival are o serie de alte actiuni adiacente. Care 

sunt acestea În festivalul dumneavoastră? 
· 

G.M.: Vrem să începem Festivalul cu o paradă a personajelor din piesele româneşti, 
paradă ce va avea loc pe Calea Victoriei. Apoi, lecturi de comedii româneşti, lansări de 
carte, sunt prezenţi şi studenţii de la Academie, şi elevii . Suntem la a şaptea ediţie a 
Festivalului de teatru al elevilor, festival iniţiat de UNESCO şi Fundaţia "Adolescentul". 
Spectacolul câştigător este prezentat în matineu în festivalul nostru . Aşa l-am descoperit 
anul trecut pe fiul Maiei Morgerstern, un excelent actor-elev. El va fi prezent anul acesta 
cu un One-man-show. 

0.8.: O şansă pe care o acordaţi tinerilor. 
G.M.: Toţi am trecut pe acolo. De elevi ne-am gândit să devenim actori. Acolo am 

început. Şi e frumos să-i vedem de acum la lucru. 
0.8.: Şi in ceea ce priveşte festivalul, cine vă sunt finanţatorii? 
G.8.: Primăria şi Ministerul Culturii. De fapt, proiectul nostru s-a potrivit perfect cu 

intenţia Ministerului de promovare a dramaturgiei româneşti şi implicit a comediei. 
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0.8.: Alte proiecte de teatru mai aveţi? 
G.M.: Deocamdată urmărim să ne realizăm repertoriul propus. Mai avem un 

program pentru tinerii actori , regizori , dramaturgi, scenografi, care va fi iniţiat fie spre 
sfârşitul lui mai din septembrie. Vom găzdui spectacolele lor, la Sala Mică, iar cele mai 
bune vor intra în repertoriul teatrului . Şi, de ce nu, pot deveni şi actori ai Teatrului de 
Comedie. Mai avem posturi, acum că am făcut şi o a doua sală. 

0.8.: Care este părerea dumneavoastră, ca director, referitor la Legea teatre/ar. 
G.M.: Aş putea spune că sunt două păreri. Părerea mea, ca actor: este bine venită. 

E bine venită, pentru că duce în prim plan valoarea. Dacă eşti valoros, joci oricum. Ca 
di rector, trebuie să mă gândesc la toţi, la familia mea de care răspund acum. Actorii se 
sperie puţin, pentru că prin legea asta se induce o nesiguranţă de viitor. Dar am aflat că 
vreo 30 % din actorii ţări i sunt pe contract. Mă refer mai ales la cei tineri care nu sunt 
angajaţi în teatre. Probabil, aşa ar trebui să începem cu toţii . Dar cred că, deocamdată, 
actorii vor rămâne pe locurile pe care sunt. 

0.8.: Ştiu că aţi avut o discuţie cu ceilalţi directori din teatrele bucureştene legată de 
această lege şi aţi inaintat amendamentele dumneavoastră mai departe. Care erau 
acestea? 

G.M: Erau mai multe sugestii, evident, una dintre ele ţinea de faptul că legea era 
confuză în câteva puncte, vizavi de siguranţa actorului , a postului său, Evident, trebuia să 
fim atenţi, să ne fie foarte clar ce înseamnă concesionarea unui teatru . .  Să fie concesionat, 
dacă vrei, doar din punct de vedere artistic, repertorial. Mai erau şi alte câteva puncte, de 
mai mică importanţă, dar care puteau fi interpretate. 

0.8.: Să nu uităm că sunteţi in primul rând actor. Mai jucaţi? 
G.M .: Joc în două piese ce se bucură de mare succes, amândouă în regia lui Horaţiu 

Mălăele: Bani din cer şi Pălăria. Iar acum repet în Poker. 
0.8.: Şi cum se impacă actorul George Mihăiţă cu directorul George Mihăiţă? 
G.M.: Bine. Am vrut să rămân, ca director, tot actorul George Mihăiţă. Mie mi-e puţin 

cam peste mână să stau în birou. Tot pe scenă îmi vine să mă duc. Cred că mi-am păstrat 
o colegial itate adevărată. Când mă duc să repet, las de-o parte directoratul şi mă simt bine 
alături de colegi. 

0.8. :  Sunteţi in plin mandat. Dar au trecut doi ani. Ce aţi fi vrut să faceţi şi nu 
aţi reuşit. 

G.M.: N-aş putea spune . . .  Ceea ce mi-am propus am cam făcut. Am început cu 
toaletele. Pot să pară puţin mai la nelalocul lor vorbele astea, dar este foarte important să 
ai o stare bună. Am schimbat faţada teatrului , am făcut promovare, chiar agresivă la un 
moment dat, pentru că asta se întâmplă peste tot în lume, trebuie să-ţi promovezi un act 
artistic. Am realizat Sala Mică dintr-un bar destul de neprietenos, să-i zicem. Am renovat 
Sala Mare. Vor urma cabinele actori lor. Nu cred că am vrut ceva şi nu am realizat. Dar mai 
presus de asta, mi-am dorit ca actorii să fie mulţumiţi. Şi cred că am reuşit. Foarte mulţi 
joacă în piese de mare succes şi în roluri de mare succes. Chiar asta este marea bucurie, 
că am putut şi pot să fiu de folos colegilor. Pentru mine, funcţia asta de director este un rol .  
Mi-am asumat un rol ş i  trebuie să-I fac foarte bine. Ş i  mă bucur când se spune, pe unde 
am fost, în diverse puncte ale ţării: "Domnule, ce-ai făcut la teatrul!" E o mândrie. Aşa, ca 
actor, am succes, dar dacă sunt pus să fac un lucru şi nu-l fac să se audă, atunci nu-l mai 
fac. Eu, când am intrat în Teatrul de Comedie am intrat exact într-o familie. M-au primit cu 
braţele deschise caractere extraordinare. Mă refer la Stela Popescu, Vasilica Tastaman, 
Silviu Stănculescu, Cornel Vulpe, lurie Darie, Sanda Toma, Ion Lucian. Felul lor de a fi, 
bunătatea lor, ceea ce mi-au oferit pentru meserie, pentru viaţă, a fost important pentru 
mine. Şi am ajuns la vârsta la care pot oferi şi eu, la rândul meu. Ultimul spectacol Audiţia, 
în regia lui Mircea Cornişteanu, se joacă cu mare, mare succes. Asta şi pentru că se simte 
în sală că se joacă cu mare plăcere. Este ceea ce cred eu că s-a câştigat de Teatrul de 
Comedie. Ideea de familie. 
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Cristina MODREANU 

Gânduri în tren, de la Oradea la Bucureşti 

"Su itele" de cr ime şi blesteme nu ump lu  numai  mic i le  ecrane,  seara, pe 
post de bu le t i n  de şt i r i . De-ab ia  m-am aşezat pe locu l meu d i n  
compart imentu l  d e  clasa 1 a l  i nterci ty-u lu i  O radea-Bucureşti ş i  a m  desch is  
z iaru l ,  că am ş i  zărit tit l u l  mare ,  lăţit pe toată pagina :  "Român i i ,  art işt i  a i  
cr imei" ,  sub care z iar işt i i ita l ien i  ne făceau un  portret- robot deloc măgu l itor. 
Am aj uns să credem şi no i  că suntem un  popor de criminal i ,  după cât de 
frecvent acreditează a l ţ i i  această idee. Mă gândesc cât de i mporant este, d in 
această perspectivă, un  spectacol precum Electra lu i  Mihai Măn i uţ iu ,  cu  efect 
de pu rif icare şi de-diabol izare a aceste i naţ i i ,  o absolvi re de v in i  i nventate. N u  
suntem n ic i  m a i  bun i ,  n ici mai  răi decât alţ i i .  S igur  c ă  ar  f i  mai  b ine dacă n-am 
uita ,  aşa cum nu  u ită E lectra, cea care face să cu rgă sângele pentru a curăţa 
totu l ,  pregăt ind un nou început. 

Răul se ia, dacă trăieşti în aprop ierea l u i  te pătează, te mol ipseşte, nu 
trebu ie  ş i  nu  poţi să-I ignor i ,  a ltfel aj ung i  să convieţu ieşt i  cu  el ,  fără să-ţi dai  
seama. Aceasta este esenţa avert ismentu l u i  E lectre i .  În acelaşi t imp, e o 
exp l icaţie pentru toată această recrudescenţă a rău l u i  care tu lbură societatea 
românească. Mihai  Măn iuţ i u i nventează, ca şi în Bacantele (şi acolo şi a ic i  î i 
stă alătur i  C rist ian R usu) un spaţ iu  a l  marg ina l i lor, un  soi de ghetou ,  e lement 
pe care îl avem în comun cu alte ţări a le l u m i i ,  cu alte cap itale eu ropene,  o 
bucăţ ică d i n  civi l izaţia spre care asp i răm . În scena aproape goală, având în 
mi j loc buto iu l  în care vagabonz i i ,  homeleş i i  oraşu l u i ,  întreţ in  u n  foc i l uzor iu ,  
acolo pare să f ie che ia .  P rintre oamen i  decăzuţ i ,  înotând în  băutură la fel ca 
ei ( in vino veritas) , Electra rememorează fapte le .  Aic i ,  pr int re oameni  
acţionând d in  inst inct ,  gata or icând de v io lenţă, ea se refug iază de rău l  
celălalt ,  d in  casa părintească, ascuns sub  ha ine le a lbe a l e  rude lor  ei  de  
sânge - mama C l i temnestra ş i  soţu l  acesteia,  Egist ,  C risotemis .  Aici se 
refugiază, într-un  fe l ,  conşti i nţa cetăţ i i  (E iectra este s imbolu l  e i ) ,  cetate pe 
care cei  doi  f raţi - Oreste ş i  E lectra - o vor  salva. 

Sonorităţ i le arhaice ale cântecelor i nterpretate pe scenă de membr i i  
grupu lu i  Iza - Ioan Pop, Gheorghe Florea, Anuţa Pop, Voich iţa Tepe i ,  I oan 
Covaci ş i  M ihai Covaci - sunt, d in punct de vedere al construcţie i ,  cheia 
montăr i i .  E le alcătu iesc, într-un fel ,  coloana vertebrală a spectacolu lu i .  Mihai 
Măni uţ iu nu  a ales Electra întâmplător, ci a adus-o în laboratorul teatral pe care 
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1-a pus la punct în u lt imele lu i  spectacole , pentru a parcurge o nouă etapă în 
munca sa de cercetare, ce seamănă tot mai mult cu cea a u nui  arheolog. 
Această arheologie teatrală sapă adânc în depozitul ancestral ce stă la baza 
evo luţ ie i  omeneşt i .  pentru a afla cum s-a întâmplat de am ajuns atât de săraci 
în sentimente şi senzaţ i i ,  unde s-au refugiat atributele umanităţ i i  în această eră 
a tehnologiei  pe care o trăim? 

U rcându-i în  scenă pe aceşti artişti ce-şi iubesc cu patimă vizibi lă arta, artişti 
ce ştiu să cânte din tot sufletu l ,  topind in imi le cele mai îngheţate, făcând să-ţi 
treacă fiori pr in tot trupul ,  pe care îl redescoperi astfel atât de viu,  Măn iuţ iu duce 
un fel de subti lă muncă de lămurire cu sine şi cu ceilalţi , negându-şi propri u l  
sarcasm .  Toate slăbic iuni le umane, toate îngenunchieri le, dar şi victor i i le cântate 
de aceşti fenomenali maramureşeni - care fac parte din spectacol ,  participă la 
desfăşurarea lu i ,  cântând ascunşi printre ceilalţi membri ai coru lu i  antic -, devin 
nu numai scuzabi le, ci esenţiale pentru refacerea întregului  echi l ibru al sufletulu i  
omenesc. 

Ca şi în Bacantele, elementele ritualu lu i  revin :  pâinea şi vinul sunt împărţite 
de cei doi fraţi după moartea mamei.  Un i rea lor întru crimă şi răzbunare este doar 
un efect al exacerbări i unor conşti inţe . . .  Este ceea ce ne l ipseşte nouă azi ,  pe 
lângă trăiri le puternice ale acestor ero i ,  estompate sau exti rpate complet la omul 
civi l izat ş i  educat .  Să-ţi consumi înăuntru energi i le ,  producând explozii i nterioare, 
generează uneori monstruozităţi mult mai greu de suportat decât aceste crime 
ritual ice, aproape frumoa�e în arhitectura lor. 

Într-o vreme în care toate ritualuri le vieţi i de fami l ie au fost confiscate de 
televiziune sau sunt intermediate de aceasta, Măniuţiu propune o "baie" de 
autenticitate, ceea ce acţionează pentru noi ,  spectatori i ,  ca o prăbuşi re în noi 
înşine, ca o trezire la realitate, ca o conştientizare a propriu lu i  loc în lume ca 
invidiviz i ,  dar şi ca naţie.  Cântecele maramureşeni lor au permanentă valoare de 
comentariu ,  de subl iniere, de întărire a acţiun i i  scenice, dar şi de prevestire a ceea 
ce u rmează să se întâmple. 

Regizorul recuperează vechi tradiţ i i ,  gesturi şi personaje-simbol (nebunul 
satu lu i ,  a ici  multipl icat cu tre i ,  este un fel de primitiv metteur-en-scene) şi 
ceremoni i ,  pe care le restaurează, ca pe mobi la veche, integrându-le într-un nou 
spaţ iu .  Le aşază în rama unui spectacol nou, această muncă de recuperare fi ind 
dovada preocupării autoru lu i  pentru investigarea atentă şi întoarcerea la rădăcin i ,  
care asigură un permanent izvor de inspiraţie. 

* 

În timp ce trenul abia se târa prin zăpada căzută în toată ţara,  mă gândeam 
ce sentiment minunat e să nu-ţi pară rău fi indcă ai făcut douăzeci de ore cu trenul 
pentru numai două ore de spe�tacol !  Nu se întâmplă prea des în meseria asta. Şi 
m i-am mai amintit încă ceva: după spectaco l ,  la hotel ,  ceteraşi i au cântat din nou. 
Păreau inepuizab i l i .  Atât de transportaţi în t imp ce-i "ziceau" d in i nstrumente, încât 
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ai fi zis că sunt duşi de pe lumea asta . Stabi leau un contact cu Etern itatea. Le 
scl ipeau ochi i  de încântare, erau un spectacol în sine, cu instrumentele l ip ite de 
braţe de parcă le-ar fi crescut d in  corp, un fel de prelungiri absolut necesare pentru 
a ne transmite nouă, celorlalţi , un mesaj pe cât de vechi ,  pe atât de important. 
U neori , i ntensitatea notelor, a sunetelor scoase de cele două femei ,  a l  căror singur 
instrument era glasu l ,  când modulat, când scrâşn it, devenea i nsuportabi l  de 
l impede, de vibrantă. Îţ i tăia răsuflarea. Ce uşurare să şt i i  că mai există aşa ceva 
undeva, într-un sat românesc, poate în mai multe! 

Şti u  că sună patetic, dar, după Electra, lumea mi  s-a părut mai frumoasă . . .  



S4 TEAT�UL� 

Ion PARHON 

Adeseori ,  în spectacolele de teatru (dar şi în fi lmele neaoşe) , surprinde 
neplăcut neiscusinţa regiei în ce priveşte ritmu l  desfăşurării discursu lu i  artistic. 
l ată de ce cred că drumul lui Mihai Măniuţiu spre performanţă, de la Richard al 
III-lea şi până la "fenomenul" celor cinci spectacole excepţionale într-un singur an, 
2003, pe care l-aş numi "anu l  Măniuţiu", poate fi privit ş i  d in această perspectivă, 
a desăvârşir i i  "strategiei" regizorale în configurarea confl ictu lu i  scenic, un loc de 
frunte ocupându-1 , aici ,  ritmu l  construcţiei ,  cu fluxuri şi refluxuri ,  cu momente 
halucinant alerte sau , d impotrivă, cu lentori şi abisuri ce biciu iesc şi ele 
comoditatea spectatoru lu i  şi înaripează şi emoţia şi in iţ iativa interpretativă. Există 
în Electra o succesiune de stări existenţiale, de la euforie la îndârj i re şi disperare 
sau de la haloul funebru ce însoţeşte ori prevesteşte moartea, pe care le 
percepem direct, pe calea străvechi lor sonorităţi muzicale maramureşene, create 
live de minunatul grup Iza. Departe de a însemna o s implă i lustrare muzicală a 
celor ce se petrec pe scenă, ritmur i le acestea melodice, când vesele, jucăuşe ori 
tandre, când dramatice, premoniţ iale ori sălbatice, se succed ca un discurs 
"subteran", de cele mai multe ori în consens, dar alteori şi în contrapunct cu 
"atmosfera", cu f i lonu l  "narativ" al p iese i .  Ritmur i le  m uzicale îşi află o 
complementaritate inspirată în mişcările "personaju lu i  colectiv", alcătuind fie 



l umea cetăţii ( indiferentă, cinică, abul ică, petrecăreaţă sau criminală, dar mereu 
manipulabilă), fie eriniile sau "instrumentu l" justiţiar al cumplitei răzbunări. Cândva, 
cu ani în urmă, la Baia Mare, am văzut un film pe teme etnografice, în care flăcăii 
dansau pe mormântul unui tânăr nenuntit, până când ţărâna era nivelată, iar 
dansul lor, la început sălbatic, devenea lent ş i  aşezat, de o regală solemnitate. 
Mi-am amintit de acest lucru în clipa când, după scena extraordinară a întâln i ri i  
dintre Oreste şi E lectra, scenă a tăcerii ce întrece în semnificaţie forţa cuvântului, 
cei doi eroi se petrec într-un dans "maramureşean", al cărui ritm, un perfect 
crescendo, defineşte exemplar nu  numai bucuria revederii, ci mai a les 
comprehensiunea, înţelegerea mutuală, hotărârea teribi lă şi inflexibilă de a 
purcede la pedepsirea criminal i lor prin crimă, ca şi graba, până atunci bine 
ascunsă, de a duce lucrurile până la capăt. 

Mai există în spectacolu l  de pe scena orădeană un ritm năucitor al culorilor, 
alb-negru, alb-roşu,  al trăirilor lăuntrice şi al sugestiilor vizând fie patima, 
senzualitatea, jertfa şi crima sângeroasă, fie negurile gândurilor şi ale doliului, un  
dialog între noapte şi zi, între viaţă şi moarte, cromatica aceasta ivindu-se în  chip 
subtil şi persuasiv, totodată, nu în _datele tradiţional-simpl iste ale acelui  contrast 
dintre albul binelui şi negrul răului. I n  fine, aceste componente ale ritmului în plan 
melodic, cromatic şi fizic (mişcare şi dans) sunt potenţate cu un rafinament 
pilduitor de ingeniosul şi "insidiosul" comentariu al luminilor, atât de important în 
producţiile lui Mihai Măniuţiu , dar pe care l-am întâlnit şi în spectacole ca 
Oblomov, datorat lui AI .Tocilescu ,  în Iluzia comică sau Anatomie. Titus. Căderea 
Romei, semnate de Ducu Darie, în Ham/etu/ lu i  Vlad Mugur ori în Romeo şi Ju/ieta 
regizat de Laszlo Bocsardi .  De la "prolog" la "pregătirea" poporului din scenă - dar 
şi a publicului din sală - pentru tragedie, pentru accentele pe care le va căpăta 
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"povestea", când desfăşurată ca un ceremonia! ,  când abruptă, laconică, enunţată 
simbol ic (animale, cuţite, foc), şi până la f inalul memorabil - în care bestiala 
dezlănţu ire de energie, menită să împl inească pedeapsa adusă de om şi de zei ,  
este învăluită în acelaşi melos maramureşean şi pu rtată către zona incendiară a 
emoţiei transcendentale avem mărturia unui  spectacol orchestrat parcă aidoma 
unu i  poem simfonie. Altfel spus, sunetele se transformă în imagin i  şi culori ,  iar 
personajele şi faptele din scenă sunt transfigu rate şi  dobândesc puterea inefabi lă 
a muzici i .  

Teatrul d e  Stat Oradea- Electra după Sofocle ş i  Euripide. Traducerea: George Fotino ş i  Alexandru 
Miran. Regia şi adaptarea scenică: Mihai Măniu!iu. Decoruri: Cristian Rusu şi Mihai Măniu!iu. Costume: 
Cristian Rusu. Cu: Mariana Presecan, Marian Râlea, Suzana Macovei, Ion Mâinea, Şerban Borda, Doru 
Presecan, Angela Tanko, Elvira Platon Râmbu, Doru Fârte. 
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SPECTACOLE 

Adrian MIHALACHE 

Teatrul realismului psihologic rămâne de neclintit. Contestat, depreciat, i ronizat, 
marginal izat, el nu moare şi nu se predă. Manifestele avangardelor, teatrul cruzimi i ,  
teatrul de imagine, teatrul sărac, absurdul ,  distanţarea, epicul ,  didacticu l ,  politicu l ,  vin 
şi trec, fără să-i tulbure l iniştea şi siguranţa. Ştie că doar el poate să ofere spectatorilor 
iluzia, identificarea, emoţia pură şi nesofisticată. Chiar şi minoritatea avizată doreşte, 
măcar din când în când, să vină la teatru doar ca să râdă şi/sau să plângă. 

Modernismul începe atunci când creaţia îşi conştientizează procedeele,  
astfel încât reprezentarea acţ iun i i  este percepută ca mai puţin interesantă decât 
pCţiunea de a reprezenta. Publ icul vrea însă să se regăsească în substanţa 
operei ,  nu în forma e i .  Dezinteresul Adelei faţă de l iteratura română, în care nu 
găseşte nici suspense-ul aventuri i ,  nici atracţi i le f i losofie i ,  îi pri lejuieşte lu i  
I b răi leanu o subti lă digresiune despre insensibi l itatea cititoru lu i  obişnuit la del ici i le 
sti l u l4i elaborat, independent de conţinut. 

I ntr-o povestire de Thomas Mann ,  Tonio Krăger, scri itor obsedat de artific iu l  
scri itu r i i ,  se confruntă cu nedumerir i le unei cititoare avidă de conţinut şi ind iferentă 
la formă. Cu măsurată i ron ie, el îi spune că singura l iteratură modernă care ar 
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putea-o satisface este "admirabi la l iteratură rusă", deoarece doar aceasta 
păstrează încrederea naivă într-o realitate care poate fi "redată". 

"Admirabilei" literaturi ruse îi aparţ ine şi piesa Audiţia de Aleksandr Galin, autor 
de mare succes la public. Are, pentru a-1 obţine, tot ce-i trebuie: actualitate, emoţie, 
umor, tandreţe. Mai mult, spre fericirea trupelor de teatru, are şi multe roluri feminine. 
N i  se prezintă o "fel ie de viaţă", din societatea Rusiei postcomuniste, pradă 
dezorientării şi răsturnării de valori. Şase femei de diverse vârste şi condiţii sociale îşi 
caută şansa într-o selecţie pentru a lucra în străinătate, în industria entertainment
ulu i .  Intelectuala, artista, gospodina, aventurierele, mica întreprinzătoare au în comun 
fragil itatea şi inutil itatea. Soţii lor, când există, sunt ori înfrânţi de viaţă (/osers), ori 
desprinşi de ele. Două dintre femei sunt tinere prinse în traficul de carne vie. Agitaţia 
în jurul concursului respectiv dezvăluie speranţe, drame, traume, regrete. N imeni nu 
iese din impas, dar impasul este comentat, aprofundat, agrementat cu vodcă şi 
lacrimi ,  cu râsete şi cântece. Original itatea piesei, câtă este, constă în prezenţa 
personajului  raisonneur, Varia Volkova, care iese puţin din tiparele pitorescului 
previzibi l .  Regizorul Mircea Cornişteanu a stăpânit perfect numeroasa distribuţie, 
reuşind să îmbine diversitatea cu coerenţa. Spectacolul este dinamic, colorat şi cizelat 
cu gust. Amintindu-ne de un mai vechi succes al regizorului - comedia englezească 
Chinezii a lui Michael Frayn - remarcăm adecvarea cu care Mircea Cornişteanu se 
plasează, de fiecare dată, în ambianţa culturală a piesei pe care o pune în scenă. 
Atunci, i ntuia perfect resorturile umorului britanic, acum, se simte la el acasă în 
haosul sentimental rusesc. Ritmul este viu şi bine controlat, efectele vizuale sunt 
pregnante, decorul lui Puiu Antemir şi costumele Ancăi Răduţă sunt funcţionale şi 
expresive. Cred, însă, că episoadele revuistice, în care candidatele îşi exhibă 
talentele, sunt puţin lungite. · 

Actorii cuceresc sala aproape la fiecare replică. Aurora Leonte, după excelentul 
rol din Marlene, se dovedeşte, aici , un adevărat monstru sacru. De la un punct, însă, 
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domină excesiv scena. Mihaela Teleoacă compune cu ştiinţă şi simţ al detal i i lor un rol 
care balansează continuu între ridicol şi subl im. Gabriela Popescu distonează atât cât 
trebuie faţă de rest, ea fi ind singura "artistă" din grup, care arborează o ţinută voit 
cabotină. Delia Nartea şi Laura Creţ (n-am văzut-o pe I rina Cornişteanu în rolul Lizei) 
au dezavantajul  de a juca un acelaşi personaj, cele două eroine nefiind deloc 
diferenţiate prin text. De fapt, avem de-a face cu un singur personaj, interpretat în 
tandem de două actriţe frumoase şi talentate, care, însă, n-au cum să-şi arate 
complexitatea. Marius Florea Vizante joacă modern, fiind în acelaşi timp degajat şi 
controlat, fără să facă nici o concesie pitorescului ieftin . Aurel ian Bărbieru, în rolu l  
japonezului Aoki, este corect şi amuzant, dar puţin inhibat, fără destulă vervă. 
l nterpreţii soţilor sunt inferiori actriţelor. Ei nu dau replici lor tăietura netă necesară, se 
mulţumesc să fie prezenţe oarecum fără contur bine definit. Desigur, Florin Anton, 
Doru Ana, Ion Chelaru sunt actori importanţi ,  carismatici , care trec rampa, dar 
prestaţia lor se situează în zona intuitivului şi aproximativulu i ,  nu sub semnul 
lucidităţi i . Cu un cap deasupra tuturora, Luminiţa Gheorghiu uimeşte prin precizia 
tăioasă a jocului ei inteligent şi sofisticat. Regretata Vasil ica Tastaman, distribuită iniţial 
în acest rol, ar fi fost, probabi l ,  mai pitoresc-vulcanică. Luminiţa Gheorghiu păstrează 
mereu o mică distanţă faţă de personaj, ceea ce adaugă la savoarea interpretări i .  

Un  asemenea spectacol nu schimbă istoria teatru lu i ,  o face însă mai  
frumoasă. 

Teatrul de Comedie, Bucureşti - Audiţia de Aleksandr Galin. Traducerea: Ludmila Szekely Anton; 
versiunea scenică şi ilustraţia muzicală: Mircea Cornişteanu; regia artistică: Mircea Cornişteanu; decor: 
Puiu Antemir; costume: Anca Răduţă; coregrafie: Răzvan Mazilu; efecte: Mihai Ciucă; asistent costume: 
Monica Răduţă; acompaniament muzical: Radu Graţian. Cu (in ordinea indicată de autor): Aurora Leonte 
(Nina Karnauhova}, Luminiţa Gheorghiu (Varvara Volkova), Delia Nartea (Katia Volkova), Laura Creţ/Irina 
Cornişteanu (Liza Volkova), Mihaela Teleoacă (Tamara Pok), Gabriela Popescu (Oiga Puhova), Marius 
Florea Vizante (Aibert), Aurelian Bărbieru (Aoki Tetzudzin}, Florin Anton (Boris Karnauhov), Doru Ana 

· (Vasili Bok), Ion Chelaru (Viktor Puhov). Data reprezentaţiei: 6 martie 2004. 
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Nicolae PRELIPCEANU 

U n  spectacol în care protagonişti sunt Ştefan Io rdache şi M it ică Popescu 
e, d in  start, unu l  de succes. Aşa că teatrul  Mic s-a asigu rat, cu premiera Alex 
şi Morris de Michel  E l k i n ,  în regia l u i  Ge lu  Colceag, faţă de publ ic .  Povestea e 
una t ip ică americană, o construcţ ie ca la carte, cu d ia logur i  repezi şi ascuţite , 
ca n işte sch imburi de m ing i  la ten is ,  între mar i  campion i .  Care dialogur i , totuş i ,  
duc,  în fi na l ,  tot spre obşteasca emoţie ,  pe care alţ i i ,  mai vechi  ş i  mai  
europef!_i , o caută cu m ij loace sensib i l  diferite. Se vede că autorul piesei are 
şcoală. In  părţ i le  noastre de lume s-a râs mu lt t imp,  ş i  se mai  râde încă, atun
ci când v ine vorba , de "şc9ala de l iteratură", unde,  vorba lu i  Sadoveanu ,  câţi 
scri itori i ntră ,  atâţia ş i  ies. I n  America se învaţă conşt i inc ios arta l iterară. "Cu m  
s ă  scr i i  un  roman" s a u  " C u m  s ă  scrii un  scenar iu" sunt teme ş i  tit l u ri a l e  unor 
manuale pe care mu lţ i le  învaţă neobosit .  C ine  are ceva de spus capătă une l 
te le  ş i  poate, eventua l ,  răzbi ch iar  de la  pr ima apariţ ie.  La no i ,  căutarea formei  
poate dura ch iar  toată viaţa. 

Nu ştiu dacă autorul p iesei de la Mic este dialoghist la Hollywood, dar mi  se 
pare că ar putea fi . Alex e un bătrân evreu,  aflat într-un cămin-spital .  Stă singur în 
cameră, se laudă cum n-a mai vrut el să locu iască împreună cu fami l ia f iu lu i  său. 
Nu-ţi trebuie mult t imp ca să înţelegi că totul e bravură, că n imic din povestea lu i  
nu e adevărat. E ,  de fapt, s ingur  pe lume,  ceea ce se va afla după ce va mur i ,  cum 
e cuviincios în orice piesă bine scrisă. Dar până atunci , în camera/viaţa lu i  apare 
Morris, un bătrân t imid şi pol iticos, pe care A/ex îl bruschează un timp. De fapt, 
Morris e în tranzit spre propria-i cameră. Să nu uităm că povestea se petrece în 
america (SUA) şi nu în România. Iarăşi nu-ţi trebuie prea multă imaginaţie ca să-ţi 
dai seama că nu se vor mai despărţ i .  Treptele spre un ultim ataşament reciproc 
sunt marcate, şi ele, cu profesionism. Atât de autor, cât şi de actori: Alex e Ştefan 
Iordache, Morris Mitică Popescu. Exact în cl ipa când Morris se hotărăşte să-i măr
turisească lui A/ex prietenia lu i ,  acesta adoarme spre a nu se mai trez i .  Decât în 
restul cl ipelor pe care noul său prieten ,  mai mult postum ,  Morris, le mai are de 
petrecut pe pământ. În patul lui A/ex, împrumutându-i gustur i le şi chiar unele ges
turi . 

Spectacolu l  e bine făcut, cu momente poetice, şi datorită scenografiei (sem
nată de Li l iana Cenean şi Ştefan Caragiu) ,  cu acel ecran-geam, pe care se succed 
anotimpuri le .  Ştefan Iordache trece de la seducătorul sedus din Lolita la cel învins 
de o viaţă nedreaptă, ca mai toate vieţ i le, cu dezinvoltura marelu i  actor car� este. 
Mitică Popescu îşi constru ieşte şi el personaju l  cu subti l itate şi convingere. Intre ei 
doi, Dana Dembinski-Medeleanu, cea care are grijă de cei doi bătrâni şi care, de 
fapt, scrie povestea lor, se achită profesion ist de un rol tipic, dar cu puţine oferte 
pentr!J o actriţă. 

I ntre spectacolele "tinereşti" şi cele "bătrâneşti" d in ultimul  t imp circulă un 
f lu id modern (sau o f i  postmodern?) ,  ce l  al dezvălu i r i i  fără (false) pudori a cât mai  
multe zone ale vieţi i şi corpu lu i .  Aic i ,  cu o semi-pudoare, totuşi ,  cum şade bine în 
cazul unor bătrâni aflaţi la capătul cursei prin viaţă. 
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Irina IONESCU 
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Alex şi Morris este o comedie uşoară-draguţă-amăruie ,  despre problemele 
vârstei a treia, dar şi despre singurătate, în general . 

Se întâmplă în America, într-un azi l de bătrân i ,  unde sarcasticul Alex este 
nevoit să-şi împartă camera cu Morris - un flăcău iernatic, blând şi extrem de to
lerant, la început. 

Ceea ce u rmează sunt două ore în care se râde mult ,  comicul de l imbaj pus 
în valoare de cei doi protagon işti f i ind favoritul publ icu lu i .  

La rândul lor, Ştefan Iordache şi Mitică Popescu sunt i rezistib i l i  în  roluri le 
celor doi bătrânei simpatici , obl igaţi acum să se suporte reciproc. 

Rămaşi singuri pe l ume, ei  îşi dezvăluie uşor toate tabieturi le, mani i le ,  
toanele, hachiţele şi fantezi i le, lăsând însă aproape neatinse poveşti le adevărate 
- ca o dovadă de del icateţe şi respect pentru imaginea şi scenari i le posibi le pe 
care şi le construiesc şi d in care, practic, îşi extrag ult imele energi i şi forţe vitale. 

Prietenia şi lucru ri le pe care cu drag şi le imaginează - uneori - le oferă sin
gurele mici bucuri i într-un loc u itat de sfârşit de dru m ,  unde toate acţiuni le ,  toate 
casele şi toţi ban i i  d in lume nu fac cât o supă caldă cu găluşte. 

Din punct de vedere regizoral şi scenografic, montarea se retrage discret în 
faţa celor doi mari maeştri portretizaţi aici la vârsta . . .  Senectuţ i i .  

Teatrul Mic - Alex ş i  Morris d e  Michael Elkin. Traducerea: Carmen Croitoru ş i  Gelu Colceag. Regia 
artistică: Gelu Colceag. Asistenţă de regie: Camelia Gavrilă. Scenografia: Liliana Cenean şi Ştefan 
Caragiu. Distribuţia: Ştefan Iordache, Mitică Popescu, Dana Dembinski-Medeleanu. Data premierei: 
28 februarie 2004. 
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Angajare de clovn într-un spectacol ad m i rabi l  la  Braşov 

I mpresionant spectaco l u l  l u i  C laud iu  Goga cu p iesa l u i  Matei V işn iec 
Angajare de clovn, l a  Teatru l  "Sică Alexandrescu",  d i n  Braşov, unde cel  d intâi 
este d i rector. 

S pectatorul  pătrunde pe scenă, într-un  spaţ iu  b ine  înch is ,  cu pereţi a l b i ,  
pe o uşă  dublă, deschisă,  în faţa căreia stă, o alta ident ică .  Este aceea la  
care vor aştepta ce i  t re i  c lovni bătrâ n i ,  toţ i cu speranţa rel uăr i i  vieţ i i l o r  de 
altădată, în u rma u nu i  anunţ .  La cea de-a doua uşă, doi  d i ntre e i ,  ma i  
îndrăzneţ i ,  vor ş i  bate, fără să pr i mească vreun răspuns lămu rit .  Uşa aceasta 
se va deschide numa i  o s i ngu ră dată, în f i na l ,  iar atunci  pentru a scoate d i n  
scenă cadavru !  c e l u i  care a m u r i t ,  i mediat după c e  a m imat ,  în faţa celor la l ţ i  
t re i ,  ch iar moartea.  Ceala ltă uşă,  pe care am i ntrat noi ,  spectatori i ,  se va tot 
desch ide în cursu l  acţi u n i i ,  de câte ori concu renţ i i  vor încerca să scape unu l  
de  a ltu l ,  aruncându-ş i  rec ip roc u riaşu l  geamantan care î l  însoţeşte pe  
f iecare d intre e i .  O s ingură dată uşa  aceasta nu  va putea f i  deschisă ş i  
anume atunci  când  pe-afară se  aud  su nete le ,  ademen itoare pentru ce i  tre i  



băt râ n i  c lov n i ,  spec i f ice t recer i i  u n u i  c i rc 
adevărat. Atunc i ,  cei  tre i  c lovn i vor încerca în 
zadar să iasă ş i  să se alăture l u m i i  l o r, s i ngura 
pe care o i u besc ş i  o înţe leg :  ci rc u l ;  e i  sunt 
z id iţ i , împreună cu noi ,  într-o altă l ume ,  acolo 
u nde, în f ina l , va ven i  ş i  moartea să- I ia pe cel  
d intâi d intre e i .  

D a r  vo rbele spun  foarte pu ţ i n  despre 
fa rmecu l  păt r u nzător, d u re ros ,  a l  acestu i  
spectacol ,  care începe încă d i n  textu l  l u i  Matei  
V işn iec, acest d ramaturg cu vocaţ ie ,  în acelaşi  
t imp,  de  poet. Pentru că vorbele pot spune 
foarte puţ in ş i  despre inegalab i le le  ta lente a le 
celor tre i  mar i  actor i  de la Braşov: V i rg i n ia l tta 
Marcu ,  M i rcea Andreescu şi Costache Sabi i .  
Aceştia constru iesc, profesion ist ş i  ma i  mu lt 
decât doar atât , trei personaje care a u  ceva în 
com u n ,  dar care sunt f i i nţe omeneşti  b i ne  
contu rate ,  b i ne  d i fe renţ iate. Deş i  persoane 
trecute de vreo două t inereţi b io log ice,  cei  t re i  
a rt işt i  fac m i n u n i  în spectacol ,  cu  o energ ie ş i  o 
dezinvo l tură a manevrări i  exp res ive a propri i l o r  
corpu r i ,  pe care o pot inv id ia ş i  un i i  mu lt ma i  
t i ner i  d upă bu let i n .  Întâ ln i rea lo r  este una  
exemp lară,  e i  nu  se l uptă unu l  cu altu l cum fac 
a lţ i i ,  ma i  a les pe scene le  d in  Cap itală. Lupta 
lor, d isperată, e doar cea d in  povestea spusă 
de V i ş n i ec .  Aproape că s i mţ i  m u l ţ u m i rea 
ce lu i la l t  pentru  reuşite le cel u i  d i n  faţa sa.  Doza 
de funambulesc pe care o cere sub iectu l ,  
povestea,  nu  duce spectacol u l  d i ncolo de ceea 
ce este :  o d ramă omenească, ale cărei accente 
t rag ice  s u nt compensate de  m om e nte de 
comedie .  Aş zice "ca-n v iaţă", dacă n-ar  f i  prea 
puţ in  spus .  

F i n a l mente,  după toate sensur i l e  care 
transpar d i n  m i şcarea pe scenă a celor trei 
mari actor i , din cuvinte le  lo r, d i n  n uanţe le  pe 
care le dau ei corporal ităţ i i ,  rămâne i mpresia 
l ucru l u i excelent gândit  ş i  excelent  făcut,  o 
creaţie împ l i n ită , la care contribu ie ,  în ord inea 
l ucrur i l o r, ş i  scenografa debutantă Ramona 
l ngr id  Macar ie ş i  compozitoru l  George Marcu .  
N u  şt i u  dacă teatru l  d i n  B raşov se c lat ină, dar  
cu acest spectacol C laud iu  Goga i -a  z id it un 
ser ios contrafort ,  compa rab i l ,  c ine şt ie ,  cu cele 
ale mai  vech i lo r  z id i r i kronstadt iene .  

o o 
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Constantin PARASCHIVESCU 

Noutatea anu lu i  2004 la Craiova este un proiect de colaborare 
româna-elveţian între Teatrui, Naţional şi Theâtre des Osses d in Fribourg .  El are în 
vedere montarea piesei lu i  Emi le Zola Therese Raquin pe scena craioveană de 
către o ec� ipă de re�l �zatori e.lveţieni care a creat şi spectacolu l  de la Fribourg în 
2002 ( reg1zoarea G1sele Sal im, scenograful Jean-Ciaude De Bemeles, muzica 
Carol ine Charriere, maestru de lumin i  Jean-Cristophe Despond), apoi prezentarea 
celor două spectacole alternativ la Bucureşti (5-6 apri l ie) ,  la Craiova (7-8 apri l ie) 
şi la Fribourg (5-1 O mai).  Proiect concretizat în 1 4  februarie cu premiera de la 
Craiova. 

Em i le Zola e cunoscut romancier, cu o vastă producţie epică ce a 
inf luenţat putern ic l i teratu ră franceză d in  a doua jumătate a seco lu lu i  al X IX-lea 
ş i  a l um i i  prin caracteru l  ei  natural ist. Reacţie la convenţional ismul  romantic ş i  
la canoanele clasice, natu ral ismul  precon iza s impl itatea şi adevărul  reacţ i i lor  
u mane, după o observaţie atentă a faptelor în spi r itul f i losofiei  pozitiviste. Cu  
accent şi deta l i i  pe latura fiziolog ică, pe  i nstincte le primare şi ch ia r  pe  
man ifestări le patologice. Nu e le  consti tu ie ,  însă, esenţa noulu i  curent, teoretizat 
de însuşi Zola în Romanul experimental, ci deschiderea către med i i  sociale 
neinvestigate încă, a l  oamen i lor  s impl i  ş i  p roblemelor mai grave ale real ităţ i i .  
Pr imu l  său roman natural ist e chiar Therese Raquin ( 1 867) ,  pr im it ca osti l itate 
în medi i le  l iterare şi taxat drept "l iteratu ră putredă". Peste şase an i ,  îl 
d ramatizează el însuş i ,  găsindu- i  "un mediu convenabil [ . . .  ] personaje care mă 
satisfăceau pe dep l i n  [ . . .  ] un ewelent subiect de dramă, spre a risca o tentativă 
scenică, la care visam uneor i" .  Translaţia scoate subiectu l  d in  cadre le  
propriu -zis natura l iste, apropi indu- 1  de rea l ismul  psihologic, mai  p ronunţat ş i  
complex, a l  unor scri itori ca Tolsto i ,  Cel ine ,  Galsworthy sau Panait I strati al 
nostru . E vorba despre o femeie obl i gată să t răiască într-un med iu  sufocant, 
meschin ,  lângă un  soţ care nu  e în stare s-o facă fericită, lângă o soacră 
mărg in ită şi doi vecin i  bizar i ,  extravaganţ i .  I n ima ei vie se aprinde, f i resc, la 
temperamentul  p ictoru lu i  Lau rent, prietenu l  casei ,  care tergiversAează portretul 
soţu lu i  pentru a mai  pr inde ocazi i de a- i  cădea în braţe iubita. I ntr-o excurs ie 
proiectată la lac ,  cu barca, se contu rează soluţ ia descotorosi r i i  de r iva l ,  pr in 
înecare . Gând fatal , ce- i  va copleşi p rin  coşmaruri ş i  înv inu ir i  reciproce, sporite 
ş i  de prezenţa acuzatoare a bătrâne i ,  care a intu it înscenarea ş i  a paral izat 
de-atunci . O dramă a conşt i inţe i ,  o considera Zola .  Ar fi fost în v iz iune 
ibseniană, dar e mai degrabă drama sfâşier i i  a două caractere vinovate ca efect 
al unei  opţi un i  i raţionale. 

P iesa s-a reprezentat cu nume celebre în d istr ibuţie până pe la jumătatea 
seco lu lu i  trecut - E leonora Duse în I ta l ia ( 1 879) , Giacinta Pezzana în turneu 
ş i  l a  Bucureşti ( 1 381 ) ,  Agatha Bârsescu , Mar ia Ventura ( 1 9 1  O) ,  Marioara 
Voicu lescu ş i  Lucia Stu rdza Bu landra ( 1 928) ,  din nou Lucia Sturdza cu I r i na  
Răch iteanu - " iederă şi şarpe" ( 1 946) , Si mone Signoret ş i  Raf Valone în  f i lm  
( 1 953). La Craiova, M ia  Teodorescu , într-o reprezentaţie  care "a cucerit 
publ icu l"  ( 1 929) , cum consem nează istor ic i i  A l .  Fi rescu ş i  C. G heorgh iu  în 
caietu l -program al recentu l u i  spectacol .  
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Regizoarea G isele Sal l i n  - cu un  palmares respectab i l  de montări: 
Antigona de Sofocle, Fedra de Racine ,  Femeile savante, Şcoala femeilor şi  
Bolnavul inchipuit de Mol iere, NeÎnţelegerea de Camus ş i  Frank al V-lea de 
Durrenmatt - m i -a stârn it cur ioz itatea cu câteva gândur i  despre "st i l ist ica 
mizanscenei" publ icată în acelaşi caiet . "Pr imu l  act este clasic . . .  a l  doilea este 
o adevărată me lodramă . . .  al tre i lea are o structură decupată c inematografic . . .  
u lt i mu l  act este cât se poate de real ist" .  N-am s imţit diferenţier i le  de st i l  în 
spectacol ,  e l  este "cât se poate de real ist" tot t impu l ,  cu acu r_9.teţe de stări şi 
atmosferă care transpun exact şi l impede nuanţele re laţ i i lor .  I ntr-o d istr i buţie 
ech i l i b rată ş i  o ambianţă sord idă pe măsura motivaţi i lo r  dramei ,  cu încăpere 
întunecoasă, pereţ i  m u rdar i , u n  god in  sărăcăc ios ş i  fe restre înguste 
suspendate în tavan ,  ca la subsolu r i .  Spre care se caţără Therese, pe o 
nopt ieră, pentru a mai pr inde ceva d in  tumultu l  vieţ i i  rea le de afară. Cerasela 
losifescu e în corespondenţă cu ro l u l ,  evoluând cu reţ inere în scenele de 
fami l i e  ş i  exuberanţă pasională în cele cu Laurent, izbucnind doar cam dur  în 
confruntarea f ina lă .  La rându l  l u i  M ihai  Arsene e jov ia l  şi fi resc în Lau rent ,  
sfâşiat de coşmar în actu l  cu lm inant când luptă să se despr indă d in  teroare. 
Creaţia disti nctă e a Lenei P inţea-Homeag, Doamna Raquin, care joacă 
premeditat neutru până în u l t imu l  act, când îngheaţă cu pr iv i rea personaje ş i  
spectator i ,  fără ostentaţ ie ,  ci doar cu m işcarea scurtă a och i lor  de la unu l  la 
altu l sau fix itatea lor  rece, i ntensă. Pe lin ia  fi rescu lu i  evoluează ş i  Adela Minae 
într-u n  rol  mai  restrâns, Suzanne. In antiteză, compoziţ i i  caricatu rale la 
Domnul Michaud- l l i e  Gheorghe şi Domnul Grivet (mai  apăsat , cu cocoaşă ş i  
bonetă)-Angel Rababoc. Soţu l ,  Cam i l l e  Raqu in ,  naiv ş i  suficient,  e interpretat 
cam zgomotos de Mar ian Pol it ic ,  ceea ce îi reduce d in  re l ief. 

Teatrul Naţional Craiova - Therese Raquin de Emile Zola. Traducere: Vally Predoaica. Regia: Gisele 
Sallin. Scenografia: Jean-Ciaude De Bemels. Muzica: Caroline Charriere. Maestru de lumini: 
Jean-Cristophe Despond. Cu: Cerasela losifescu (Therese Raquin), Leni Pinţea-Homeag (Doamna Raquin), 
Ilie Gheorghe (Domnul Michaud), Mihai Arsene (Laurent), Angel Rababoc (Domnul Grivet), Adela Minae 
(Suzanne), Marian Politic (Camille Raquin). Premiera: 14 februarie 2oo4. 

c� �� � �� 
Într-un deceniu ,  tânărul scriitor d in Republica Moldova Dumitru Crudu (37 de 

ani) , "un poetastru",cum se defineşte singur, poet şi dramaturg, a publicat mai 
multe volume, autoprezentându-se în versuri ,,Falsul Dimitrie" ( 1 994 şi 2003), iar 
în teatru, denunţând falsitatea valori lor contemporane dintr-o lume în derivă, 
absurdă, violentă - Crima sângeroasă din staţiunea violetelor ( 1 999) Salvaţi 
Bastonul! (2001 ) ,  Un vals de adio aproape ca in Bertolucci, Doi jucători (2002) şi 
Eugen lonesco nu a existat (2003).  l ncununat de la debut cu premi i  - două pentru 
Crima sângeroasă. . .  -, j ucat în Ital ia, la Chiş inŞu ş i  p rezent cu u n  
spectacol-lectu ră l a  Dramafest d i n  Târgu Mureş în 1 999. I n  România, piesele nu i 
s-au jucat, în afară de o versiune radiofonică la laşi a textului de la Dramafest. 
Până de curând, la început de 2004, când Teatrul Naţional din Craiova i-a înscris 
în repertoriu Crima sângeroasă . . .  şi i-a încredinţat montarea regizoru lu i  Şerban 
Puiu ,  tânăr şi e l .  

P iesa este o parodie  or ig i nală ş i  incisivă la adresa pro l iferăr i i  violenţei în  
z iua de astăzi .  Scrisă în maniera absurdulu i  cu lt ivat de Eugen Ionescu ş i  Matei 
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Vişn iec, pe care îi şi pomeneşte în text , cu o structu ră logic art iculată pe 
anacron ismu l  care terorizează i ndividul şi ucide eu l .  "Trăim într-o lume 
bulversată, confuză", mărtu riseşte el într-un i nterviu ,  "mă i nteresează p roblema 
«ţapi lor ispăşitori » . . .  sunt p reocupat de «oamen i i  din umbră,," ("Teatrul  azi" ,  
n r. 8-9-1 0/2001 ) .  I ndivizi din umbră acţionează aici împotriva unui ţap ispăşitor, 
spre a-1 pedepsi pentru o cr imă pe care îl tot îndeamnă s-o facă. U n  om s imp lu ,  
c i nstit, naiv, l stan , care v ine cu soţia l u i  Olda să se odihnească în staţ iune 
câteva z i le .  Tristan şi  lsolda, în vers iune amputată de vremuri vitrege. Staţ iunea 
e pericu loasă, în ea "se petrec lucrur i  îngrozitoare - de-a dreptul or ib i le", 
pereţi i ,  podeaua, aşternutu r i le  sunt p l ine de sânge. Doi pol iţişt i  sunt t r imişi �ă 
aresteze crim inalu l ,  dar trebuie  să-i p rovoace fapta mai întâ i ,  uciderea Olde i .  I n  
p remeditarea l a  care îl constrâng ,  oamen i i  puter i i  a u  ca a l iaţi adm in istratorul şi 
femeia de servic iu ,  c l ienţi i ,  mu lţ imea de afară care asaltează staţi unea 
înju rând, ziarişti şi redactori de televiz iune.  lstan trebu ie  convins că e un  
cr im inal odios ş i  l ich idat, ceea ce  nu  se  întâmplă, pentru că  rezistenţa lu i  
omenească e inalterabi lă. Ca a l u i  Berenger cu ri noceri i .  Scenele sunt scurte, 
încărcate de miez, contextul e ext ins istor ic şi pol it ic, cu referi ri la comunism 
("pe care, nu-i aşa că şi dum neavoastră l -aţi i ubit un  pic?") , la real ităţ i le 
postcomun iste ( i nflaţie ,  dispon ib i l izări ,  scumpiri )  şi mai ales i ntrarea în Europa 
şi NATO ("Cu aceste cuţite, furcu l iţe, l i ngur i  - acum un p ic murdare de sânge -
p utem i ntra l i n iştiţi în E u ropa") . Repl ic i le au tâ lc şi ascuţiş sati r ic, ins inuând, 
u neori , parcă o revoltă împotriva cuvintelor ("Şti i ,  am ars toate pagin i le  din 
dicţ ionar unde apăreau cuvintele crimă, moarte, nebunie, omor, sânge"). Nu e 
o piesă de anvergură,  însă, pr in dezvoltare şi complexitate, e expresia concisă 
a unei reale vocaţ i i .  

Spectacolu l  se  joacă la Sala Studio, într-un spaţiu incolor, cu semne bizare 
pe pereţi, paravane mobi le  şi mese pe roti le, care f igurează poate instabi l itatea. La 
suprafaţa meselor, apare câte un cap roşu legat în pânză, făpturi anonime şi 
strani i  care-şi rostesc replici le gâtuit, într-o precipitare ce ar vrea să stârnească 
nel in işte, incoerentă şi cu stridenţe. Regizorul depersonalizează, ceea ce nu e rău 
în intenţie, numai că masa cetăţeni lor în mantale şi pantaloni crem,  cu glugi  negre 
pe cap şi serviete în mână, deviază spre orice, îşi pierde funcţia de manipulare 
presupusă, e grotescă şi labi lă. Piesa are o logică a absurdu lu i ,  gradaţie şi un sens 
a l  denunţări i l u i ,  spectacolu l  aduce absurdul gonflat cu ming i ,  baloane şi bile roşii 
care plouă în scenă abundent, într-o sarabandă de fraze rostite strident, în cor sau 
singular. Mă rog ,  eu am tobia decibel i lor, uneori se pot tolera, dar când se menţin 
tot t impul la nivelul  gălăgios ,  pe una sau şapte voci ,  nu mai au audienţă şi 
coerenţă. 

Nu sunt de vină studenţi i anului  trei actorie de la clasa profesoru lu i  I l ie 
Gheorghe, incluşi aici în distribuţie, cărora l i  s-a cerut asta, altfel agi l i  şi expresivi 
în mişcări . După cum, prin contrast, meritu l de a-şi menţine logica şi normal itatea 
f ir i i  în lstan e mai degrabă a actorului N icolae Poghirc, concentrat în sine. Cam pe 
aceeaşi undă cu e l ,  cu sensibi l itate şi l impezime în expresie, Corina Druc (O/da). 

Teatrul Naţional Craiova - Crima sângeroasă d in staţ iunea violetelor de Dumitru Crudu. Regia: 
Şerban Puiu. Scenografia: V. Penişoară-Stegaru. Muzica: Răzvan-Alexandru Diaconu. Cu: Nicolae 
Poghirc (lstan), Corina Druc (O/da, Dumitru Crudu), Romaniţa Ionescu (Femeia de serviciu, Umbra lui 
lstan), Raluca Păun (Agentul de publicitate), Cătălin Băicuş (Administratorul, Chelnerul), Florea 
Beciu, Daniela Grujdin, Ştefan Nicolae, Fineta Oprea (poliţişti), Raluca Băbţan, Dragoş Măceşanu, 
Ioana Podăreanu, Cristian Pârcălabu, Ruxandra Predoi, Dragoş Spahiu,  Alis lanoş (cetăţeni). Premiera 
oficială: 1 4  februarie 2004. 
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U n  proiect i nedit  a l  Teatru l u i  "George C ip ri an" d i n  Buzău , în colabora re 
cu T. N . B. ,  este musicalu l  Godspell, conceput de John Michae l  Trebe lak ,  pe 
muzică ş i  versur i  de Stephan Schwa rtz, în reg ia  l u i  Calvin McC i i nton ,  
coregrafie Ed ie Cowan ş i  scenografie Y vonne Adel i ne  Pater. După cum se 
vede,  real izatori străin i ,  care pr in  Godspell - cum scr ie în foa ia-program -
"încearcă să lege o punte între două cu l tur i ,  două mental i tăţ i ş i  două 
societăţi total diferite". U n  exper iment ,  axat pe o temă bib l ică, uşor  adaptat 
la real itatea românească. Cu amendamentu l  că afi rmaţ ia  "teatru l  românesc 
nu a t răit exerciţ i u l  unu i  teatru muzical"  e i n exactă ş i  ar  fi trebuit spus ma i  
degrabă "exerc i ţ i u l  unu i  asemenea teatru muzica l " ,  pentru că  încercăr i ,  ma i  
mu l t  sau mai  pu ţ i n  aprop iate de gen ,  s-au mai  făcut (pr i ntre alte le ,  cândva la  
"Notta ra" ,  la " Fantasio" d in  Constanţa) . Ce leb ru pe B roadway, p re l uat cu 
succes ş i  în E u ropa,  musicalul s-a impus p r i n  exp resia muzical-coregrafică 
a sub iectu l u i ,  t ratat cu mare fast scenografic, a lansat vedete ş i ,  ma i  spre 
sfârş i tu l  m i l e n i u l u i ,  ş i -a adâncit latura d ramatică până la pre lua rea unor  
p iese d i n  patr imon iu l  u n iversal ş i  îmbogăţ i rea l i mbaj u l u i  specif ic, care I -au  
scos d i n  zon a  l i m itată a d ivert ismentu l u i .  

S i tuând tentat iva actuală î n  afara o ricăru i termen de comparaţ ie ,  ca u n  
exper iment doar, c u m  s e  ş i  recomandă,  se poate spune c ă  e u n  pas c u  
dreptu l  sp re valor i f icarea acestu i  l i m baj p ropr i u ,  unde pr ioritatea e a 
expresie i  d ramatice de ansamblu în m i m ică, voce , m işcare ş i  fantez ie .  
Modest ş i  subţ i rel  uneor i , cu  defi n i re mai  ezitantă a ero i lo r  imp l i caţi ( u n  
Chr ist f i rav, de p i ldă) , spectaco lu l  de o oră e i ngen ios ş i  agreabi l  p r i n  m uzică 
şi a rmon ia  voc i lo r  (com pozito ru l  e ch iar  l au reat a l  P re m i u l u i  Oscar) , 
p last ic itatea m i şcări lo r  şi t inereţea p rotagon işt i lor, cu  un aer  de nat u ra leţe 
d iscretă şi de emoţie,  câteodată . 

Elisabeta POP 

P iesa despre care Eugen Ionescu mărtur isea că "o prefer tuturor 
celor la lte" (SCAU N ELE ,  ad ică) ofe ră, ca de altfel toate p iesele ionesciene, 
inf in ite posib i l ităţi de transpunere scen ică. Recit i nd  Scaunele (reg izoru l a 
optat pentru traducerea semnată de Vlad Zografi şi Vlad Russo - cu toate că 
şi varianta oferită de Dan C . M i hăi lescu este excelentă) , mi-am dat seama că , 
cel puţ in  câteva dintre sugesti i l e  traducători lor, d in  "Note", au fost ut i l i zate cu 
fo los de  reg izor. 

Urmărind indicaţi i le autoru lu i ,  scenografa Geta Medinschi a imaginat un 
decor în care elementele realiste, ziduri le de piatră, par a fi ale unei vi le-cetăţi 
vechi ,  se îmbină cu cele suprarealiste sau chiar absurde, cum sunt numeroasele 
uşi pe cele două laterale,  plus una foarte înaltă în fundal - pe unde va intra, nu- i  
aşa, împăratu l .  . .  Decorul are ceva nel in iştitor, straniu aşa încît, apariţ ia,  d intre 
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spectatori a celor doi Bătrâni ,  târş indu-şi picioarele, obosiţi , sfârşiţi , gata să se 
prăbuşească acolo, în faţa spectatori lor. 

E meritul regizorului distribu i rea în cele două roluri mari a doi actori t iner i .  Cel 
puţin Luminiţa Tulgara face o compoziţie exemplară, şti ind să creeze o bătrână la 
care decrepitudinea ş i  urâţenia nu sunt exprimate neapărat prin riduri şi cocoaşe, 
ci mai elegant, cu ajutorul unui costum - de fapt o rochie ce cade otova, ciorapi şi 
pantalonaşi "băbeşti" cunoscuţi sub numele pitoresc de "moartea pasiun i i" .  Ş i ,  mai 
ales, prin felu l  cum priveşte, cum se strâmbă, cum devine subit bătrână, - numai 
ea o şt ie cum face asta - cum îşi  schimbă, de la o cl ipă la alta rictusu l ,  cum îşi 
lasă umeri i  în jos, de parcă, dintr-o dată, a îmbătrînit cu zeci de an i .  

Apo i ,  ca pr in m inune,  ea are puseuri t inereşt i ,  erotica-sexuale, devenind, 
brusc, o tânără pentru care seducţia şi sexul chiar trec pe primul plan. Valenti n 
l vanciuc o secundează cu destul aplomb - dar, se vede, şi cu oarecare deprinderi 
dintr-o experienţă scenică mai bogată -, aparenta lor comunicare (de fapt, o certă 
absenţă a oricărei comunicări) decurgând, paradoxal ,  într-o anormală normal itate. 

Cei doi încep o joacă, aproape de cop i i i ,  apoi una marcat erotică, specifică 
vârstei t inere, fiecare etapă f i ind absurd amestecată cu vârsta decrepitudin i i ,  a 
descompuneri i  - energia lor scade treptat, pentru ca apoi , ca prin minune,  la 
momentul aduceri i scaunelor să dobândească o putere şi o vital itate specifică 
nebuni lor :  nu există oprel işti pentru acest final apoteotic, amestec de conversaţie 
banală de salon (atît de ridicul izată mereu de Ionescu) şi de prim i re protocolară, 
obedientă chiar, a personal ităţi lor-oaspeţi importanţi ce vin la nesfârşit. Pr in faţa 
ochilor tot mai miraţi ai celor doi cu "minte zburdaln ică", trec fantomele oaspeţi lor, 
totul cu lminând cu apariţia - bine pregătită - a Oratorului mut (Daniel Petrescu) 
care se chinuie vizibi l să se facă auzit, dar care, ca în coşmaruri ,  nu poate scoate 
decît sunAete mute, de fapt mimează o vorbire coerentă u rmată de gestu ri le 
aferente. In acest vârtej al vidului", cei doi bătrâni ,  tot mai excitaţi şi mai exaltaţi ,  
ajung la paroxismul trăiri i  momentu lu i ,  strip-tease-ul lor jalnic fi i nd punctul 
cu lminant al acestei farse tragice. Publ icul e invitat să râdă, dacă vrea, dar 
credeţi-mă că nimeni în sală nu râde, decât poate cu acel râs strâmb care, cum 
spune Bergson ,  poate fi declanşat pr in inserarea unei idei absurde în t iparu l 
consacrat al unei  fraze". 

O muzică tulburătoare - Mahler, P rokofiev - contribuie fericit la împl in irea 
momentelor de o teatral itate atent compusă. 

Dacă aş reproşa ceva spectacolu lu i  ar  f i ,  poate, spaţiu l  inadecvat a l  scenei 
mari , mult mai interesant, pentru un spectacol de studio părându-mi-se un spaţiu 
neconvenţional .  Apoi ar mai fi cîteva lungimi  ce ar fi putut fi evitate, imprimarea 
unui ritm şi mai drăcesc fiind aproape imposib i l .  

Lipsa de u mor a regizoru lu i  se s imte însă, actori lor fi indu-le desigur tăiate 
puţinele momente în care râsul-plânsul ar fi putut convieţui fericit. Cît priveşte 
talentu l de coregraf al regizorulu i  - pe care nu-l ştiam - bănuiesc că doar d in l ipsă 
de fonduri nu a apelat la un coregraf autentic. 

Dar, pentru că nici un cronicar nu e musai să fie cârcotaş cu orice preţ , voi 
încheia spunând, că spectacolul semnat de Ioan Ieremia la Timişoara, este, s igur, 
unul temeinic,  chiar dacă nu întru totul p l in  de elemente originale. Dar el nu iese 
din tiparele specifice teatru lui absurdu lu i ,  se vede l impede că a citit destu le studi i  
despre teatrul ionescian (lectura din N icolae Balotă e evidentă) , aşa încât 
spectacolul are coerenţă şi e în spiritul genu lu i .  

Teatrul Naţional ,.Mihai Eminesc.u", Timişoara - Scaunele de Eugen Ionescu. Traducerea: Vlad 
Zografi şi Vlad Russo. Direcţia de scenă: Ioan Ieremia. Scenografia: Geta Medinschi .  Cu: Luminiţa Tulgara, 
Valentin lvanciuc, Daniel Petrescu. 
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Pentru publ icul maghiar, numele lu i  J6kai M6r ( 1 825-1 904) este, categoric, 
garanţia unei opere clasice solide şi foarte îndrăgite. Aş zice că, spre deosebi re de 
alţ i scriitori maghiari ,  numele scri itoru lu i  este bine cunoscut ş i  cititoru lu i  român 
care, de pe la începutul secolu lu i  XX a avut la îndemână traduceri destul de bune. 

Cunoscând romanul ,  şti ind adică acţiunea,ei ,  spectatori i ,  au fost extrem de 
atenţi la tot ceea ce ţ ine de spectacol: decor, costume, interpretare. Acest lucru, 
această teamă de a nu-i dezamăgi a funcţionat şi în cazul  regizorulu i  Gal i  Laszl6, 
invitat de la Debreţ in ,  pentru a cincea oară, la Oradea. E l  nu şi-a propus să 
violenteze prin n imic imaginea clasică a situaţi i lor atât de fami l iare, a personajelor 
ştiute pe de rost. . . din acest text, despre care scriitorul  Mikzath spunea că "e 
frumos ca un vis al aurorei". Dacă, totuş i ,  spectacolu l  nu este unul muzeistic, acest 
lucru se datorează echipei ,  regizoru lu i ,  adept al unui teatru modern dar nu "cu 
orice preţ", necum gratuit, scenografi lor (B616ni Vi lmos şi Vasi latos lanis) ,  costu
mierei (Kelemen Kata) , ei imaginând un cadru esenţial izat, alcătuit din elemente 
puţine dar semnificative, din lumea atât de specială a romanulu i  şi a piesei 
(vers iunea scenică este semnată de regizor) , iar costumele (peste 50! ) sunt 
superbe, pl ine de fantezie, frumoase, adevărate creaţii ale modei sfârşitulu i  de 
secol XIX şi ,  ce-i drept, pu rtate cu eleganţă de actriţe. 

Dar, înainte de orice, l i n ia modernă a spectacolu lu i  o dă jocul actori lor, 
hotărâţi să renunţe pentru totdeauna la jocul vetust, la gestul larg, demodat, la 
inflexiuni le demagogic-retorice, la emfază . . .  

I ntr-adevăr, în faţa spectatori lor se perindă, în mult prea cunoscutele aventuri 
ale eroulu i  Timar Mihaly, o galerie de personaje cu biografi i deloc obişnu ite. Din 
relaţia cu ele,  Timar iese mai bun, mai înţelept, în fond "un om de aur", abia după 
ce nu mai este . . .  bogat. Sufleteşte însă şi el se îmbogăţeşte, iar dragostea 
adevărată îl face cu adevărat bun. Actorul Medgyesfalvy Sandor - nume de 
referinţă al trupei orădene - a creat un Timar aşa cum, bănuiesc, şi I -au imaginat 
cititoarele cărţ i i :  frumos, cu un  şarm aparte, sensibi l ,  cu un  dezvoltat simţ al 
dreptăţ i i .  Dar, om totuş i ,  neocol it de mici păcate şi greşeli omeneşti ,  ceea ce-l face 
încă mai agreabil .  Relaţ i i le cu femeile din preajma lu i ,  cu Timea (Fodor Reka joacă 
nuanţat, are misterul femei i  arabe, rezerve şi candori neobişnuite, o senzualitate 
tipic orientală) , cu Tereza, femeia aprigă (Csiky lbolya are forţă, are o gingăşie şi 
o înţelepciune specifică femei i  s imple, p l ine de bună-cuvi inţă) , cu Marton Erzebet, 
o Zsofia Brazovics, ca un f i l igran , minuţios compusă din credinţă, supunere, iubire, 
cu Athalie (căreia Fi rtos Edit îi împrumută, dezinvolt, propri i le mici defecte, cum ar 
fi vocea ascuţită, dar şi privirea rea, răzbunătoare, a femei i  înşelate, însă imposibi l  
de îngenuncheat). Şi ,  în f ine, relaţia cea mai p l ină de g ingăşie cu micuţa şi 
simpatica ţărăncuţă Noemi, pe care Timar o iubeşte sincer şi dezinteresat şi 
Rrimeşte d in partea ei un  devotament fără graniţe şi o d ragoste curată. Gajai 

.Agnes este o Noemi pe care ch iar o crezi ,  ea are o evoluţie f irească, e romantică, 
dar jocul ei e sensibil şi nu lasă loc notelor melo . . .  

Kardos M .  Robert, îmi dau seama, u rmărindu-i jocul  de u n  an-doi, abordează 
cu seriozitate orice rol ,  indiferent de dimensiunea lu i .  Kascuka al său e nuanţat, 
are mai multe feţe, e greu să-I ghiceşti de la început şi acest lucru îi conferă 
complexitate. 

Să spunem că şi muzica a fost aleasă bine, ea argumentând stări le în care 
se află personajele, situaţii tensionate, încurcate adesea, dar reuşind în f inal ca 
totu l să se termine . . .  cu bine. 



�� TEAT�liL� 

Regizorul a evitat elegant nota moral izatoare a textu lu i ,  reuşind să "citească" 
piesa în cheia t impului prezent: în fond, trăim şi azi momente întrucâtva 
asemănătoare: nel in işti , singurătate, argh i rofi l ie, pierderaea identităţ i i ,  rătăcir i  de 
tot felu l  ş i ,  mai ales, absenţa păgubitoare a iubir i i  şi a mântu i ri i  pr in dragoste . . .  

Teatrul de Stat Oradea, Trupa SZIGLIGETI- Omul de aur de J6kai Mor. Regia: Gali Laszl6. Decoruri: 
Boloni Vilmos. Asistent scenografie: Vasilatos lanis. Costume: Kelemen Kata. Muzica: Aldoboly[ Nagy 
Qyorgy. Cu: Medgyesfalvy Sandor, Hajdu Geza, Fodor Reka, Csiky lbolya (Premiul Poor Lili), Gajai Agnes, 
Acs T ibor, F. Marton Erzsebet, (Premiul Poor Lili), FirtosEdit, Kardos M. Robert, Kovacs, Levente jr. Dobos 
lmre, Madarasz L6rant, Meleg Vilmos, Kocsis Gyula, Dimeny Levente, Molnos Andras Csaba, Csatlos 
L6rant, Kiss Csaba, Nagy Gabor, Nagy Kinga, Kovacs Eniko. Premiera: 27 februarie 2004 

Dana BORS 
' 

Pentru Teatrul "Anton Pann" din Râmnicu Vâlcea, istoria a fost făcută, în 
u ltimu l  deceniu ,  de spectacolu l  semnat de S i lviu Purcărete după Decameronul lu i  
Boccaccio, de prezenţa lu i  Dan Micu, ca regizor al teatru lu i .  Acum ,  se pare că 
lupta se dă pentru o sală adecvată, un nou sediu ,  sistemul  scenă - Qasă de 
Cultu ră, de care au parte ş i  alte teatre d in ţară, f i ind, de altfe l ,  i mpropr iu .  I n  acest 
sens şi în această situaţie, chiar dacă ne agasează, ne agresează sau ne 
p l ictiseşte să tot aducem aminte de eforturi ,  ele trebuie acceptate, ca o real itate a 
momentu lu i ,  ca o conjunctură a realizării spectacolu lu i ,  cu impl icaţ i i  adiacente. 

Fără a vedea şi alte montări din repertoriul curent ale Teatrului "Anton Pann" (cu 
excepţia celui pe un text de Doru Moţoc, Zborul - ce fericire.0 , dar privind afişele, mi 
s-a părut transparentă pol itica managerială de aici, îndreptată cu precădere către 
textul faci l .  Se joacă: Vacanţă În Guadelupa de Pierre Sauvil şi Eric Assous, Cel care 
a dat colţu' de Rene de Obaldia, Simfonii de doamne şi domni, un spectacol de 
Alexandru Boureanu. Este o politică pe care o apl ică şi alţi d irectori, întotdeauna 
motivată de intenţia atragerii publiculu i .  Dacă privim, însă, în curtea vecină, la 
Târgovişte, oraş aflat în sinonimie din punctul de vedere al infrastructuri i economice 
şi a hărţii demografice, am putea spune că se poate şi altfel . . .  

U lt ima premieră a Teatru lu i  "Anton Pann" a fost însă un Caragiale : Conul 
Leonida faţă cu reacţiunea, cu un prolog din articolele pol itice ale autoru lu i .  Remus 
Vlăsceanu ,  "combatantul" revoluţionar ce ne-a pregătit din foaier pentru "revuluţia" 
pe care o va trăi Leonida, a despicat corect, la nuanţă, sensul discursului  politic 
caragial ian, fără îngroşări inuti le dar şi fără savoare, transformându-şi discursul în 
simplu text expl icativ. 

Textele caragial iene au avut din punct de vedere al exegezei l iterare un 
parcurs diferit, de la aprecierea lui Delavrancea că scriitorul este "zol ist, 
natura l istul nostru prin excelenţă", la atitudin i  actuale reconsiderate, ce punctează 
modernismul operei lu i  Caragiale. Tot astfel , decriptări le spectacologice de astăzi 
actual izează, fi losofează, caută şubsensuri în sensuri , unele susţinute, altele la 
voia falsei nevoi de original itate. I n  această "bâlci" al i nterpretări lor, transpunerea 
scenică a piesei Conul Leonida faţă cu reacţiunea, real izată de Adrian Roman, se 
situează de partea "conservatori lor" .  Regizorul anal izează textul la n ivel de relaţie, 
încercând să refacă atmosfera epoci i ,  însă cu un fi resc şi o s impl itate extrem de 
binevenită şi revigorantă. 



El reconstruieşte spaţiu l  fami l ial al lu i  Leonida dându-i un iz patriarhal .  Aici 
posibi le le acţiun i  revoluţionare nu sunt decât modalitatea de a transforma 
cotidianul în amăgirea unei existenţe dinamice, impl icate, pentru Leonida, iar 
pentru Efimiţa, ca rezoneur, încercarea ei de a egala în interes viaţa "spirituală" a 
soţu lu i .  Ea vrea să-i intre în voie, f i ind mereu gata să recunoască cu supunere ş i  
împăcare inferioritatea ei ,  însă eşecul supoziţ i i lor lu i  Leonida devine "marele" ei  
război casnic câştigat. 

Sfinţenia cu care sunt păstrate i luzi i le rezidă d in grija cu care Efimiţa 
împachetează şi leagă cu multă grijă ziarele. De fapt, adevărata lor existenţă este 
formată din stereotipuri ,  d in l ucruri mărunte, din pasiuni m ici . Este ritualul pregătir i i  
de cu lcare, al plăcerii degustări i  murături lor, astfel încât celălalt să nu vadă. Al m ici i  
gelozi i a Efimiţei (de data aceasta mult mai tânără decât Leonida) faţă de răposata 
soţie, a cărei fotografie este încă prezentă în casă, e adevărat, pe partea cealaltă 
a tabloul lui Garibaldi .  O lume plauzibi lă, făcută din fir imituri le unei z i le obişnuite, 
ce descoperă un un ivers l imitat. Gabriel Tudoran în Leonida construieşte un per
sonaj rabelaisian, extrem de expresiv, "pofta" lui manifestându-se prin plăcerea 
ampl ificări i l ucrurilor, prin savoarea trăi r i i  evenimentelor. Persor:_1al itatea lu i  scenică 
impresionează plăcut şi dă senzaţia ocupării întregului  spaţiu .  1 1  secundează Ligia 
Stratulat (Efimiţa) , o prezenţă "corectă", şi Hariclea Nicolau (Safta) cu o apariţiei 
"de cu loare", pe amploit-ul personaju lu i .  

Teatrul "Anton Pann", Râmnicu Vâlcea - Conul Leonida faţă c u  reacţiunea d e  I.L. Caragiale, c u  un 
Prolog din articole politice. Regia: Adrian Roman. Scenografia: Ileana Mihăilescu şi Adrian Roman. Cu: 
Gabriel Tudoran, Lidia Stratulat, Hariclea Nicolau şi Remus Vlăsceanu. Data premierei: 1 2  martie 2004. 



I'J TEATRLIL� 

Andreea DUMITRU 

Ca ş i  personaju l  lu i  BOchner, Radu Apostol face impresia unu i  om "hărţu it". 
Demonu l  interior nu îi dă astâmpăr, îndemnându-1 să se dedice, parcă în ciuda 
avertismentelor, celor mai riscante proiecte. Nu poate fi vorba de acte de bravadă 
din moment ce au ca rezultat încrederea, simpatia, adeziunea publ icului şi a 
colaboratori lor săi. Până la Woyzeck, cea de-a doua montare pe care o semnează 
la Teatru l "Maria Filotti" d in Brăi la, se poate spune că a mers din succes în succes. 
A lucrat pe texte care vorbesc despre t impul său, a adus pe scenă copi i  ai străzi i  
ş i ,  o dată cu ei ,  poezia brutală a real ităţi i .  Acasă după Ludmi la Razumovs�aia sau 
Drept ca o linie de Luis Alfaro jalonează un drum consecvent, început cu Ingeri În 
America de Tony Kushner (spectacol la care a făcut asistenţă de regie), confi rmat 
mai recent şi pr in Chip de foc de Marius von Mayenburg ("citit" pentru pr ima dată 
în regia sa, la Teatrul Act) . Coiniţ iator al proiectulu i  dramAcum, Radu Apostol face 
parte dintr-o generaţie care nu cunoaşte răbdarea: ceea ce trebuie spus, poate fi 
spus oricum, chiar în condiţii materiale precare. 

Totuşi ,  văzând premiera de la Brăi la,  nu poţi ignora faptul că saltul destul de 
abrupt de la teatrul sărac al generaţiei sale la mărin imia teatrului- i nstituţie 
reprezintă, poate, cel mai riscant proiect de până acum al tânărulu i  regizor. 
Woyzeck al său are fason de superproducţie, în care s-a investit serios, şi nu doar 
încredere. Faptul în sine e lăudabi l ,  ar trebui să încurajeze ş i  alte teatre din ţară să 
meargă p� mâna unor tineri talentaţ i .  De aici încolo, însă, încep semnele de 
întrebare. In pr imul rând, nedumereşte alegerea textulu i .  Woyzeck, se ştie, nu e o 
piesă comodă. Moartea prematură nu i-a permis autoru lu i  să decidă între 
variantele de final schiţate, regizorul ,  însă, e obl igat să opteze. Fie şi pentru a 
specula celebra indecizie a lu i  Woyzeck, un soi de Hamlet coborât în patologie. Pe 
Radu Apostol 1-a atras, poate, mai mult structura textu lu i ,  fragmentată, atomizată, 
ca aproape tot ce se scrie astăzi în teatru. Pornind de la ea, şi-a alcătu it propriul 
scenariu ,  adăugând citate bibl ice, fragmente din corespondenţa autoru lu i ,  de 
undek în mare parte, ş i  incoerenţa spectacolu lu i .  

I nceputul e promiţător, tensionat :  într-un peisaj crepuscular, Bunica (Li l iana 
Ghiţă) îşi deapănă povestea de sfârşit de lume pri ntre copi i ,  avortoni ce vor 
dispărea pentru a face loc făpturi lor adulte, gol ite de suflet. De ce-uri le inocente 
ale m ic i lor  actori vor fi lăsate în u rmă de aroganţa sinucigaşă a Căpitanului (Cornel 
C impoae) ori de omniscienţa crim inală a Doctorului (George Ţoropoc) . Regizorul 
pare i ndecis, mai apoi ,  între comedia îndobitocir i i  umane, susţinută, fără ritm , în 
spaţ iu l  cazărmii sau al laboratoru lu i ,  comedia tragică a bâlciu lu i  (Aiexandrina Halic 
di rijează, fără voie, o parodie a acestei lumi  pentru că secvenţa, prea lungă, ti nde 
să epuizeze subiectul) ,  şi poezia s ingurătăţi i ,  p l ină de presimţiri rele, induse de 
muzica splendidă a Dorinei Crişan Rusu ( interpretată, desigur, l ive, de o mică 
orchestră) . Mihaela Trofimov nu are încotro, până şi costumul îi cere să joace o 
Maria Magdalena ajunsă în fundul prăpastiei .  P l ină de feminitate, gravă, încordată, 
poartă în braţe un bol cu apă, ca pe copi lu l  nedorit, fi inţă fragi lă - o imagine 
superbă, meritând a fi speculată mai mult . Viorel Cojanu îl i nterpretează pe 
Andres, insidios, malefic, demon care îl împinge pe Woyzeck spre crimă. Din 
păcate, tocmai Cătălin  Stanciu ,  i nterpretul  titu lar, e străveziu  pe scenă, înaintând 



cu greutate printre repl ic i ,  fără a spune n imic nou, original despre eroul lu i  
Buchner. 

I maginată de Al ina Herescu,  lumea d in Woyzeck e o panoplie de bâlc i ,  
încărcată de costume şi obiecte colorate, excentrice, precum tomberonul de 
reciclare a banilor care însoţeşte apariţia evreu lu i .  Replica: "Ce lume caraghioasă! 
Frumoasă lume!" capătă, astfel ,  consistenţă. Coregrafia lu i  Florin Fiero iu  trebuie 
amintită pentru performanţa de a pune în valoare nu numai muzica, ci ş i  
scenografia (de pildă, relieful denivelat al scenei sau patul vertical , cu nervuri 
sângeri i) - la concurenţă cu jocul actori lor, ba chiar punându-1 în umbră,  adesea. 
De fapt, atunci când regizorul deţi ne P._rim-planul ,  sustrăgându-se fanteziei 
colaboratori lor săi, ruptu ra de stil e vizib i lă .  In largul său, Radu Apostol pare să se 
simtă atunci când proiectează pe cortină coşmarul eroului  scos din minţi de 
infidel itatea iubite i :  Woyzeck urmărind-o pe Marie în cul ise, ca în măruntaiele 
propriei conştii nţe . . .  Woyzeck înfruntându-şi pretinsul riva l ,  sol ist de trupă rock, 
undeva, suspendaţi pe o pasarelă, la pod . . .  Woyzeck premeditând, a câta oară, 
saltul mortal , gestul fatal . . .  

Teatrul "Maria Filotti" din Brăila - Woyzeck de Georg Biichner. Traducerea: Mihaela Sârbu. 
Adaptarea: Radu Apostol. Distribuţia: Cătălin Stanciu, Mihaela Trofimov, Viorel Cojanu, Cornel Cimpoae, 
George Ţoropoc, Emilian Oprea, Alexandrina Halic, Liliana Ghiţă, Valentin Terenle, Mircea Valentin, Marius 
Exarhu, Ramona Gângă, Ludmila Filip, Wanessa Radu, Antonia Ilie, Liviu Pintileasa, Alin Florea !i'.a.m.d. 
lnstrumenti!l'li: Ioan Ni!i>coveanu, Leonard Hotea, Robert Caloian. Trupa E.M.I.: Ştefan Mustaţă, Sebastian 
Badiu, Alin Stoian, Alexandru Mu!i>at, Adina Băjenică. Regia: Radu Apostol. Scenografia: Alina Herescu. 
Muzica, conducerea muzicală&pian: Dorina Cri!i'an-Rusu. Coregrafia: Florin Fieroiu. Scurt-metraje: 
George Dăscălescu. Data premierei: 22 februarie 2004. 

Adrian PALCU 
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E indiscutabi l că i-a pri it regizorulu i  Laurian Oniga recentul său succes cu 
Pescăruşul (de la Teatrul "Tony Bulandra" din Târgovişte, trupă cu care anterior 
colaborase la fel de fructuos pe un text de Goldoni) , din mai multe puncte de 
vedere. Pare că această capodoperă cehoviană i-a dat un imbold , o reconfi rmare 
profesională bine cal ibrată, după o perioadă mai "silenţioasă", şi 1-a aşezat pe un  
făgaş al performanţelor cu  miză. 1 -a redeschis, cu alte cuvinte, apetitu l  pentru 
acele texte fundamentale ale l iteraturi i  dramatice care au de transmis spectatorului 
ceva important şi general valab i l ,  mai cu seamă în plan etic, ş i  1-a ademenit să 
părăsească (sperăm noi , defin itiv) zona piesuţelor minore, fie ş i  numai pentru 
simplul  motiv că atunci când vine din necesităţi interioare - iar nu la comandă! 
inspiraţia unui  di rector de scenă funcţionează mult mai eficient. 

Aceasta e părerea (cvasiunanimă) a celor care i-au văzut cel mai recent 
spectacol ,  realizat spre. sfârşitul toamnei ,  de data aceasta pe scena Teatrulu i  de 
Stat d in Arad, al cărui angajat este. N u  în ultimul  rând, Oniga pare să fi găsit un 
l imbaj de comunicare eficient cu actori i să i  arădeni - e drept, de data aceasta doar 
trei la număr - insuflându-le ceva din entuziasmul şi prospeţimea j uven i lă  cu care 
el însuşi s-a încărcat la Târgovişte, ceea ce a dus la un rezultat îmbucurător pentru 
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toţi cei impl icaţi . Dar ş i  pentru publ ic, mai ales cel tânăr, care caută acest (gen de) 
spectacol .  

Aşadar, cea ma i  recentă versiune scenică românească a Domnişoarei Julia 
se joacă la recent inaugurata Sală Studio a teatru lu i  arădean , într-un spaţiu extrem 
de ofertant ca posibi l ităţi de plasare a mizanscenei , dar deficitar din punct de 
vedere acustic. E un handicap pe care fiecare actor îl depăşeşte (sau nu) după 
propri i le puteri .  Şi  după inspiraţie. Ca geometrie însă, m-aş hazarda aproape a 
spune că sp_aţiu l  Săl i i  Studio chiar propune, chiar determină opţiunea pentru un 
anume text. l i  vizualizează extrem de intim valenţele şi , deloc negl ijab i l ,  dă soluţi i 
regizorale aproape de la sine. 

Spectacolul  conceput de Laurian Oniga are tensiune, are atmosferă, şi urmează 
fără excrescenţe maligne textul lu i  Strindberg. l i  adaugă un comentariu muzical de la 
Bach până la Bel l in i  (celebra arie Casta Diva suprapusă scenei de febrilă exaltare a 
eroinei), dar şi o i nspirată ambianţă sonoră autentic suedeză (am aflat, după un 
moment de perplexitate, că avem de-a face nu cu foarte asemănătoarea muzică 
scoţiană, cum eram tentaţi a crede, încă de la intrarea în sală) . 

E un respect înţelept la adresa textu lu i  care face bine spectacolu lu i  ş i ,  pr in 
r icoşeu ,  spectatoru l u i .  Accentele sunt aşezate mai clar ş i  asta deschide 
perspective actual izatoare receptări i ,  fără a transla detal i i le acţiun i i  înspre o 
aducere la zi forţată. Regizorul vede în textul strindbergian vulnerabi l itatea 
s incerităţ i i ,  conotaţi i le  i remediabi l  perdante ale desch ider i i  sufleteşti d in  
perspectiva vieţi i ca junglă. Trăi rea autentică (dezbărată de crispări le protocolului 
social ori de prudenţa maladivă dinaintea vieţ i i )  e interzisă. l nterşanjabi l itatea 
rolurilor pe scena existenţială e un joc periculos, cu consecinţe tragice într-o l ume 
dominată de valeti . Valetu l tot valet rămâne oricâte eforturi de acomodare cu o 
condiţie superioară ar  face. Pentru că a fi valet e mai degrabă o stare de spirit. 
Jean nu este un individ special ,  un membru excentric al unei comunităţi oneste. El 
nu este vict ima socială care profită de momentele prie ln ice pentru a-şi lua 
revanşa. E l  e chiar regula.  Bogdan Costea intuieşte foarte exact această trăsătură 
a personaju lu i  său , făcând - după părerea mea - cel mai bun rol al său de până 
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acum .  Cu  economie de mij loace, cu o răceală constantă - puţin descumpănitoare 
pentru cei ce se aşteptau la patetice saltu ri între stări extreme - cu o priză la rol 
puternic ancorată în solul credibi l ităţ i i  scenice. 

Mergând un pas mai departe, văd în această abordare regizorală, în acest fel 
de citire a textulu i ,  o dezamăgire, o dezabuzare, o nostalgie după lumea autenticei 
aristocraţi i .  Nu neapărat a celei cu blazon material (averi ,  moşi i ,  livezi de vişin i ,  
concerne industriale) , ba dimpotrivă - vezi confesiunea despre părinţii Jul iei -,  o 
aristocraţie a spiritu lu i ,  teritoriu ideal care poate nu există decât în imaginaţia câtorva 
marginali ai acestei lumi controlată de valeţi. Marginal i ,  precum Julia, care în exaltarea 
ei din noaptea de Sânziene realizează cu tristeţe că aspiraţia la o fericire tihnită, 
departe de mizerii şi compromisuri, îi este interzisă. Lil iana Balica dă târcoale acestui 
rol consistent, are câteva scene foarte bune, ca aceea în care la masă, învăluită în 
fumul de ţigară al lui Jean, îi destăinuie acestuia secretele sufletu lu i  ei .  Julia, încăpută 
pe mâna unui "aristocrat" ar fi devenit o artistă. Surprinsă de Jean cu garda lăsată, 
nu-i mai rămâne decât o unică soluţie: extincţia. Traiectorii le mediane îi sunt complet 
incompatibile, ea funcţionează pe extreme (de aceea îi pot fi trecute cu vederea, 
actriţei de data aceasta, unele stridenţe) Impactul visători lor cu realitatea are ceva din 
graţia cu care o căprioară imprudentă e surprinsă de acceleratul de Viena în timp ce 
se h rănea cu fire de iarbă crescute fatal între traverse. Traiectori i le mediane sunt 
pentru Kristin (bună în rol ,  Mariana Tofan) ,  o femeie cu Biblia în mână, placidă şi 
conformistă în vi rtutea unor reguli asumate onest, dar stabil ite de alţi i .  Kristin suntem 
noi, cei care prin mediocritatea noastră confortabilă ne aflăm la jumătatea distanţei 
între sublim şi detestabi l ,  mimând sentimente, credinţe, competenţe. Rămânând, de 
fapt, în pl in ridicol. 

Teatrul de Stat Arad - Domnişoara Ju/ia de August Strindberg. Regia: Laurian Oniga. Decor: Onisim 
Colta. Costume: Oana Văran-Goia. Light design: ing. Lucian Moga. Cu: Liliana Balica (Domnişoara Julia), 
Bogdan Costea (Jean), Mariana Tofan-Arcereanu (Kristin). Data premierei: 21 noiembrie 2003. 

Dacă tragedia antică se pretează - sau nu - la o abordare regizorală 
actualizatoare - în sensul de a o transplanta d in "solul" Antichităţ i i  e l ine şi a o 
adapta unui context de secol XXI - e o discuţie departe de a fi încheiată, oricât de 
ermetic şi de coerent ar fi demersul creatori lor impl icaţi. Pentru că, asemeni unei 
p lante, dacă îi sch imbi solu l ,  textul tragediei respective s-ar putea să nu mai . . .  
"rodească". Recte, să nu mai spună la fel de multe ca în varianta princeps. Sau , 
mai grav, să spună cu totul altceva. Mă hazardez - expunându-mă cu bună ştiinţă 
la un potop de invective din partea avangardişti lor (teoreticieni sau practicieni ai 
artei scenice) - la a spune că sunt (foarte) rare, (nu numai) după gustul meu, 
cazur i le în care un astfel de procedeu să fie benefic spectacolulu i  rezultat, în care 
să fie sporit impactul operei antice care i-a stat la temelie. De cele mai multe ori ,  
acesta iese d iminuat în urma testu lu i  de publ ic. 

Pe de altă parte, înregistrăm aici şi o chestiune de orgol iu regizora l .  Cum 
adică, se va întreba retoric - şi oarecum arţăgos - creatorul contemporan,  nu am 
suficientă intel igenţă artistică şi simţ scenic cât să vin cu o propunere originală 
care să nu calce pe u rmele înaintaşi lor, în general conduşi de o anume cuminţen ie 
(şi chiar veneraţie) în raport cu capodoperele Antich ităţi i? Ce mai poate transmite 
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spectatorulu i  de azi o imagistică a lumi i  de ieri? În pofida aparenţelor, răspunsu l ,  
deşi paradoxal , e destul de simplu:  capacităţii de înţelegere a spectatorulu i  
contemporan î i  este oferită o marjă destul de mare de l ibertate. Presupunând că îi 
sunt fami l iare detal i i le, aş� zicând, spaţio-temporale ale acţ iun i i ,  el va fi mai atent 
la registrul semnificaţi i lor şi nuanţelor unei propuneri ce funcţionează ca un 
comentariu d in interior. Ferindu-se a contorsiona stratul exterior (necum a-1 
deforma) , o atare propunere invită (după propria sensibi l itate şi cultură a 
privitorulu i )  la receptarea straturi lor consecutive celu i  senzorial ,  iar în cazul unui 
prim contact cu opera, spectatorul măcar înţelege, în datele-i origi nale, o 
capodoperă universală şi nu este teleghidat spre o anumită - în general 
reducţionistă - privire ( regizorală) .  A-1 ţine în priză permanent cu aspectele  vizuale 
- e, desigur, o cale posibi lă - dar ea trebuie să-şi asume riscul unei obosel i  a 
receptorulu i ,  care va pasa "frugal" amănuntele d in planul ideatic al ofertei ,  ocupat 
cu d�scifrarea codulu i  plastic în care aceasta este concepută. 

In acelaş i  t imp, trebuie să admitem că ş i  viziun i le "cuminţi imagistic" pot 
cădea în fastidios, în p latitudine şi pl ictiseală, atunci când stratul  de praf de pe text 
e prea gros ori ideea ce trebuia să le prezideze naşterea e completamente 
absentă. I ntre conduita iconodulă şi cea iconoclastă , la un pr im nivel de apreciere, 
cea din u rmă e i nfin it mai tentantă. Deci ,  atât teza cât ş i  antiteza aspiră cu 
îndreptăţire la prim-planul dezbateri i . Ş i ,  ca de obicei în astfel de situaţi i ,  vom 
împinge disputa în ceaţa sintezei şi vom lăsa dezbaterea neisprăvită , expediind 
sec: atun<2i când propunerea e valoroasă, nu interesează cărui t ip de crez artistic 
aparţ ine. In fond,  Andrei Şerban mergea până acolo încât şi-a montat Trilogia 
antică mizând exclusiv pe atmosferă, uti l izând greaca veche, latina, îmbinate cu 
elemente de aztecă sau japoneză ori cu dialecte pierdute în negura secolelor, 
cerând scenografi lor să restitu ite (stil izat, desigur) detal i i  ale lumi i  antice pe baza 
unor amănunţite studii documentare în muzeele G reciei; iar Mihai Măniuţiu -



atitudine diametral opusă - de curând, a adus tragedia Electrei la datele unui 
mediu maramureşean,  cenuşiu ,  violent ş i  degenerat , aparţinând unei vag i  
contemporaneităţ i .  S ingurul lucru de  evitat rămâne până la urmă şablonizarea. 

Ion-Ardeal Ieremia, e evident, vrea să actualizeze textu l (poate, mai cu 
seamă, mesajul) Medeei, dar merge pe acest drum până la jumătatea lu i .  Şi  asta 
se simte cel mai clar la nivelu l  interpretări i .  Dacă protagonişti i  practică un joc 
modern, Claudia Ieremia, în Medeea, dominând scena şi transmiţând - după 
câteva minute de acomodare la începutul reprezentaţiei ,  în care tensiunea se 
acumulează - un fior credibi l  al femeii umil ite care pune în paranteze dragostea 
maternă şi pariază exclusiv pe cartea răzbunări i ,  ori Zoltan Lovas care e aici mult 
- şi în bine - îngrădit în desfăşurări le scen ice, toţi cei lalţi joacă ceea ce ştiu ei mai 
bine. Traian Buzoianu e un Egeu jovial ce parcă vine dintr-o comedie de modă 
veche, Laura Avarvari declamă cu patos ş i  exh ibă o robusteţe sănătoasă a Doic i i ,  
Ion Rizea face recital de i laritate spre del iciul galeriei ,  Damian Oancea (Creon) e 
un mafiot contemporan cu tricou negru sub costumul la patru ace. Cei doi copii ai 
Medeei aduc o notă de prospeţime bineven ită, de drăgălăşenie netrucată, ei  
sugerând puritatea care e refuzată unei lumi insensibi le la valori le etice. 

E laborarea vizuală a spectacolulu i  (celebra combinaţie de roşu şi negru a 
coru lu i  în momentele ucideri i copi i lor, og l inzi le care compun un joc al vinovăţ i i lor 
ce se multiplică la i nf init ,  arena circulară în pantă - unde au loc confruntări le între 
protagonişti , costumele de o ambiguitate voită - cu excepţia celu i  al Medeei care 
face trimiteri clare la moda ani lor '30) exprimă şi ea dorinţa regizorului de a da 
semnificaţii moderne m izanscenei .  Deschiderea spre un iversal şi atemporal ,  atât 
de la modă acum,  dar păstrând racordul cu omul recent, rămâne vizibi lă,  dar 
însoţită inevitabil de eclectismul şi indecizia sti l ist ică a "croiel i i" .  Iason poartă tot 
timpul un frac disproporţionat (fără plastron sau brâu, cu cămaşa atârnând peste 
pantaloni) şi b igudiuri metalice - fragmente de coroană (?) - care vor cădea în praf 
o dată cu consumarea tragediei .  Medeea, în pr imele scene, seamănă cu Uma 
Thurman (din Pulp Fiction) , fumează d intr-un portţigaret şi se comportă ca o divă 
a anilor marii crize, u rmând a renunţa la peruca neagră-abanos când tulburarea 
existenţială pune stăpânire pe actele e i .  

Am remarcat, de la precedentele-i montări , că regizoru l t imişorean simte 
muzical textul .  Dacă Skriabin vedea cu lori asociate fiecărui sunet, Ion-Ardeal 
Ieremia vede sunete asociate fiecărei stăr i .  Comentari u l  muzical (compozit, de la 
Beethoven la Debussy, trecând obsesiv prin marşul  funebru al lu i  Chopin) ridică 
anumite momente, potenţează inspirat un straniu contrast între l i rismul şi cruzimea 
unor scene. 

Nu voi insista pe imperfecţiuni le acestui spectacol - ele există, iar regizoru l 
le ( re)cunoaşte cu luciditate; nu voi privi legia nici elogiul meritelor lu i - şi acestea 
există şi expl ică, într-un fel ,  săl i le  pl ine pe care spectacolu l  le face după un număr 
de reprezentaţi i  de la premieră.  Voi remarca doar că el pr i leju ieşte unei actriţe 
împl inite, conştientă de talentul e i ,  să-şi adauge în palmares un rol "greu". 
O victorie profesională deloc de negl ijat într-o stagiune în care joacă sol icitante şi 
diverse partituri de dramă m istica-filosofică, de comedie neagră, de melodramă: 
aceea de a-şi verifica şi calităţi le de tragediană, oportunitate destul de rară pentru 
actriţele tinere de astăzi .  

Teatrul Naţional Timişoara - Medeea de Euripide (traducere: Alexandru Pop). Regia: Ion-Ardeal 
Ieremia. Scenografie: Geta Medinschi. Distribuţia: Claudia Ieremia, Zoltan Lovas, Laura Avarvari, Damian 
Oancea, Traian Buzoianu, Victor Emanuel Manovici, Ana Serghie Ionescu, Monica Rusei, Daniela 
Popa-Bostan, Ana Maria Cojocaru, Ana Maria Pandele, Roberta Popa Ionescu, Mirela Puia, Cătălin Ursu, 
Ion Rizea, Benone Viziteu. Data reprezentaţiei: 9 martie 2004. 
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"E nesfârşit de u rât oraşul acesta. Priviţi toate străzile pl ine de un fel ciulama 
specială, priviţi atâţia trecători murdari până la ceafă de noroi, stropiţi de automobile 
ca de stropitori , abia târându-şi paltoanele şi galoşi i . . .  " Remarca, citată de Ioana 
Pârvulescu în volumul "Intoarcere în Bucureştiu l  interbelic" şi aparţinând, conform 
deducţi i lor autoarei ,  lui Carnii Petrescu, a apărut în presa anului 1 924. Am putea, deci, 
să-i dăm crezare Domnişoarei Nastasia, contemporana sa, chiar dacă un personaj 
de ficţiune, atunci când aleargă răvăşită de durere în strada Popa Nan pentru a-şi 
contempla visul acum năruit: "N-am mai găsit nimic din ce-a fost odinioară! Case 
murdare, cu oameni răi şi femei beţive ca pe la noi, noroi . . .  " Aşadar, "răul cotidian" 
( Ioana Pârvulescu) ,  altădată monopolul periferiei, s-a întins tentacular, ca într-un 
coşmar, înghiţind centrul rezervat "binelui". 

Am încercat să îmi expl ic, la prima mea întâlnire cu Teatrul "Tony Bulandra" din 
Târgovişte, de ce e montată atât de rar "comedia tragică în trei acte" Domnişoara 
Nastasia (cel mai recent spectacol i s-a datorat lu i  Horea Popescu, în 1 997, la Teatrul 
Odeon). La prima vedere, nu avem de ce să invocăm "inactual itatea" piesei .  Şi  astăzi, 
mahalaua, cu tot "noroiul" şi fauna ei umană, e acasă la ea pretutindeni ,  instalaţă 
agresiv în "buricul târgului". Greu de spus care mai e centrul şi care periferia . . .  I n  
spectacolul de la  Târgovişte, mahalaua anului 1 927 pare o lume idi l ică, inofensivă: o 
carte poştală îngălbenită de timp, privită cu nostalgie şi duioşie. Scenografia lui  Mc. 
Ranin lasă impresia unui ochi împăienjenit de emoţie, a nostalgiei după o lume 
apusă, a cărei violenţă, ale cărei margini colţuroase au fost netezite de timp. Ul iţa 
năpădită de iarbă, casa într-o rână, grajdul sau birtul din fundal au devenit fotografii 
de epocă albăstrui, mărite şi închise în rame de 1emn , ca nişte flancuri dispuse în 



perspectivă. Lumea aceasta ar părea moartă dacă n-ar mai stârni încă zâmbetul 
firmele scrise cu l itere de-o şchioapă pe obloanele caselor: "Zaraf", "Delicatese", 
"Salon pentru ras, tuns şi frezat La Briciul Comercial. Se primeşte Abonamente şi 
ALA CARTE". Ori dacă o mână de oameni, bărbaţi , femei cu plozi , ba chiar şi un 
câine, tolăniţi pe lângă casă sau iţiţi la ferestre, nu ne-ar arunca încă priviri din care 
nu s-a stins curiozitatea. Şi mai ales dacă reflectorul n-ar surprinde din când în când 
o fiinţă delicată, o fetiţă furişată după un fel inar de stradă, privindu-ne temătoare şi , în 
acelaşi timp, cu interes. La fel va fi fost, oare, Nastasia pe vremea când mai era doar 
un copil al mahalalei Veseliei? 

Tema copi lăriei cu promisiun i le ei  spulberate de real i tate străbate spectacolu l  
pus în scenă de actorul Petrică Nicolae, care impune, astfe l ,  t imid, şi propria 
vizi une asupra un iversu lu i  su rprins de G . M .Zamfi rescu. Din când în când, un puşti , 
Luca Lacrimă ( I rina Melnic) ,  aleargă în scenă cu o roată de bicicletă , dând ocolwi 
largi spaţiu lu i  strict del imitat în care se dezlănţuie eroii mahalalei cu patimi le lor. I n  
spectacolu l  d e  l a  Târgovişte, noroiul  despre care vorbeşte Nastasia n u  se vede. 
Mizeriei îi ia locul lemnul cald, curat, frust al decorului  (alcătuit d in câteva piese: o 
bancă, o masă, gardul  casei lu i  Ion Sorcovă) , pus în valoare şi de ecleraj . Cred, 
de aceea, că primul spectacol cu adevărat revoluţionar cu Domnişoara Nastasia 
de G .M .  Zamfi rescu va trebui să aducă noroiul  pe scenă la propriu ,  aşa cum 
Cătăl ina Buzoianu aducea la Teatrul Mic lacul d in Pescăruşul - cu toate 
consecinţele ce ar decurge de aici . . .  

Aşezate în ogl indă, mahalaua reală din fotograf i i le în sepia şi mahalaua 
ficţ iun i i ,  aşa cum o vede Petrică Nicolae, îşi dispută consistenţa, autenticitatea. 
Regizorul pare preocupat de reconstitui rea discretă a unui  aer de epocă, începând 
cu fundalul sonor (cântece de in imă albastră, susţinute l ive de taraf sau 
în registrate pe bandă în vers iunea marilor lăutari de odin ioară) .  I ndicaţi i le  
dramaturgulu i  par  respectate cu sfinţenie, o s ingură notă de original itate, în  final ,  
când Vulpaşin îşi  smulge mireasa prom isă de pe catafalc ş i  execută cu ea, sub 
priviri stupefiate ale nuntaş ilor, un dans macabru, grotesc. Un tango, cu alte 
cuvinte un semn din lumea bună în care ar fi putut păşi împreună . . .  

Protagonişti i  montării sunt Petrică Nicolae (Vulpaşin) ş i ,  mai ales Sebastian 
Papaiani ( Ion Sorcovă) , invitat-vedetă al Teatrulu i  d in Târgovişte. P l in i  de forţă, 
r iguroşi, real izând cu eleganţă un slalom printre stări sufleteşti contradictor i i ,  cei 
doi actori cheamă succesul de publ ic şi îl merită pe depl i n .  l i  secondează o trupă 
tânără, plină de energie, disponibi lă ,  inventivă. Laura Vasi l iu ,  i nterpreta rolu lu i  
titular, face o creaţie onorabi lă:  frumuseţea ei fragi lă pune în umbră uşoarele 
ezitări sau vulnerabi l itatea care se simte atunci când îl are alături pe Sebastian 
Papaiani .  Sorin Ionescu (Luca) e tentat să confunde maturitatea personaju lu i  său 
cu o atitudine rigidă. Adina Stan (Paraschiva) ş i  Simona Şaiu (N icu l ina) reuşesc să 
fie creaturi stridente şi vulgare atât cât trebuie. I l ie Iordan îl joacă pe Ionel ,  fante 
bucălat pl in de farmec, iar Maria N icola (Vecina) face o compoziţie de vârstă 
savuroasă, descinsă d in mahalaua de ieri şi de azi .  De fapt, toată distribuţia 
"cântă" la un ison , cu convingere, într-un spectacol curat care vorbeşte cu 
nostalgie, parcă, despre o lume care ştia să u rască ş i  să i ubească făţiş, fără 
subtil ităţi perfide, în care, deşi se ucidea cu sânge rece, repl ica "Amanta!" putea 
trece drept invectivă supremă adresată unei femei . O lume colorată, arţăgoasă, 
dar şi melancolică, du ioasă. O insulă scufundată. 

Teatrul "Tony Bulandra" din Târgovişte - Domnişoara Nastasia de G.M. Zamfirescu. Regia: Petrică 
Nicolae. Scenografia: Mc. Ranin. Cu: Laura Vasiliu, Petrică Nicolae, Sebastian Papaiani, Adina Stan, Ilie 
Iordan, Simona Şaiu, Sorin Ionescu, Irina Melnic, Maria Nicola, George Corneanu, Radu Claudiu Sandu, 
Ştefan Cepoi, Vitalie Ursu, Georgeta Mazilescu. Data premierei: 1 3  martie 2004 
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Adrian MIHALACHE 

Acţ i u nea p iesei  l u i  S lawo m i r  M rozek ,  În largul mării, se petrece pe o 
gen er ică plută a Meduze i ,  în care s i tuaţi a - l i m i tă a l i pse i  de h rană pune  în 
l u m i n ă  modu l  în care se încheagă re laţ i i l e  de pute re între oame n i . Grasul 
( M i ha i  Mar inescu ) ,  condu căto r înnăscut ,  fo rţează,  p r i n  ascunderea restu l u i  
de  a l i m ente,  l ua rea dec iz ie i  de sacr if icare a Slabului (Al i n  M i ha lache) , 
p r i n t r- u n  act de  can i ba l i s m . Mijlociu/ (Ad r ian  A n g h e l )  i n tu i eşte forţa 
dom i n atoare a Grasului ş i  se g răbeşte să-i facă jocu l .  I nteresu l  stă în 
demontarea mecan isme lor  p r i n  care se aj unge  la  o hotărâre unan im  
acceptată .  Întâ i ,  se recu rge la  p rocedee le  democrat ice ,  apo i ,  l a  invocarea 
valor i lo r  mora le ,  i a r, în  f i n a l ,  se i nvocă metaf iz ica l i b e rtăţi i .  S loganu l  
l u m in i st - Libertate, Egalitate, Fraternitate - este demontat ş i ,  apoi , 
reconstru i t :  ega l itatea este m a n i pu lată , f ratern itatea este e l udată , i a r  
l i bertatea este fa l s i f icată .  D re ptatea apare în mod i nso l i t ,  ca  facto r 
m ed iator între egal i tate ş i  l i be rtate , despre care toată lumea şti e că se 
contraz ic .  P r ima  secţi u ne ,  în care p rocedee le  democ rat ice ,  bazate pe 
ega l itate , sunt u t i l i zate fără succes pentru  dese m n a rea v ict i m e i ,  aduce 
a m i nte de  n uve la  d ia logată Caniba/ism În trenuri a l u i  Mark Twa i n .  
D ramatu rgu l  po lonez este a i c i  i nfe r io r  c a  vervă faţă de  autoru l  amer ica n .  
U l t i m u l  p u n e a  în scenă d e l i r u l  par lamentar, p r i m u l  se rezumă la  i ron izarea 
m ecan isme lor  democrat ice.  În a doua parte , când j u st i f icarea amoru l u i  se 
face pe baze mora le ,  d ramaturgu l  n u  depăşeşte sp i r i tu l  fabu l e i :  vedem 
Dreptatea leului de G r i go re A lexandrescu ,  adaptată pentru  scenă de 
S lawo m i r  M rozek .  I n te resantă este cea de-a a tre ia tentativă , în care 
v ict ima e conv insă să-ş i  asu m e  cond i ţ ia ,  înţe legându -ş i  l i be rtatea ca 
n eces itate asu mată, ad ică ,  p u r  şi s i m p l u ,  negându-ş i -o .  Sat i ra la adresa 
h egel ian ismu l u i  cu  pă lăr ie  marx istă este,  a i c i ,  ev identă .  Lovi tu ra f ina lă de 
teatru v ine d in i n te rvenţ ia negh ioabă a Mijlociului, care descoperă rezerva 
ascu nsă de a l i mente ,  fapt care- i  este fata l .  Manevre le a b i l e  care te p u n  în 
g raţ i i l e  puter i i  se întorc adesea împotr iva ce lu i  care le încearcă:  este ş i  
cazu l  l u i  Constant in Brâncove a n u .  

Regizoru l  in spe Traian Şoi m u ,  având c a  maeştr i  pe Cornel  Todea ş i  I o n  
M i rc ioagă, s-a străduit  s ă  născocească semne teatra le  viz i b i l e ,  capab i le  să 
facă med itaţia accesib i l ă  s imţu r i lo r. A recu rs la o scenografie adecvată 
(Oana D răgh ic i ) , care propune o p latformă în balans conti n u u ,  sugerând mai  
puţ in  legănarea val u r i lo r, cât c lăt inarea argumentelor. A i nsistat pe u n  joc de 
scenă supraîncărcat de deta l i i  gestua le ,  în loc să acorde greutate repl ic i l or. 
I -au reuşit ,  ce-i d rept,  foa rte b ine ,  unele momente, ca, de p i ldă,  scena 
p regăt i r i i  cu ceremon ie  a mese i .  Fo i rea cont inuă a actor i lor  pe scenă este,  
totuş i ,  în mare măsură, i nut i l ă .  U n  t rava l i u  ma i  susţ i nut în pr iv i nţa rost i r i i  
textu l u i ,  aşa fe l  încât semn if icaţ i i l e  lu i  să f ie b ine  re l iefate ,  ar  fi avut, cu 
s igu ranţă,  mai mu lt efect . Absolvent de f i losofie, Tra ian  Şoi mu ar  f i  t rebui t  să 



i ns iste asupra sensu ri lo r, nu  asupra semnelor. Există însă acum prejudecata 
că a vorbi pe scenă nu este teatra l ,  în t imp ce a face tot fe l u l  de gr imase da. 
Ca u rmare ,  m esaj u l  i ron ic  ş i  t r i st a l  eşecu l u i  o r i căror  tentat ive de 
reg lementare a raportu r i lo r  i nterumane răzbate cu greu pr in ag lomera rea de 
mai muţăre l i .  Mihai  Mar i nescu conferă Grasu/ui trucu lenţă de Falstaff, nu  ş i  
subt i l itate de pol i t ic ian . Are însă v igoare ş i  ap lomb, este o prezen,tă. Pe 
Adr ian  Anghe l  l -am văzut în i postaze ma i  i nteresante:  Lebensraum, 
8/aubart. Aic i , e l  se menţine m ereu în aceeaşi i postază, fără să subl i n i eze 
pend u lă r i l e  specif ice "împăc i u i tor i l or" .  De aceea , nu re l i efează destu l  
încercarea de a recurge la  o vict imă d i n  exter ior ( Poştaşu l )  ş i  d im inuează 
impactu l  lovitu r i i  f inale de teatru .  A l in  M i halache (n ici o legătură ! ! ,  n. m. ,  A.  M.) 
este foarte tânăr şi se vede că a i nt rat în ro l u l  S/abu/ui fă ră a avea t imp 
suf ic ient să reflecteze asupra d imens i un i l o r  i ntelectua le a le acestu ia .  l u l ian  
Poste ln icu ,  degajat ş i  s impat ic ,  îş i  dozează b ine umoru l  în rolu ri l e  ce lor  do i  
mesager i .  

În cazul unei piese bune, ca  aceasta, darul regizorului constă d in a-şi alege 
echipa şi de a transmite mesaju l ,  inventivitatea de detal iu contează mai puţin. I n  
ce priveşte actor i i ,  talentul nu poate f i  supl init d e  lecturi ,  dar poate f i  potenţat de 
ele. 

UNATC, Studioul Casandra - În largul mării de Slawomir Mrozek. Regia: Traian Şoimu. Scenografia: 
Oana Drăghici. Distribuţia: Mihai Marinescu (Grasul), Adrian Anghel (Mijlociu/), Alin Mihalache (Slabul), 
lulian Postelnicu (Poştaşul, Valetul). 



Antoaneta IORDACHE 

E� k �Lv�: 
�A �F � M, �A �p . . .  

În două ser i  consecut iv, "Casandra" ab ia  face faţă pub l i cu l u i  dorn ic  să 
vadă producţ i i l e  absolvenţ i lo r  U N ATC : Pescăruşul de Cehov (exam e n  de 
reg ie - c l asa Co rne l  Todea) ş i  Bădăranii de Go ldon i  (spectaco l u l  actor i l o r  
c lasei  l u i  Adr ian  P i ntea ) .  D i n  p r i c i na  controverse lor  de  ho l  pe tema 
anu nţatei i nt răr i  l i be re la  spectaco le ,  l uc răr i l e  de  scenograf ie panotate ş i  
expuse aco lo  rămân în p lanu l  secu nd  a l  atenţ i e i .  O p rezenţă decorat ivă . 
Ma i  v i i ,  pe canavau a  c l i pe i ,  dev in  pe roraţ i i l e  ad-hoc despre nevo i a  de 
teatru a t i ne r i lo r  (deşi  pe u n  ton cam r id icat) . Te gânaeşti că ,  la  u rma 
u rme lo r, între n ecaz u ri l e  depăşite de Studioul Casandra, nem u lţu m i rea că 
sala nu e dest u l  de încăpătoare n i c i  nu poate f i  numărată. După  ce la 
parte r nu ma i  e l oc măcar în p ic ioare ,  i a r  ba lconu l  s-a încărcat până la 
refuz ,  încă e afară ,  în faţa teatru l u i ,  z u m zetu l  i ns i stent al ce lor  ce n -au  
reuşit  să păt rundă .  

Atmosfe ră cu o r i zon tu l  de  aşteptare g e n e ros .  În t e m p e rat u ra 
momentu l u i ,  pa rcă nu -ş i  au rostu l  n i şte observaţ i i  cr i t ice scorţoase,  fie e le  
cu tem e i .  În fon d ,  s i n g u ra v ig i l enţă ob l igator ie  - aceea a p rofeso r i l o r  de 
c lasă,  tocmai  s-a înche iat .  Poate că,  d in când în când ,  ce l  ma i  corect ş i  mai  
sănătos l uc ru  pe care- I  poţi  face, înt r-o sa lă  de teatru ,  e să te  l aş i  
contam i nat de  emot iv ităţ i  înconj u rătoare.  O sa lă  p l i nă-oc h i ,  l a  u n  examen  
de d i p lomă în regie sau acto r ie ;  a n u m e  de energ ia  ce  se descarcă în 
ap lauze într-o astfe l de sală au nevo i e  cei af laţ i  pe scenă .  De ce nu a r  
contr i bu i  - c u  la rgheţe - şi  cron icaru l  d i n  sta i ,  d o u ă  z i l e  pe a n ,  l a  n ota 
maxi mă pe care le -o dă pub l i cu l  i nterpreţ i l o r  de Cehov şi Goldo n i ?  În fon d ,  
dacă u n i i  s a u  a l ţ i i d i n  c e i  de pe scen ă  vor f i  n o rocoş i ,  cu rând vor cântăr i  
s i n g u ri cad o u r i l e  acesto r ser i . U ndeva , într-o altă secvenţă de  v iaţă 
teatra lă .  

Pescăruşul e o m onta re conve n a b i l ă ,  d i nt r- u n  pu nct de  vedere .  
Decupaj e l e  a u  r i tm , t i ne r i i  actor i  s u nt labor ioş i .  Personaje le  fem i n i n e  
câşt igă  m a i  m u lt rel i ef ,  pe când pentru  câţ iva d i ntre acto r i  personaje le  
s u nt asem e n i  unu i  costu m  străi n .  Trebu ie  să- I  porţi - ş i  ch ia r  î l  po rţ i  cu  
decenţă ,  d a r  nu ţ i  se potr iveşte .  Spa,tiul, biografia personajelor, timpul 
care trece n u  s u nt "în scenă" ,  au rămas pe f i l a  text u l u i  cehov ian .  P robab i l ,  
d ru m u l  s p re d i mens i u n i l e  ascunse î n  această p iesă,  pentru reg izoare ab ia  
a început .  Senzaţia este că ,  a ic i , a p recumpăn it preocuparea p e ntru  
logica 

_
relatării. Şi  ch iar  s-a obţ i nu t  o reprezentaţ ie fără g reşe l i ,  l a  acest 

n ive l .  I nt r-o s c u rtă ven i re spre rampă a N i n e i ,  însă, ca ş i  într-o tăcere 
d i nspre f i na l , a M aş e i ,  cu  toate ce le la l te p e rso naje în j u r, e ra u  ş i  s e m n a l e  
d i n  zo n e l e  m a i  adâ n c i ,  zone le  care fac,  pe de o parte frumuseţe, p e  d e  



TEAT�UL� gq 
altă parte,  riscul p u n e r i i  în  scenă a p i ese i .  Îm i  rămân în m e m or ie :  Raluca 
Gheorghiu şi Mar� Roman. 

Bădăranii se j oacă într-o scenograf ie  ce fu ncţ ionează în benef ic iu l  
t rupe i  ş i  a l  vese le i  t r ibu laţ i un i  goldon i ene.  Caractere le fem i n ine  s u n t  c lar  
defi n i te ,  d ife renţ iate.  Se  observă coordonarea p rofeso ru l u i ,  până în detal i u .  
A u  p regnanţă ş i  haz,  atât Monica Dobrişan, cât ş i  Aniela Petreanu, Karina 
Nagy, Ileana Gherghina A rmăşescu (aceasta, l ucrând pe contre-emp lo i ) .  
Dar reprezentaţia este s igu r  marcată ma i  a les  de Bogdan Florea (a le  căru i  
măşti  ocu ltate de u i m i re ,  în Lunardo, fac de l i c i u l  pub l i cu l u i ) .  Într- u n  ro l de 
ob ice i "de acom p a n iament" ,  se i m pune  Gabriel Gheorghe. M u lt mai  
i nteresantă oferta ce le i  de-a doua z i le ,  de la "Casandra" . . .  

După ce i -am ap laudat pe toţ i ,  ceea ce u rmează să l i  se întâmple  e 
uşor de prevăzut .  Vor fi absorbiţ i  de o i nst ituţ ie teatra lă  i m portantă, vor juca 
numa i  Cehov ş i  Goldon i .  Întotdeau n a  în faţa unor săl i  excepţ iona l  mot ivate. 
Sau , n u ? !  . . .  

Studioul "Casandra", al U.N.A.T.C.- Pescăruşul, de Cehov. Regia: Corina Oprea. Scenografia: Oana 
Drăghici. Cu Maria Roman (Maşa}, Raluca Gheorghiu (Nina), Ana Maria Oprea (Arkadina), Alex 
Mărgineanu, Andrei Barbu, Bogdan Sărăţean, Ecaterina Ţugulea, Cătălin Neamţu, Leonid Doni, Paver 
Bârsan. 

- Bădăranii ,  de Goldoni. Scenografia: Maria Dobre. Cu: Andrei Vizitiu (Canciano}, Karina Nagy 
(Felicita), Gabriel Gheorghe (Ricardo), Bogdan Florea (Lunardo}, Monica Dobrişan (Margarita), Ileana 
Gherghina Armăşescu (Lucietta}, Alexander Mustaţă (Simone), Aniela Petreanu (Maria), Bogdan Sărăţean 
(Maurizio}, Marius Miron (Filippeto). 



Luminita VARTOLOMEI 
' OPE� 

F� . . .  cl)� 
Poate unde (cel puţin la noi) repertoriul curent de opere (restrâns, practic, la . . .  

capodopere!) este incomparabil mai modest numeric decât acela de piese dramatice, sau 
poate unde regizorii de operă (nu numai la noi!) sunt considerabil mai puţini decât aceia de 
teatru,  cei dintâi se văd adesea chemaţi să monteze din nou, pe alte scene, aceleaşi titluri. 
Şi, fiindcă extrem de rar se întâmplă ca artistul în cauză să-şi fi construit între timp o 
concepţie fundamental diferită asupra partiturii respective (eu una, cunosc un singur caz: 
acela al regretatului Ginel Teodorescu, care a oferit, după douăzeci de ani, în care 
spectacolul său s-a jucat necontenit pe scena Operei bucureştene, o cu totul altă versiune 
pentru Răpirea din serai a lui Mozart), el va reface mereu aceeaşi montare. Prilej fericit de a
şi perfecţiona creaţia în detaliile ei cele mai subtile, dar şi probă de foc în ceea ce priveşte 
rezistenţa peste timp a structurii de bază iniţiale . . .  

După mai bine de un deceniu ş i  jumătate, Cristian Mihăilescu a fost pus acum în 
situaţia (determinată de solicitarea impresarială a unui turneu de aproape două luni, prin vreo 
cinci ţări vesteuropene) de a monta din nou , la Opera din Braşov (pe care de câţiva ani 
încoace o şi conduce, în calitate de director general), o partitură cu care, la scurt timp de la 
spectaculosul său debut regizoral (produs tot la Braşov, într-un antologic spectacol cu 
Bărbierul din Sevilla de Gioacchino Rossini), îşi reconfirmase, la Teatrul Liric din Craiova, 
deosebita înzestrare pentru această nouă profesiune muzicală exercitată (după acelea de 
cântăreţ de operă şi de critic, pe care le practicase cu succes în primele două decenii ale 
carierei sale). E de prisos, cred, să mai spun că, reprodusă fidel în datele ei esenţiale, 
montarea de odinioară se dovedeşte acum la fel de tânără, de proaspătă, de incitantă . . .  



Cum pe lumea asta nimic nu e întâmplător, dirijorul cu care Cristian Mihăi lescu cola
borase atunci este acelaşi cu care în ultimii ani, la Braşov, regizorul "a făcut echipă

" 
în reali

zarea unora dintre cele mai importante spectacole ale sale (de la Cosi fan tutte de Wolfgang 
Amadeus Mozart şi până la Falstaff de Giuseppe Verdi ,  trecând prin Carmen de Georges 
Bizet) : Dorel Munteanu. Meritele acestui artist în elaborarea imaginii sonore a spectacolului 
sunt aceleaşi pe care le consemnam în urmă cu 1 5  ani, când, comentând1 premiera 
craioveană a lui Don Pasquale, remarcam "concursul fericit al dirijorului Dorel Munteanu, 
care a izbutit performanţa de a realiza nu doar coeziunea deplină a ansamblului vocal-instru
mental sau cursivitatea şi pulsaţia vie, capabile să pună în valoare frumuseţea şi sensurile 
muzicii lui Donizetti, dar şi o calitate şi o amploare a sonorităţii orchestrale incredibile pentru 
o formaţie de numai 30 de instrumentişti

"
; evident, cu deosebirea că, acum, muzicianul 

conduce o veritabilă orchestră de operă, care însă, fiind alcătuită preponderent din tineri, îi 
datorează însăşi existenţa sa ca organism muzical unitar şi receptiv, sensibil şi expresiv. 

Cum Cristian Mihăilescu face parte dintre puţinii regizori de operă a căror creaţie 
personală include în chip consubstanţial cadrul scenografic (cel puţin în liniile lui generale), 
versiunea braşoveană a spectacolului său se deosebeşte de cea craioveană doar prin 
calitatea net superioară a realizării efective a decorurilor şi costumelor, create de Rodica 
Garştea cu o admirabilă armonie a desenului şi cromaticii. Dominând scena, fântâna 
arteziană (din care curge nu numai apă adevărată, dar şi. .. umor irezistibil!) constituie o 
performanţă greu de egalat: principalul ei element - o naiadă graţios aşezată într-o scoică 
este ba sculptura!, ba natural, dar de o atât de perfectă identitate plastică, încât publicului îi 
este aproape imposibil să observe când e vorba de o statuie şi când de o balerină. Evident, 
performanţa îi aparţine deopotrivă balerinei - Nermina Damian, ce semnează şi coregrafia 
spectacolului -, a cărei primă desprindere de pe soclu produce asupra publicului un şoc la 
fel de puternic ca şi acela încercat când, în actul următor, el va înţelege - abia târziu de tot. . .  
- că pe scoică de află, de astă dată, chiar o statuie. 

Cum, în cariera sa sol istică, s-a distins prin capacitatea de a-şi înzestra personajele 
interpretate cu o veridicitate specială a caracterului particular, Cristian Mihăilescu face parte 
şi dintre extrem de puţinii regizori de operă care ştiu cum să lucreze cu cântăreţii, astfel încât 
aceştia să depăşească în spectacol stadiul unei simple mişcări scenice, devenind veritabili 
actori. Nu e de mirare, deci, că o cântăreaţă de calibru! Gabrielei Hazarian, pe care altădată 
am urmărit-o strălucind în rolul titular din Carmen sau în Mrs. Page din Falstaff, a fost 
încântată să accepte acum, în Don Pasquale, un rol minuscul şi mai degrabă jucat decât 
cântat (Notaru�. De mirare nu e nici faptul că tenorul Şerban Băcilă (Ernesto) şi soprana 
Valentina Mărgăraş (Norina) aproape că joacă mai bine decât cântă (dar Şerban Băcilă 
cântă şi la chitară, acompaniindu-şi serenada!); sau că basul Dan Popescu, aflat la debutul 
său pe scena unui teatru profesionist, întruchipează un Don Pasquale aproape la fel de 
savuros în joc şi cânt ca acela (etern model !) realizat odinioară de către Constantin Gabor; 
sau că baritonul Adrian Mărcan creează un Doctor Malatesta de o prestanţă, de o eleganţă 
şi de un rafinament comic al evoluţiei actoriceşti aflate în perfectă consonanţă cu frumuseţea 

. glasului său şi cu inteligenţa interpretării sale muzicale. 
Cum regizarea uverturii şi a "finalului pe aplauze

" 
datează de suficientă vreme ca să fi 

intrat deja în tradiţia spectacolelor de operă, Cristian Mihăilescu a inventat acum . . .  regizarea 
bisurilor: corul servitorilor şi celebrul duet Pasquale-Malatesta, numere ale operei lui 
Donizetti care stârnesc negreşit ovaţiile publicului. Ovaţii ce răsplătesc în cele din urmă 
întreaga echipă a real izatorilor unui spe<(tacol cu adevărat demn de caracterul şi valoarea 
uneia dintre cele mai izbutite opere comice ale lui Donizetti. 

Opera din Braşov - Don Pasquale de Gaetano Donizetti. Regia: Cristian Mihăilescu. Scenografia: 
Rodica Garştea. Coregrafia: Nermina Damian. Conducerea muzicală: Dorel Munteanu. Data premierei: 28 
februarie 2004 

' În Contemporanul din 24 1ebruarie 1 989, text reprodus in: Vartolomei, Luminiţa. Teatrul din umbra Muzicii. 
Bucureşti, Editura Muzicală, 2003. 
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NOf fN LliHE 

"După căderea lu i  Ceauşescu,  s-a născut un interes deosebit de a crea un 
p rogram de schimb teatral Româna-Britanic, cunoscut sub denumirea de 
"Noroc" . Una d intre cele mai memorabi le momente ale acestuia a fost 
u imitoarea producţie cu Cântăreaţa cheală de Eugene lonesco în viziunea 
regizoru lu i  Tompa Gabor. E extraord inar să-I reîntâ lneşti pe Tompa în Angl ia ,  
lucrând acum cu actor i i  de la Northern Stage E nsemble pe un  a l t  text de 
lonesco, de această dată în eng leză, ceea ce ar trebui  să constituie un alt 
obstacol în calea percepţie i .  [ . . .  ] 

Se zice că mutatu l  d intr-o casă în alta face parte d intre cele mai  
t raumatice experienţe tră i te de om ,  ch iar ş i  fă ră intervenţia dramaturg ică a lu i  



TEATgliL� 13 

lonesco. Spectacolu l  r id ică acest even iment la  o stare de g raţie halucinantă. 
Te poţi apropia de  el pe o mu lt i tudine de stratur i  şi nivelU R I :  ca de o alegorie 
a nevrozei umane, sau de o parabolă,  care d isecă înstră inarea individu lu i  
produsă de avuţ i i  i n ut i le îngrămădite de-a l u ngu l  vieţ i i ,  dar ş i  ca u n  eseu 
despre viaţa efemeră în care nu  ne rămân decât amint i r i le .  Toate astea cu 
vi rtuozitatea u ne i  p iese de dans modern :  secvenţa în care cei doi  hamal i  i ntră 
şi ies ca două mar ionete trase pe frânghie ,  pe muzica balu lu i  d i n  La Traviata, 
este o capodoperă a coregraf ie i  absurde. [ . . .  ] 

Ceea ce nu se poate pune nici o c l ipă sub semnul îndoiel i i  este cal itatea 
concepţiei lu i  Tompa şi frumuseţea dezgol ită a decorului lu i  Helmut Sturmer. 
Francisco Alfonsin împrumută o ţinută pl ină de mister noului locatar; Joanna 
Holden trăncăneşte adm i rab i l  ca Admin ist ratoarea casei, iar cup lu l  J im  
Kitson-Mark Calvert, cu  meloanele lor, îmi aduc aminte de  cele mai reuşite 
momente din istoria f i lmulu i  mut . . ." 

(Aifred Hickling: "The New Tenant", The Guardian, 28 feb.2004) 

"Este fascinant cum monomaniacul locatar di r i jează cei doi cărător i  pe 
muzica de Verdi să aşeze mobi la  şi obiectele exact în locur i le  ind icate de e l .  
Se regăsesc în spectacol m u lte refer i nţe la mar i  art işti p lastic i  a i  seco lu lu i  XX: 
meloanele lu i  Magritte , cai i ş i  ceasur i le  lu i  Dal i ,  i nter ioarele l um inoase a le l u i  
Hopper, metafor ica maşină de cusut a l u i  K ienholtz, scu lptur i le  demonice a le  
l u i  T inguely [ . . .  ] 

Pălări i le (meloanele) jos în faţa actori lor şi tehn icieni lor de la Northern Stage, 
care au creat o producţie memorabilă. 

L-am zărit în t impul spectacolu lu i  pe regizorul invitat, Gabor Tompa, l uând 
notiţe cu un aer îngrijorat. Nu are de ce să-şi facă grij i :  a făcut dreptate pieselor 
absurde ale lui Eugene lonesco. Românul care u rmează să monteze alte două 
piese de acelaşi autor la Newcastle Playhouse, se arată, cu Nou/ locatar, un serios 
candidat pentru Producţia Anului 2004."  

(Zoe Robinson: "Chaos, clutter and lonesco", The Journal, 28 feb. 2004) 

"Cum spaţ iu l  se umple de mobilă şi obiecte, de la cai de lemn la pomişor de 
Crăciun, toate împachetate în fol i i  stran i i ,  transparente, absurdul  devine d in ce în 
ce mai incomod , până la înspăimântător. 

Fiecare actor este excelent, aducând o interpretare un ică şi fizical itate 
distinctă rolu lu i ,  nelăsându-se dominaţi de bizarul care-i înconjoară. 

Atrăgător şi inexpl icabi l ,  acest spectacol este o experienţă teatrală un ică pe 
care o recomand cu toata convingerea."  

(Aiison Carr: "Wonderful ly baffl ing theatre piece", Evening Chronicle, 26 
feb. 2004) 

"Tompa relevă în spectacolul  său esenţa ridicolă a f i inţei umane ş i ,  cu tot 
umorul spectacolu lu i ,  ceea ce iese la iveală în f inal este sensul trag ic." 

(David Gray: "Absolutely absurd", North East Times, februarie 2004) 
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"Ultima producţie de la Northern Stage este o fascinantă re-exploatare a 
tradiţ iei absurde şi este amuzantă până în ultima ei cl ipă. Trupa valorifică gaguri le 
vizuale şi verbale sugerate de text până la ultimul  strop. Gabor Tom pa reuşeşte să 
stabi lească un echi l ibru sensibi l  între ritmic şi static, conferind monotoniei centrale 
a piesei o atractivitate inexplicabi lă ."  

(Sam Summers: "Absurd gag-fest is here to stay", 
Metro North East, 27 feb. 2004) 

N evoia p ropr ie  de expr i m a re p e  tărâm art ist ic ,  a lă tur i  de neces itatea 
conectăr i i  c o m u n ităţ i i  ro mâne d i n  Toronto la cu l tu ra de a�asă,  au p regătit  
ş i  dete rm i n at n aşterea Teat r u l u i  ARS N OVA . O ech ipă de  a m ator i , cu  o 
conduce re a rt ist ică p rofes ion istă ş i  a n i m ată de tentaţ ia u n o r  p ro i ecte 
teatra le  amb i ţ ioase,  au făcut ca, în p r i m ăva ra an u l u i  2002,  să înceapă 
repet i ţ i i l e  (n. red. : în cond iţ i i  p recare ,  t rupa f i i nd to le rată în spaţ i u l  u ne i  
case d e  cu l tu ră aparţ i nând a l t e i  n aţ iona l i tăţ i  . . .  ) ş i ,  în  2003 , să se producă 
cea d i ntâ i  i e ş i re în p u b l i c :  s pectaco lu l  O noapte furtunoasă - d upă ce s-a 
înce rcat o p r i m ă  "cunoşti nţă" cu perso naje carag ia l i ene  p r i n  montarea 
u n u i  co laj d e  "mom ente ş i  sch i ţe" .  În p r imăvara lu i  2003 ,  s-a izbut i t  un  
însem nat pas  îna i nte d i n  punct de vede re o rga n i zato r i c :  Compan ia  
A R S  N OVA a fost în regist rată of ic ia l  ca societate non-p rofit , având d rept 
p r i nc ipa l  obiect iv p ro movarea va lo r i l o r  cu l t u ra le  rom ân eşt i . Ti m p u l  nostru 
l i be r  (pu ţ i n ,  foarte puţ in în Canada ! )  l -am consacrat n u  n u m a i  repet i ţ i i l o r, 
c i  şi rezo lvă r i i  tu turor  ce lor la l te prob leme - începând cu confecţ ion area 
cost u me lo r  ş i  a decor u r i l o r, cont i nuând cu contactarea spo nsor i l o r  ş i  
te rm inând  cu act iv itatea de i m p resar iat .  O contr ibuţ ie  însem n ată a avut-o 
sponsoru l  p r i nc i pal  a l  Teat ru l u i ,  d l .  d r. Radu E l ias D O S ,  dar şi paroh i i l e  
o rtodoxe Ion  Evan ghe l is tu l  ş i  Sfântu l  Georghe ,  precum ş i  b i ser ica g reco
cato l i că Buna  Vest i re .  Staff-u l  Compan ie i  române-canad i e n e  de  teatru 
A R S  N OVA a rată astfe l :  p re ş e d i nte ş i  d i recto r  a rt i s t i c ,  A m atto 
C hec iu lescu ; manager  execut iv, l u l i ana Cozma ;  manager  de  market i n g ,  
Dan Fâ l fâ ie ;  d i rector m uzica l , L u c i a n  Feti l ă ;  g raf ic master, Came l i a  Bogo i ;  
t rezo r i e r, Ad r ian  O lăro i u .  

Sâmbătă, 2 1  februar ie 2004, a avut loc, bucurându-se d e  mu lt succes, 
p remiera piesei Tache, lanke şi Cadâr. În d istr ibuţ ie :  Amatto Checiu lescu 
(Tache), Lucian Fet i lă  (lanke), Dan Fâlfâie (Cadâr), I u l i a  Fet i lă  (Ana), Andre i  
Zodian (Ionel), Cami l Coajă (Ilie), l u l iana Cozma (Baba Safta) . 

V i i toarea p re m i e ră :  Chiriţa În provincie. M u l ţ u m i m  Teat r u l u i  
" Luceafăru l "  d i n  laş i  pe ntru aj uto ru l  acordat î n  p rocu rarea texte lo r. ( P.I .) 



CARTEA DE TEATRll 
Adrian MIHALACHE 

Cartea Ultimul sfert de secol teatral. O panoramă subiectivă (Editura 
Paralela 45, 2003) îl arată pe George Banu mai puţin ca teoretician autoritar, cât 
ca acompaniator fidel .  Ea stă mai aproape de Teatrul memoriei, cu consemnări le 
sale conşti incioase, decât de îndrăzneala conceptuală d in Roşu şi aur sau din 
Cortina ca fisură a lumii. 

În ultimul capitol , intitulat O critică de acompaniament, George Banu îşi explică 
demersul, având grijă să-I diferenţieze de practica, ajunsă curentă, a "exerciţiilor de 
admiraţie". "Să acompaniezi nu înseamnă nici să venerezi, nici să demitizezi; scopul 
principal e să faci să iasă în evidenţă, graţie legăturii privilegiate cu protagonistul ,  
«armonicele» vocii lui" (pag. 1 77). Textele sale, crede George Banu, departe de  a fi 
"doar" critice, intră într-o relaţie de interacţiune cu spectacolele comentate, sporindu-le 
acestora impactul .  Nu-l interesează să dea note, să spună ce e rău şi ce e bine în ceea 
ce fac creatorii spectacolelor, ci să le îmbogăţească acestora demersul printr-un discurs 
acompaniator, "o scriitură afirmativă, care caută să preia, să prelungească, să reliefeze 
ecoul celuilalt în sine însuşi" (pag. 177). Nu-i de mirare că regizorii nu pot fi decât 
încântaţi de o asemenea atitudine şi-1 tratează, la rândul lor, cu simpatie, pe devotatul 
lor "tovarăş de drum". Aproape toate eseurile din carte sunt însoţite (acompaniate) de 
câte o fotografie, în care regizorul "protagonist' se înfăţişează împreună cu scriitorul 
într-o postură care sugerează concordia, dacă nu chiar conivenţa. 

Nimic important din ce s-a întâmplat în ultimul sfert de veac teatral nu pare a-1 fi 
contrariat pe criticul român. De la Peter Brook la Peter Stein ,  de la Luca Ronconi la 
Si lviu Purcărete, toţi regizorii par a fi venit să împlinească aşteptările lu i  George Banu .  
El nu respinge nimic, se arată empatie ş i  cooperant, atât faţă de Jerzy Grotowski, cât 
şi faţă de Aurel iu Manea. Deosebirile stil istice, contradicţi i le dintre demersuri le 
regizorale nu-l tulbură pe scriitorul care se defineşte doar prin ce iubeşte, nu şi prin 
ce respinge. Pe masa lu i ;  "Racine se întâlneşte cu Shakespeare"; în inima lu i ,  
Stendhal stă alături de Flaubert. Artişti i ,  aparţinând unui genus irritabi/e, nu se 
agreează între ei .  Criticu l ,  imparţial, îi agreează pe toţi .  Poate de aceea se fereşte să-i 
prezinte în relaţii le şi opoziţi i le lor, preferând să consacre fiecăruia câte un portret 
tuşant. Tot astfel ,  oameni i  de lume care frecventează celebrităţi au grijă să păstreze 
fiecare relaţie exclusivă, cunoscând pericolul de a reuni personalităţi accentuate, care 
nu suportă pe nimeni alături , deşi îi acceptă pe toţi dedesubt. Următoarea frază de 
efect constituie un ica excepţie de la regulă: "dacă Grotowski repetă neobosit cuvântu l 
«Vigilenţă» ,  Brook cuvântul «just» , iar Strehler cuvântul « uman » ,  Chereau face din 
cuvântul «violenţă» laitmotivul său" (pag. 97) . 

Nu toate portretele real izate de George Banu sunt la fel de expr�sive. Se 
simte când regizorul îl i nspiră cu adevărat pe "acompaniator" şi  când nu.  In primul 
caz, găseşte formulări pregnante, care fac personajul  mai interesant şi mai viu,  
alteori se mulţumeşte să creioneze o imagine anodină. Despre Peter Brook, 
spune, pr intre altele, că nu ezită să integreze, pe scenă, aşteptări le publicu lu i ,  ca 
şi "accentele distincte ale modei" (pag. 28) , deorece teatrul nu trebuie izolat de 



"adevărul cotidian care se schimbă". Acelaşi regizor îi pri leju ieşte o meditaţie 
subti lă privind "cercul interpretări i" : "Aşa cum Freud se hrăneşte d in Oedip, tot 
astfel opera nu se va mai lăsa citită fără referi re la Freud. [ . . .  ] Shakespeare a 
al imentat proiectu l brookian, iar acesta, la rândul său ,  a determinat abordarea 
textelor shakespeariene" (pag . 34) . Despre Jerzy Grotowski spune că "e un 
Cezanne al teatru lu i ,  deoarece, asemenea pictorulu i ,  e l  ş i-a propus, faustian,  să 
obţină eternitatea clipei' (pag. 42) . Tot creaţia lui Grotowski îi dă ideea situării 
teatrului  între arta el itară şi cea comunitară, ca artă minoritară (pag . 41 ) . Giorgio 
Strehler îl inspiră, ca unu l  pentru care "trecutul persistă, fără a deveni n ici povară, 
nici paradis" (pag. 67). Ariane Mnouchkine îl face să se întrebe dacă excesul de 
teatralitate, care poate însemna abuz de l iz ibi l itate, nu distruge cumva "prelungiri le 
imaginare pe care le suscită toate mar i le texte" (pag. 87) . Subti l  este şi eseul 
consacrat lui Antoine Vitez, care spunea că cel mai frumos teatru din lume este 
şcoala şi îi plăcea să-şi u lu iască elevi i cu extravaganţa. George Banu observă că 
"excentricitatea seduce întotdeauna, mai cu seamă atunci când cel care o cultivă 
ar trebui să fie un model de înţelepciune şi de moderaţie" (pag. 90) . Actu l 
pedagogic poartă amprenta unu i  proiect teatral şi se bazează pe "schimbul 
reciproc între erudiţie şi t inereţe" (pag. 93) , rezultând că "îi înveţi '  cel mai bine pe 
alţi i ceea ce cauţi tu însuţi să afl i"  (pag . 90) . Autorul ştie să fie şi i ronic, din când în 
când. Despre Luc Bondy scrie că "Mol iere îl sufocă, Marivaux îl e l iberează, Mozart 
îl inspiră, Monteverdi îl crispează, iar de Shakespeare se teme" (pag. 1 22).  Pr in 
contrast, alţi reg izori îi stârnesc mai puţin imaginaţia. Astfe l ,  despre Robert Wilson 
nici nu se oboseşte să scrie, preferând să-I caracterizeze pr in citate. 

Excepţional este eseul întitulat Absenţa prezenţă despre maestrul care, ca 
Gordon Craig sau Grotowski, se retrage din lume, nu din cauza insuccesului sau a 
dezamăgirilor, ci pentru a produce, în urma lu i ,  un vid. Absentul este localizabi l ,  căci 
"absenţa este o ieşire din timp şi o fixare în spaţiu". El acţionează ca o contraputere, 
tocmai pentru că aceia care nu-l uită ştiu unde este. "Absenţa nu are forţă decât dacă 
e însoţită de nemişcare. Discipolul se mişcă, maestrul nu" (pag. 47) . 

Delia Voicu a tradus cartea cu acribie, căutând să păstreze cât mai mult din 
strălucirea sti l istică a origi nalu lu i .  A adăugat fiecărui capitol câte o prezentare bine 
i nformată a regizoru lu i  în cauză. A rezultat un volum elegant, consistent, uti l ,  care 
duce mai departe ideea lu i  Peter Brook că "orice artă care este o simplă anexă a 
vieţii, separabilă de ea, devine inutilă". 

Antoaneta IORDACHE 

În 1 976, la Belgrad, în cadrui "Atel ieru lu i  i nternaţional de cercetare teatrală", 
Eugenia Barba lansa un "Manifest" esenţial, menit să facă sinteza particularei ,  dar 
atât de bogatei sale călători i  pr in l imbaju l  denominativ al artei teatrale. Conceptul 
de Teatrul al Treilea, ivit atunci ,  reprezenta o abordare teoretică nouă, sau mai ales 
un drum in iţiatic nou. După doar câţiva ani ,  în 1 979, acel altfel de teatru descoperit 
de Barba îşi crea instituţia pedagogică necesară - ISTA (Şcoala Internaţională de 
Antropologie Teatrală), la Holstebro, în Danemarca. Nu se poate cuantifica 
influenţa idei lor lu i  Barba asupra spectacologiei u lt imelor deceni i .  



De altminter i ,  până mai ier i ,  pentru peisaju l  românesc, terminologia şi 
acţ iuni le de antropologie teatrală nu aveau reperele identitare clarificate. Vreau să 
spun ,  riscând o banal itate, că rostul. publ icări i textelor fundamentale depăşeşte 
unghiul  biblioteconomic de percepţie. I n  ton personal (cum se comportă, în pagină,  
deseori autorul cărţi i) , recunosc să nu-mi f i  imaginat d iscursul lu i  Eugenie Barba 
despre antropologia teatrală atât de accesibi l  oricărui tip de lector, fie el d inafara 
domeniu lu i .  Fapt este că - pr in întâmplare -, şi manifestul şi atel ierul belgrădean 
le-am "parcurs", strict în epocă. Volumul recent scos pe p iaţă de Unitext vorbeşte 
din rama altui personaj decât dialecticianul din memoria mea. 

Eugenie Barba - O canoe de hârtie. Tratat de antropolologie teatrală. " �ditura 
Unitext, Seria "Magister", 2003. 

Câtă teorie, atâta metaforă în acest tratat. Paşii spre definiţie sunt atenţi la 
orice amănunt pe care-I poate l ivra temei de l ucru a lui Barba teoria şi practica 
teatrală, în larg cuprins. Maeştri, genuri ,  sti lur i ,  metode, roluri ,  tradiţi i personale ş i  
colective alcătu iesc materia de studiu ,  itinerarul la capătul căruia se rel iefează 
sensul căutat. A face teatru Înseamnă a practica o activitate În căutare de sens. 
Câteodată, linia cea mai scurtă dintre două puncte e un arabesc, dâra unei canoe 
În vâltoarea curenţilor./Curenţii sunt materia În mişcare a nenumăratelor teatre şi 
a actorilor lor, a experienţelor şi a memoriei lor. Fragila canoe navighează În 
zigzag, dar conform unei metode. Energia şi valori le noi nu se pot elibera înainte 
ca întreaga realitate teatrală, cunoscută direct, sau prin lectură, să fi fost 
examinată. O pretenţioasă şi înaltă pedagogie susţine anvergura idei lor. Sunt 
"aduşi în sala" Teatru lu i  Antropologie: Stanislavski ,  Meyerhold, Craig, Copeau, 
Brecht, Artaud, Decroux, desigur  Grotowaki, mulţ i alţi creatori de discipl ină. Sunt 
străbătute experienţe occidentale şi orientale, e disecată voluta expresivităţi lor lor 
aparent separate. Dedesubtu l fiecărui discurs "convocat" şi al fiecărei real ităţi 
"evidente", Barba sesizează "un nod de probleme neexplorate". Antropolgia 
teatrală (studiu l  comportamentu lu i  pre-expresiv) şi tratatul de instrumente, deloc 
arid, e şi cartea însemnări lor pentru sine însuşi ,  ale lu i  Eugenie Barba e şi 
specacolul  unei biografi i  profesionale ieşite din comun.  Geometria întrebări lor 
omului de teatru, agenda strictă a pedagogulu i ,  exerciţ i i le obl igator i i ,  tehnice, altfel 
zis întreg atel ierul special izat ce se dezvăluie pentru a reînnoi arta scenică, 
alegaţiile profesionistu lu i  creator de şcoală sunt, secvenţial , ogl indite în paragrafe 
cu caracter poetic, încât definiţi i le din text capătă semnifigaţ i i  neaşteptate. 

Excepţională, seria "Magister" a Edituri i Unitext. l nseriază, deja, volume 
importante, din bibl ioteca exemplară a teatrulu i :  Ion Cojar - O petică a artei 
actorului, Peter Brook - Spaţiul gol, Jerzy G rotowski - Spre un teatru sărac, 
Adolphe Appia - Opera de artă vie . . .  

Ion PARHON 

Seară de teatru la Râmnicu Vâlcea. Mai precis, pe scena Teatru lu i  "Anton 
Pann", ce zic, pe scena Casei de cultură a sindicatelor, unde mica şi in imoasa 
trupă născută din frumoasa nebunie a regretatulu i  Goange Marinescu este doar o 
biată "chi riaşă", nădăjduind acum,  cu regizorul Adrian Roman la t imonă, să 



beneficieze în vi itor de un nou sediu ,  al cărui proiect a fost deja aprobat printr-un 
concurs cu participarea unor valoroşi arh itecţi din ţară . Premiera cu piesa Conul 
Leonida faţă cu reacţiunea, în reg ia lu i  Adrian Roman, prefaţată de monologul 
Politica zi/ii, şi-a aflat în acea seară o emoţionantă "uvertu ră" prin lansarea cărţi i  
Un destin spulberat - Dan Micu,  ed itată de Fundaţia "Cami l  Petrescu" şi revista 
"Teatrul azi". N ici vremea rea, n ici vremuri le electorale, bicisnice, nici i nfernalul 
"marş social", populat de manel ismul de tot felu l  ori de grija zi lei de mâine, n-au 
putut să atragă, desigur, prea mulţi inşi  la întâ ln i rea dedicată memoriei marelu i  
om de teatru , care ş i -a încheiat aici , la  "Anton Pann", şi viaţa şi creaţia. 

Există în istoria artei spectacolu lu i  din ţara noastră regizori care au făurit 
adevărate monumente în Pantheonul Tha l ie i .  Există, însă, ş i  artişti care, mai 
înainte de toate, au însemnat ei  înşişi un  fascinant spectacol . Dan Micu aparţ ine 
ambelor categori i  atât de rare de oamen i  de teatru, iar cartea Doinei  Papp, 
prezentă la manifestare, evidenţiază cu emoţie, cu l impezime, cu pertinente 
judecăţi de valoare acest lucru . Sunt trecute în revistă, pas cu pas, c l ipe le de 
viaţă şi de creaţie,  succesele lui Dan Micu, edificatoare pentru cartea de viz ită 
a teatrelor în care a l ucrat, de la spectacolele cu Speranţa nu moare În zori, de 
Romulus Guga,  Prinţesa Turandot, de Carlo Gozzi, Tartuffe, de Mol iere sau 
Piticu/ În grădina de vară, de D. R Popescu ,  la Teatrul  de Stat (azi Teatru l 
Naţional) ,  din Târgu Mureş, Răceala, de Marin Sorescu,  la "Bulandra", Jocul 
vieţii şi al morţii În deşertul de cenuşă, de Horia Lovinescu, Noi, subsemnaţii, de 
Alexandr G h�lman,  dar, mai ales, Karamazovii, de Horia Lovinescu ,  după 
Dostoievski, Intr-o dimineaţă şi Trăsura la scară, de Mihai lspirescu ,  O noapte 
furtunoasă, de 1 .  L. Caragiale, şi Cum vă place, de W. Shakespeare, la "Nottara", 
ori Mandragora sau O scrisoare pierdută, real izate în Ungaria şi Fin landa, ş i  
până la Lăpuşneanu/, după C. Negruzzi, l a  Teatrul Popular din Râmn icu Vâlcea, 
spectacol viu apreciaţ ş i  la Festivalu l  internaţional al teatrelor balcanice, pe la 
Corint (Grecia) ,  apoi In spatele frontului, după Peripeţiile bravului soldat Svejk, 
de Hasek, şi Le petit piaf, inspirat de Micul prinţ, de Antoine de Saint-Exupery, 
la tânărul Teatru "Anton Pann", cel fără de sediu ,  dar nu  şi fără prieten i ,  care 
s-au numit  Si lv iu Purcărete, .Alexandru Dabija ,  Pau l  Chi ribuţă, Tudor Popescu,  
Victor Parhon ş .a .  

Apărută în "Galeria teatrului românesc", cartea a fost prezentată aici de 
criticul şi editorul Florica lchim şi de autoare, Doina Papp, amândouă emoţionate 
de a vorbi despre Dan Micu în spaţiul b inecuvântat de frământări le şi de visuri le 
marelu i  regizor, t răite aici până acum cinci an i ,  când, într-o tristă zi de martie,  
"Micu' prinţ", cum î l  al intau admirator i i ,  avea să pornească spre tărâmuri fără 
margin i ,  mai apropiate sufletului său p l in de generozitate şi de candoare, calităţi 
tot mai rare în l umea ce o lăsa în u rma lu i .  Momente fierbinţi au fost pri leju ite de 
mărtur i i le unor buni  colaboratori şi prieteni ai regizorulu i ,  actorul Cristian 
Alexandrescu , unul dintre "veterani i  trupei", şi N icu J ivan ,  memorabi lu l  interpret al 
rolu lu i  titular din Lăpuşneanul, inginer ş i  om de suflet, mereu aproape, la b ine şi la 
greu, de viaţa acestui colectiv teatral atât de încercat de nevoi şi de incertitudin i . 
La această omagială întâln ire cu cartea închinată marelu i  artist, denumită de N icu 
Jivan ea însăşi "un monument" binemeritat de Dan Micu, nu au fost rostite cuvinte 
fără acoperire, fără adevăr şi fără pudoare, nu s-au auzit panegi rice deşănţate ori 
lamentări şi suspine înşelătoare. S impl itate, preţu i re sinceră, sobrietate şi 
gratitudine postumă. Amănunt bogat în semnificaţ i i  : deşi numărul celor prezenţi 
nu prevestea acest lucru, stocul de cărţi puse în vânzare la standul amenajat în 
foaier s-a epuizat doar în cinci minute. lncă o dovadă că nimeni nu venise acolo 
din întâmplare ,  ci datorită unui impuls lăuntric ivit din respectul pentru marele artist 
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dispărut şi d in dragoste de teatru . N-au fost de faţă, însă, nici edi l i i  oraşulu i ,  nici 
reprezentanţii foruri lor culturale di riguitoare. De l ideri i  locali ai partidelor, ce să mai 
zic ?! Cred că totul a fost aşa cum i-ar fi plăcut şi lu i  Dan Micu , acela care ne-o 
spune în carte: Nu am crezut şi nu cred decât În partidul de suflet a/ lui Caragiale. 
Nimic mai n imerit, deci , decât această lansare de carte, înainte de întâln irea cu 
Conul Leonida şi  Efimiţa, în timp ce în jurul nostru , pe deasupra capetelor, plutea 
parcă şi ne veghea cu aripi de înger ch iar spi ritul lu i  Dan Micu . . .  

Din nou în "Galeria teatru lu i  românesc", o carte editată de Fundaţia cu lturală 
"Carnii Petrescu" şi revista "Teatrul azi", sub semnătura crit icului Constantin 
Paraschivescu, dedicată de această dată minunatei actriţe Virgin ia ltta Marcu, de 
patru deceni i  aflată în s lujba scenei braşovene, pe care a înnobilat-o şi domnia-sa 
prin "puterea şi adevărul" artei sale. Interviur i ,  fragmente de cronici, judecăţi de 
valoare, mărturisiri emoţionante şi fotografii dezvălu ite cu forţa argumentelor 
peremptorii se împletesc într-un discurs greu de adânci semnificaţii pentru 
această mare actriţă şi pentru lecţia de credinţă inflexibi lă în teatru, care i-a con
ferit o pi ldu itoare invulnerabil itate în faţa examenelor vieţi i .  De la fermecătoarea 
"Sânziană", cu care a păşit pe scena Teatrului "Sică Alexandrescu" din Braşov, 
înarmată cu nepreţuitele învăţături d in facultate, primite de la maestrul Finţi ,  şi 
până la nenumăratele  şi neuitatele sale roluri d in dramaturgia naţională şi un iver
sală, împl in ite alături de colegi i  de drum spre celebritate, ca Mircea Andreescu, 
Costache Babi i ,  Dan Săndulescu şi mulţ i alţi i ,  avem imaginea unei cariere edifica
toare pentru şcoala românească de teatru. Ce legături misterioase şi numai de 
Dumnezeu ştiute s-or fi ţesut, însă, între "geologia m in ieră", facultate urmată 
înainte de I nstitutu l de teatru, cu incitanta ei adulmecare a teluricu lu i ,  pe de-o 
parte, şi bucuria cu rajoasă a saltu lui cu paraşuta din înălţ imi le văzduhulu i ,  pentru 
care a şi pr imit "certificatul de paraşutist sportiv", ş i  cum s-au îngemănat aceste 
"chemări" în personal itatea unei femin ităţi "măritate" cu teatrul şi numai cu teatrul ,  
nu putem cunoaşte. Dar cartea ne deschide numeroase ş i  seducătoare "ferestre" 
către talentul excepţional şi regala modestie, către forţa morală ieşită din comun a 
actriţei care "îşi ajunge sieşi", culegându-şi bucuria d in aplauzele publ icului ei  
drag, bucurie care a făcut-o să rămână credincioasă lu i  Dumnezeu, teatru lu i  şi 
oraşulu i  de la poalele Tâmpei .  

Lansarea noi i  apariţi i editoriale a însemnat ea însăşi un spectacol tulburător. 
La doar câteva ore după ce a ieşit de sub tipar, însoţind grupul de critici porniţi cu 
autobuzul spre Braşov, la premiera cu Angajare de clovn, de Matei Vişn iec, în 
regia lu i  Claudiu Goga, cartea cu titlul Patima pentru teatru sau Virginia Jtta Marcu, 
s-a ivit chiar la sfârşitu l spectacolu lu i ,  pe acea mică scenă a celor "trei clovni", 
i nterpretaţi magistral de doamna Virgin ia ltta Marcu, Costache Babii şi Mircea 
Andreescu , trei "galactici" ai vieţii teatrale braşovene, în prezenţa autoru lu i  şi a edi
toarei ,  Florica lchim, a publ icului  care a ovaţionat-o pe interpretă, ca şi pe 
admirabi l i i  e i  parteneri , ovaţionând totodată însuşi faptul că ani i  dăru iţi de marea 
artistă Thaliei au devenit . . .  operă. 



f� LINfTER 
J .  CAMPANIA NAŢIONALĂ "ARTIŞTII PENTRU ARTIŞTI" 
I n  anul 2004, Campania Naţională "Artişti i pentru artişti" a debutat cu 

spectacolu l  "Lumea-ntreagă e o scenă, iar oamenii sunt doar actori", 
organizat de UN ITER şi FUNDAŢIA RAŢI U, care a avut loc la Ateneul Român, 
dumin ică, 28 martie 2004, cu participarea unor vedete ale scenei româneşti, în 
semn de reverenţă pentru mai vârstn ici i  lor colegi .  

Au participat: Valeria Seciu ,  Ovid iu I u l iu Moldovan , Marin Moraru, Nicolae 
Licareţ, Alexandru Andrieş, Mariana Mihuţ, Victor Rebengiuc, Maia Morgenstern, 
Emi l ia Popescu, Ionuţ Ştefănescu , Simona Şomăcescu, compania Passe-Partout 
condusă de Dan Puric, Remus Azoiţe i ,  Ion Caramitru . 

Spectacolu l  a fost transmis în direct pe canalul TVR Cultura l .  

Campania Naţională "Artiştii pentru artişti" ,  parte componentă a 
Programului  "Casa Artistu l ui" , a fost in iţiată în anul 2002 cu scopul sensibi l izării 
opin iei publice în vederea strângeri i de fonduri pentru artişt i i  vârstnici cu probleme 
de existenţă din toată ţara. 

Componenta sol idarităţii teatrale este asigurată prin participarea instituţi i lor 
de profil d in România care programează un spectacol d in repertoriu ,  iar sumele 
încasate din vânzarea de bi lete sunt donate în contul Fondului  de Solidaritate 
Teatrală. De asemenea, un element important al solidarităţii teatrale este ş i  
spectacolu l  prezentat de U N ITER în cadrul Campanie i .  

Pentru real izarea Campaniei din acest an , un număr de 50 i nstituţii teatrale 
d in România şi-au exprima) opţ iunea de a continua colaborarea cu U N ITER, dar 
noi le reglementări legale,  p recum şi monitorizarea U N ITER impun ca 
reprezentaţ i i le instituţ i i lor teatrale să aibă loc în perioada u rmătoare. 

2. GALA PREMIILOR UNITER 
Eveniment organizat de U N ITER şi Societatea Română de 1eleviziune 
Spectacolu l  Galei a fost transmis în di rect pe canalu l  ROMANIA 1 din Sala 

Mare a Teatru lu i  Naţional " I .L. Caragiale"; lun i ,  5 apri l ie 2004, ora 20.00, precum şi 
pe internet la adresa www.uniter. ro 

Sponsor MECENA 2004: Un i rea Shopping Center 
Sponsor principal: Romtelecom 
Sponsori: Banca Comercială Română, Rompetrol, Omniasig, Fundaţia Anonimul, 

Sun Shine Beauty Center, Banca Română de Dezvoltare, Artweb Design, ROS, 
Net Consulting,  Vizual G raph, Audio Video System, Adevărul, Primera Company, 
Hotel Majestic, Stage Expert. 

Spectacol realizat cu sprij inu l  Pr imăriei Municipiu lu i  Bucureşti, ARCUS, 
Levintza, Teatru lu i  Naţional Bucureşt i ,  Minolta, I nstitutul Cervantes. 

Parteneri media: Societatea Română de Radiodifuziune, România Liberă, 
Ziua, Academia Caţavencu, Observator Cultural, Cotidianul, Cronica Română, 
Adevărul Literar şi Artistic, Independent, B-24-Fun, Port . ro, l nvest România, 
Europa FM. 

Finantatorul Concursulu i  "Cea mai bună piesă românească a anului": 
Fundaţia P

'
rincipesa Margareta a României 
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3. EVOCĂRI 
Marţ i ,  1 6  martie, în sala de protocol a U N ITER a avut loc evocarea 

scenografutui Dan Jit ianu, o personal itate proeminentă a artei spectacolului  
românesc. In prezenţa unor importanţi oameni de cultură şi teatru, evocarea a 
debutat cu o proiecţie video din spectacolul  Antigona (prezentat la Epidaur) şi a 
continuat cu intervenţi i le domni lor  Ion Caramitru, Alexandru Toci lescu , Ion 
Cazaban, Ion Truică, Ion Cojar, N icolae Scarlat, colegi de şcoală, prieteni ş .a .  
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4. SALOANELE UNITER 
Conform tradiţie i ,  întâln i ri le "Saloanelor" au loc lunar, în fiecare zi de luni din 

ult ima săptămână a lun i i  în sala de protocol a UN ITER.  
Tema întâlnir i i  d in l una apri l ie :  "Cervantes şi teatrul românesc " 
Tema întâlnir i i  d in luna mai :  festiva luri le de teatru . 

Ş. VOCI ŞI SPECTACOLE MEMORABILE 
I n  cadrul programulu i ,  fi nanţat de Ministerul Culturi i  ş i  Cultelor pr in Fondul 

Cultural Naţional şi organizat împreună cu Societatea Română de Radiodifuziune, 
au fost în registrate u rmătoarele t it lur i :  

Craii de Curtea Veche de Mateiu Caragiale, producţie a Teatrulu i  Nottara, cu 
Alexandru Repan 

Celălalt Cioran, producţie a Teatrului Naţional Bucureşti , atel ier- lectură 
condus de George Banu şi Radu Penciu lescu ,  cu: Ovid iu Iu l iu  Moldovan,  Silviu 
Biriş ,  Oana Vânătoru, Liviu Lucaci şi pian ista Mihaela Vâlcea 

Nepotul lui Rameau de Denis Diderot, producţie a Teatru lu i  Bu landra,  regia: 
David Esrig ,  cu Marin Moraru şi Gheorghe Dinică. 

În lun i le april ie şi mai va avea loc multipl icarea CD-uri lor, d istribuţia gratuită 
în instituţi i le teatrale, precum şi lansarea acestora şi a întregulu i  program. 
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CALENDAR TEAT�L 
APRILIE 
5 april ie - În urmă cu 75 de an i ,  Teatrul Naţional d in Bucureşti prezenta în 

premieră poemul dramatic Meşterul Manole de Lucian Blaga, în regia lu i  Soare 
Z. Soare. Ca şi celelalte piese ale scri itoru lu i  jucate în epocă, spectacolu l  cunoaşte 
mai degrabă un succes de stimă, deşi sunt admirate virtuţi l e  plastice şi 
armonioasa orchestrare a ansamblu lu i  actoricesc. Dimensiunea fi losofică şi 
l i rismul intens care impregnează dramaturgia blagiană nu-şi găsiseră încă o 
tălmăcire scenică pe măsură.  . 

9 aprilie - 1 1  O ani de la naşterea lu i  Carnii Petrescu (m.  1 4  mai 1 957) : un  
pri lej de aminti re dar şi de  reflecţie asupra cauzelor care au  făcut ca  opera celu i  
mai  important dramaturg a l  perioadei interbelice (alături de Blaga) să nu constituie 
n ici până astăzi ,  cu puţine excepţi i ,  obiectul unor exegeze scenice de egală 
valoare. 

1 1  apri l ie - 60 de ani de la moartea lu i  Ion Minulescu (n. 7 ianuarie 1 881 ) .  
Popularul poet s imbolist a cochetat şi cu  teatru l ,  piesele lu i  f i ind jucate cu  un 
anumit succes în an i i  '20. Lirice şi fanteziste, texte ca Pleacă berzele, Manechinul 
sentimental, Allegro, ma non troppo, Amantul anonim ş.a .  trădează efortul de a 
intelectual iza şi de a "pirandel l iza" schemele obişnuite ale piesei de salon . 

1 2  april ie - 90 de ani de la naşterea scenografei Elena Pătrăşcanu-Veakis 
(m .  5 mai 1 985) . 

1 7  aprilie - 40 de ani de la moartea lu i  George Vraca (n .  26 noiembrie 
1 896) , un nume de rezonanţă aproape legendară în teatrul românesc. Dacă i s-a 
reproşat uneori retorismul ,  Vraca rămâne totuşi prototipul artistu lu i  care a ştiut să 
îmbine strălucit sti lu l  romantic cu exigenţele sensibi l ităţ i i  moderne. Joacă d in 1 91 9  
la Naţionalul bucureştean , unde va deven i  u lterior societar. Chipul de o frumuseţe 
v ir i lă ,  ţ inuta armonioasă , dicţia impecabi lă ,  forţa penetrantă a a rtei sale  
i nterpretative î l  cal ifică pentru roluri d in  marele repertor iu tragic, cu toate că a 
obţinut egal succes în piesele de salon (Bernstein ,  Batai l le, Porto-Riche), în 
comedie (Profesorul Higgins d in Pygmalion de Shaw) sau în drama real istă (Vaska 
Pepel în Azilul de noapte) . A impresionat puternic în partituri shakespeariene: 
Romeo, Hamlet, R ichard I I I .  Un veritabi l  tur de forţă îl real izează în spectacolu l  cu 
piesa Din jale se Întrupează Electra de O'Nei l l  ( 1 943),  U[lde regizorul Ion 
Şahighian îl distribuie în trei roluri (Ezra Mannon, Brant şi Orin) .  l ncepând cu 1 925, 
Vraca a lucrat sporadic ş i  în cinematografie, dar, cu excepţia f i lmulu i  Tudor ( 1 962) , 
este vorba de producţii modeste, care nu-i pun în valoare potenţialul  creator. 

21 aprilie - 80 de ani de la moartea Eleonorei Duse (n .  3 octombrie 1 858) . 
Tragediană de forţă şi sensib i l itate, ducând pe culmi sti lu l  interpretativ verist, 
actriţa s-a afi rmat în 1 878 , în Ital ia,  cu rolu l  titular din Therese Raquin de Zola. Mai 
târz iu ,  a întreprins cu propria-i companie numeroase turnee în Europa şi America, 
iar arta sa a generat o puternică impresie în rândul oamenilor de teatru şi al 
publicu lu i .  Eleonora Duse a excelat ca interpretă a partitur i lor ibseniene (EI I ida din 
Femeia mării, Rebecca West d in Rosmersholm, Hedda Gabler) , şti ind totodată să 
confere o intensă trăire emoţională eroinelor lu i  Sardou sau Dumas-fiu l .  Povestea 
de dragoste cu Gabriele D'Annunzio 1-a inspirat pe scriitor, care a compus pentru 
Duse mai multe drame, între care Gioconda, Oraşul mort, Francesca da Rimini. 

29 aprilie - Maestrul Ion Lucian împl i neşte 80 de an i ,  d intre care 64 au fost 
consa_craţi unei fecunde cariere artistice, de actor, dramaturg, regizor, animator, 
poet. 11 caracterizează harul comic, i ronia subti lă ,  dar şi o ingenuitate a spiritu lu i  
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pentru care I -au îndrăgit nu  doar adulţi i ,  ci şi publ icul cel mai tânăr. Debutează în 
1 940, activând în pr imi i  ani  la Naţionalul bucureştean , la Teatrul de Operetă, la 
Municipal şi la Studioul actoru lu i  de fi lm "C. 1 .  Nottara", pentru ca mai târziu să intre 
în trupa Teatrulu i  de Comedie. S-a impl icat cu dragoste în activitatea Teatrului " Ion 
Creangă" (pe care 1-a şi condus între 1 964-1 972) ,  participând cu trupa la 
festivaluri  internaţionale ş i  organizând turnee de răsunet pe mai multe meridiane, 
din SUA până în arh ipelagul nipon. De altfe l ,  a scris p iese pentru copi i ,  p l ine de 
vioiciune şi umor, lucrând în acest domeniu şi ca regizor, în ţară ş i  în străinătate. 
După 1 990, la in iţiativa şi sub conducerea lu i  Ion Lucian, se înfi inţează în 
Bucureşti un nou teatru pentru copii şi t ineret: Excelsior. D in  lungş l istă a roluri lor 
interpretate cu har de artist, amintim :  Fraţii Bul l inger ( rol dublu) în Svejk În al doilea 
război mondial, Jean în Rinocerii, Cristinoiu în Opinia publică, Fairchi ld în 
Dispariţia lui Galy Gay, Masca în Volpone, Kulâghin  în Trei surori, Preşedintele 
jur iu lu i  în 12 oameni furioşi, Loubin în Cinema de J .  Anoui lh ,  Kubata în Strigoi la 
Kitahama de Kobo Abe, Pantalon€! în Slugă la doi stăpâni, la care se adaugă 
numeroase apariţii în televiziune. In 2001 , Senatul U N ITER îi acordă Premiul  
pentru întreaga activitate. 

7)� GHEDR.GHE, I nstitutul de Istoria Artei "G. Oprescu" 

MAl 
3 mai - 1 O ani de la moartea marelui  actor George Constantin (n .3 mai 

1 933) . A realizat creaţii memorabile în Voin iţki , Lopahin d in Livada de vişini de 
A.P. Cehov, Pietre G ral la d in Act veneţian de Carnii Petrescu , Feodor Karamazov 
d in Fraţii Karamazov după Dostoievski, eroul din monodrama Iona de M .Sorescu, 
Regele Lear, rolu l  t itular d in Petru Rareş şi Tatăl d in Jocul vieţii şi al morţii În 
deşertul de cenuşă, ultimele două de Horia Lovinescu . George Constantin a fost 
apreciat de critică şi de spectatori pentru calitatea specială de a da semnificaţie 
filosofică rolu lu i  şi de a plasticiza ideea prin l imbajul  corporal .  A fost o prezenţă 
un ică prin dramatismul sobru al interpretăr i i ,  alternat cu o extraordinară mobil itate 
a m imici i  şi gestu lu i .  Modulaţia p l ină de expresivitate a voci i  şi t imbrul penetrant 
I -au distins între mari i  actori ai generaţiei sale. 

5 mai - 1 O ani de la moartea i lustru lu i  critic ş i  teoretician de teatru Bernard 
Dort (n .29 septembrie 1 922), autor al unor fine eseuri privind arta teatrală. 

25 mai - 85 de ani de la moartea actoru lu i  Ion Anestin (n .24 ianuarie 
1 847) . 1on Anestin şi-a început cariera de t impuriu .  Crescut în teatru, joacă de la 
1 2  ani roluri de copi i ,  în trupa lui M.  Mi l lo. A activat alături de actori de frunte ai 
scenei româneşt i ,  care I-au preţu it: Matei Mi l lo, Mihai l Pascaly. Interpretează un 
repertoriu compus mai ales din comedi i  şi vodevi lur i ,  dar şi din piese a le autori lor 
români (Hasdeu, Alecsandri ,  Caragiale). I ntreprinde numeroase turnee cu teatrele 
din laşi ,  Bucureşti şi Craiova. A interpretat pe Celesti ne din Mam'zelle Nitouche, 
Pomponet d in Fata mamei Angot, Polonius d in Hamlet, abatele d in Amorul ve
ghează, dar şi Sbierea d in  Răzvan şi Vidra, Postum din Fântâna Blanduziei, Conu l  
Leonida, Cetăţeanul tu rmentat, Agamiţă Dandanache. Ce i  50 de an i  de activitate 
I -au făcut popular în toată ţara. 

Ce� c; llc; ll, Institutul de Istoria Artei "G.Oprescu" 
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Teatrul d in oraşul de sub Tâmpa a luat f i inţă în 1 946, sub denumirea de 
Teatrul Poporu lu i .  De atunci şi până acum,  titulatura acestei instituţii a mai suportat 
încă trei modificăr i :  Teatru de Stat ( 1 949) ,  apoi Teatru Dramatic (1 967), pentru ca, 
din 1 995, să poarte numele marelu i  regizor şi mentor, Sică Alexandrescu . 

Teatru l "S ică Alexandrescu", pr in excelenţă un teatru de repertoriu ,  îşi 
desfăşoară activitatea într-un edifici u modern ( inaugurat în 1 959) ,  ce are la 
dispoziţ ie două săl i :  Sa/a Mare, cu 800 de locur i ,  şi Sa/a Studio ( inaugurată în 
1 982) ,  cu o capacitate variabi lă ,  între 40 ş i  60 de locur i ,  iar f inanţator este 
munic ipal itatea. 

Trupa de astăzi a teatru lu i ,  cuprinde nume consacrate ale artei in
terpretative ca: Vi rg in ia ltta Marcu ,  M i rcea Andreescu, Costache Sabi i ,  Viorica 
Geantă Chelbea, Gabriel Săndulescu ,  Dan Săndulescu ,  M ihai Bica ş .a .  Lor l i  
s-au alăturat tineri valoroşi şi de perspectivă, care pr in spectacolele braşovene au 
ajuns deja să fie cunoscuţi ş i  nominal izaţi pentru d iverse premi i .  E i  sunt :  Bianca 
Zurovski , I u l ia  Popescu , Marius Cordoş, V lad Jipa, Marius C isar, Demis Muraru . 

* 

În cei 58 ani  de activitate, au pr ins viaţă aici peste 350 de premiere, o 
panoramare aproape completă a istoriei dramaturg ie i  universale ş i  româneşti . 
S-au montat spectacole după: Goldon i ,  Schi l ler, Cehov, Shakespeare, Ostrovski ,  
Shaw, Calderon de la Barca, I bsen, Scribe, Labiche, Lope de Vega, Mol iere, 
Marivaux, O' Nei l l ,  Tennessee Wi l l iams, Arthur Mi l ler, Jean Cocteau, Slavomir 
Mrozek, Edward Albee, Dar io Fo, Bulgakov, Vaclav Havel ,  Dusan Kovacevic, 
Jean Claude Carr ie re, Jean Anou i l h ,  p recum ş i :  Caragiale,  Alecsandr i ,  
Delavrancea, Miha i l  Sebastian ,  George Cipr ian,  V. l .  Popa, Tudor Muşatescu , 
Alexqndru Ki riţescu,  Pau l  Everac, Marin Sorescu,  Theodor  Mazi lu .  

I n  prezent, în repertori u l  curent al teatru lu i  sunt 1 2  spectacole, real izate 
atât pe texte d in marea dramaturgie cât şi cele mai noi succese a le momentu lu i .  
Se joacă: Domnişoara Julia de Stri ndberg ,  reg ia K incses E lmer ;  Moartea 
unui comis-voiajor de Arthur  M i l ler, regia Domin ic Dembinsk i ;  Amadeus de 
Peter Shăffe r, reg ia Kincses E lemer ;  Blestemul lui Mercuţio de G rigor i  Gor in ,  
regia Claudiu Goga; Operele complete ale lui WLM ŞXPR de A.  Long,  D.Singer, 
J .  Borgeson, regia Petre Bokor. Varietatea se manifestă nu numai în zona 
dramaturg ie i ,  ci şi în cea a genur i lor, pe scena braşoveană musicalu l  Music
ha/1-u/ National, real izat de Fel ic ia Dalu ,  având un mare succes. Teatrul "Sică 
Alexandrescu" a real izat ş i  o coproducţie cu Teatrul "Nottara": Variaţiuni 
enigmatice de Eric Emmanuel Schmitt , regia Claudiu Goga, oferind astfel 
publ icu lu i  său posibi l itatea de a admira arta interpretativă a doi mari actori ai 
scenei bucureştene: M i rcea Diaconu şi Alexandru Repan.  De asemenea, unu l  
d intre succesele unei debutante în ale reg ie i ,  Alexandra Badea, spectacol 
real izat la Studioul de Teatru Casandra (Lebensraum. Spaţiu vital de Israel 
Horovitz) a fost preluat de către teatrul braşovean. 

Premierele acestu i  an au însemnat reîntîl n i rea cu texte le  lu i  Carag ia le :  
O noapte furtunoasă de I . L .  Caragiale,  reg ia M i rcea Cornişteanu ,  şi Oratorii 
pisicilor turbate, recita lu l  renumitu l u i  actor a l  scenei craiovene, I l ie G heorghe 
(după texte inedite ale lui Caragiale,  cu inserţ i i  din d iscursur i le  pol itice ale 



zi le lor  noastre ) ,  dar ş i  cu piesa l u i  Matei Vişn iec, Angajare de clovn, reg ia  
C laud iu  Goga.  Până la sfârş itu l  stag iun i i ,  încă trei spectacole vor  pr inde v iaţă: 
Visul unei nopţi de vară de Wi l l iam Shakespeare, reg ia  Dom in ic  Dembinsk i ;  
Noaptea asasinilor de Jose Triana ,  reg ia Mar ius Olteanu ,  şi Aşteptându-1 pe 
Godot de Beckett , reg ia Alexandru Dabija.  

* 

De-a lungu l  t impu lu i ,  teatru l  braşovean a obţi nut numeroase p rem i i  -
colect ive şi i nd iv iduale -, a adus la rampă premiere ce s-au constitu it ,  nu  de 
puţ ine o r i ,  în even imente, dovadă în acest sens stând nenumăratele 
part ic ipăr i  la fest iva lur i le  de teatru din ţară .  Stag i u nea aceasta, Teatru l "S ică 
Alexand rescu" a fost i nvitat să part ic ipe la :  Festiva lu l  Naţ ional  de Teatru 
" I . L. Caragiale", cu spectacolu l  Blestemul lui Mercuţio; la  Festivalu l  de Teatru 
Clasic Arad , cu Amadeus; la Fest iva lu l  de Comedie Galaţi , cu Dineu cu proşti; 
la  Festiva lu l  de Teatru de la  P iatra Neamţ ş i  la Festiva lu l  de Dramaturgie 
Contemporană,  pe care î l  organ izează , cu Variaţiuni enigmatice. Nu numai  
spectacole le au fost motiv de apreciere, dar ş i  creaţ i i le  actoriceşti au fost 
încununate cu premi i .  Astfe l ,  Costache Sabi i  a obţi nut Premiul pentru cel mai 
bun actor, la Fest iva lu l  de Comedie de la Galaţ i ,  pentru rolu l  Franqois; Mi rcea 
Diaconu a fost încununat cu acelaşi prem i u  la Festiva lu l  de Teatru de la P iatra 
Neamţ, pentru ro l u l  Erik Larsen, în t imp ce Alexandru Repan a obţ inut Premiul 
pentru cel mai bun actor atât la Festiva lu l  de Teatru de la P iat ra Neamţ, cât ş i  
la Festivalu l  de D ramaturg ie Contemporană de la Braşov, pentru interpretarea 
l u i  Abel Znorko. Până la încheierea acestu i  sezon teatra l ,  spectacole le noastre 
vor mai part ic ipa la a l.te trei festiva lu ri din ţară: Festiva lu l  Comedie Româneşt i ,  
a ic i  f i ind i nvitat recita lu l  l u i  I l i e  G heorghe ,  Oratorii pisicilor turbate, "Capul  d e  
. . .  Răţoi" - Gala Tânăru lu i  Regizor, cu  spectacolu l  semnat d e  Claud iu  Goga, 
după textul  lu i  Matei Vişniec,  Angajare de clovn, precum şi  la Fest iva lu l  
TOPFEST, Târgu Mureş.  

* 

Unu l  d intre proiectele importante a le teatru lu i ,  care face ca, în fiecare 
toamnă,  B raşovu l  să devină pentru o săptămână un  centru al teat ru lu i  
românesc este Festivalu l  de Dramaturgie Contemporană. În 1 978, regizorul 
Eugen Mercus,  d i rectorul  de atunci a l  Teatru lu i  Dramatic, a fondat, la sugestia 
regretatu lu i  crit ic de teatru Valent in S i lvestru ,  un festival de teatru în oraşul de 
sub Tâmpa. Festiva lu l  s-a desfăşurat la început, anual , ( 1 978-1 982} , apoi d in  
do i  în  do i  an i  ( 1 984, 1 986) . Aceasta d in  urmă este p r ima ediţ ie care poartă 
titu latu ra: "Gală de Teatru Contemporan", punctând,  astfe l ,  un  specific ce- i  va 
aduce faima de mai târz iu .  După momentul  '89, festiva lu l  este re luat ,  după o 
absenţă de şapte an i ,  căpătând o nouă d imensiune ,  cea internaţională .  
Man ifestarea a reprezentat ş i  reprezintă un  cadru competiţ ional în care ş i -au 
întrecut forţe le creatoare nume sonore ale artei spectacolu l u i ,  româneşti ş i  
stră ine .  S-au prezentat spectacole-even iment, în montări  ş i  vizi un i  reg izorale 
sau creaţ i i  actor iceşti excepţ ionale,  încununate cu disti ncţ i i  pentru cel mai  bun 
spectacol ,  pentru reg ie ,  1:?Cenografie, pentru cel mai bun actor/actriţă . 

Teatru l  d in  Braşov vă aşteaptă la  spectacole le  sale!  
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Bianca ZU ROVSKI si Denis MU RARU 
în O noapte furtunoasă de I . L. Caragiale. Regia: Mircea Cornişteanu .  

Costache SABI I  s i  Mircea ANDREESCU 
în O noapte furtunoasă de I .L .  Caragiale. Reg

.
ia: Mircea Cornişteanu.  



11li 1EA1�UL� 

Ligia STAN şi Vlad J I PA în Domnişoara Julia de A. Strindberg. Regia: Kincses Elemer. 

Mircea ANDREESCU, Virginia ltta MARCU şi Costache BAB I I  
în Angajare de clovn de Matei Vişniec. Regia: Claudiu Goga. 

1 
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Să n u  vă l i psească d i n  b ib l iotecă 
GALERIA TEATRULUI ROMÂNESC 

d i n  care au apărut: 
La vorbă cu VLAD MUGUR 

( i nterviu d e  Flor ica lch im)  
Ursit scenei: MIHAI POPESCU 

de Margareta And reescu 
El, vizionarul: AURELIU MANEA 

Un personaj tainic: ELIZA PETRĂCHESCU 
de Mi haela Tonitza- lordache 

Un cavaler fără iluzii: PETRE SAVA BĂLEANU 
de Constantin Paraschivescu 

O viată În sute de roluri: MARGARETA BACIU ' 

de Sori na Bălănescu 
Histrion de cursă lungă: GHEORGHE DINICĂ 

de Constantin Paraschivescu 
Cercul de aur de MIHAI MĂNIUTIU 

• 

MARIOARA VOICULESCU - Jurnal. Memorii 
DAN MI CU - Un destin spulberat de Doina Papp 
VASILE COSMA - Actor sub zodia Shakespeare 

de Alexandru Fi rescu şi Constantin Gheorgh iu  
Conversatie În sase acte cu TOM PA GABOR ' ' 

( i nte rv iu  de Florica lch im)  
Patima pentru teatru sau VIRGIN IA ITTA MARCU 

de Constant in  Parasch ivescu 
\/olu m�le pot fi p rocurate în teatre, la M UZEUL LITE RATU R I I  

ROMA N E ,  l a  sed iu l  U N ITER,  Librăria NOI ş.a. , precum ş i  la 
telefonul redacţiei (326 1 7  76) . Costu l unui abonament anual la 

revista TEATRU L AZI este de 300.000 lei, iar întregu l  set de 
1 3  cărţi poate fi procu rat cu doar 1 .300.000 le i .  Aşadar, dacă vă 
interesează fenomenul teatral românesc şi din lume, dacă vreţi să 
sprij in iţi apariţia revistei TEATRUL AZI, puteţi să vă abonaţi pentru 

anul 2004, la BRD - GSG, Sucursala Triumf, cont 6678741 60 sau 
la telefoanele: 326 1 7  76 (tel ./fax) şi 0722 455 954 - Florica ICHIM,  

sau 456 58 78 şi  0723 345 032 - Oana BORŞ 
VĂ M U LTU M I M !  . 
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Cercu l de a u r  

(eseuri teatra le) 
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,Do i n a Papp 

Un destin spulbera t 

DA N M C U  
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Con versatie În sase acte 
1 ' 

cu 
� 

TOMPA GABOR 

:· ) . ' 
fr 

·.. • t. ... :' 
� • . t:.: . 

- . _  

- .._-:.  
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Con stant i n Parasc h i vescu  

Pa tirr7 a j:Je t? trtJ tec1 trtl 
Sc1 Li 
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5LIHAR 
1 Premii le Galei UNITER, ediţia a Xl i-a 

'8 Restituiri 
Hortensia Papadat-Bengescu 

Ion Cazaban : Hortensia Papadat-Bengescu 
modele şi exigenţe teatrale; 

Hortensia Papadat-Bengescu : Karlheinz Martin . 

� Sărbători, Sărbătoriri 
Ziua Mondială a Teatrului de Animaţie; 
Ziua Mondială a Teatrului. 

21 Prezentare 
Andreea Dumitru : Pippo De/bona, artistul 
rătăcitor. 

2'1 Interviu 
Alexander Hausvater: "Eu nu pot să separ arta 

de viaţă" - interviu de Liviu Ornea. 

t,O Cronică pe două voci 
Adrian Mihalache şi Liviu Ornea: Direct din 

Amsterdam: Anneee Frank. 

liS Interviu 
George Mihăiţă: "Pentru mine, funcţia asta de 

director este un rol" - interviu de Oana Borş . 

� Eveniment: "Eiectra" 
Cristina Modreanu : Lumea după Electra 

(Gânduri în tren de la Oradea la Bucureşti ) .  
I on  Parhon: Ritmul provocator de mister. 

� Spectacole 
Realism psihologic de Adrian Mihalache (Audiţia 

de Grigori Gorin - Teatrul  de Comedie) ; 
Doi pe aceeaşi parte a balansoarului de Nicolae 

Prel ipceanu (Aiex şi Morris de Michael Elk in 
- Teatrul Mic;  

Toate hachiţele, dar nici un secret de I rina 
Ionescu (Aiex şi Morris de Michael Elkin -
Teatrul Mic); 

Deschiderea uşilor Închise de Nicolae Prelipceanu 
(Angajare de clovn de Matei Vişniec -
Teatrul "S ică Alexandrescu" Braşov) ; 

Europroiect de Constantin Paraschivescu 
(Terese Raquin de Emi le Zola - Teatrul 
Naţional Craiova) ; 

VOLLIHE APĂJ:?.l!TE 
...,.. 

"GALEJ:?.fA TEATJ:?.ULW i:?.OHÂNE5C" 

jurnal. Memorii 

MARI  OARA 
VOICU LESCU 

r\lt·�o. mdru r in'"L u .,j Cunsl.lllllll l)lwot), l l l l  

VASILE  COSMA 
Actor suh 7odia Shakespeare 
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Crimă ipotetică printre baloane de Constantin 
Paraschivescu (Crima sângeroasă din staţiunea 
violetelor de Dumitru Crudu - Teatrul Naţional 
Craiova) ; 

Un musical la Buzău de Constantin Paraschivescu 
(Godspe/1 după John M ichael Trebelak -
Teatru l "George Ciprian" Buzău) ;  

Publicul este invitat să râdă de Elisabeta Pop 
(Scaunele de Eugen Ionescu - Teatrul Naţional 
Timişoara);  

Omul de aur de El isabeta Pop (Omul de aur de 
J6kai M6r - Trupa Szigl iget i ,  Teatrul  de Stat 
Oradea);  

,.Curat . . .  Coane Leonido!" de O ana Borş (Conu 
Leonida faţă cu reactiunea de I .L. Caragiale 
Teatrul "Anton Pann", Râmnicu Vâlcea) ; 

Woyzeck nu se hotărăşte să moară de Andreea 
Dumitru (Woyzeck de Georg Buchner - Teatrul 
"Maria Fi lotti" ,  Brăi la); 

Vulnerabilitatea sincerităţii de Adrian Palcu (Dom
nişoara Julia de A. Strindberg - Teatrul de Stat 
Arad) ;  

Corintul, ora "marii crize" de Adrian Palcu (Medeea 
de Euripide - Teatrul Naţional Timişoara); 

Mahalaua scufundată de Andreea Dumitru 
(Domnişoara Nastasia de G .M .  Zamfirescu 
Teatrul "Tony Bulandra", Târgovişte); 

Egalitate, Dreptate, Libertate de Adrian Mihalache 
(În largul mării de Slawomir  Mrozec - Studioul 
de Teatru Casandra);  

Examenul de absolvire: câteva emoţii din sta/, 
câteva utopii . . . de Antoaneta Iordache (Pescă
ruşul de A .P. Cehov ş i  Bădăranii de Carlo 
Goldoni - Studioul de Teatru Casandra); 

ia Opera 
Fântâna . . .  Comediei de Luminiţa Vartolomei (Don 

Pasquale de Gaetano Donizetti - Opera d in 
Braşov) ; 

'IZ Noi în lume 
Eugen Ionescu - Tompa Gabor la New Castle; 
Tache, /anke şi Cadâr la Toronto. 

'fS Cartea de teatru 
Adrian Mihalache: Acompaniatorul (Ultimul sfert 

de secol teatral. O panoramare subiectivă de 
George Banu) ;  
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Antoaneta Iordache: Al Treilea Teatru Între 
geometrie şi metaforă (O canoe de hârtie. 
Tratat de antropologie teatrală de Eugenia 
Barba) ; 

Ion Parhon: I-ar fi plăcut şi lui Dan Micu (Un 
destin spulberat - Dan Micu de Doina Papp); 

Ion Parhon: Mărturia unui destin exemplar 
(Patima pentru teatru sau Virginia ltta Marcu 
de Constantin Paraschivescu). 

100 lnfo UNITER 

103 Calendar teatral 
10S Teatrul "Sică Alexandrescu" din Braşov se 

recomandă. 

Cop. 1: EMILIA POPESCU în Marlene Dietrich 
de Pam Gems. 

Cop. 11: ŞTEFAN IORDACHE în Alex şi Morris 
de Michael Elkin .  

Cop. /11: M I RCEA ANDREESCU în Angajare 
de clovn de Matei Vişniec. 

Cop. IV: Scenografu l HELMUT STU RMER. 
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